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Vreme superbă
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Sf. Chiril al Alexandriei;  
Sf. Mc. Tecla şi Enata 

Maxime 

Sinaxar 

„Prietenia este ca banul,  
uşor de realizat,  

dar greu de păstrat.”
Samuel Butler
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Justiţia se face la televizor. Asta se poate spune 
despre ceea ce se întâmplă în ultima perioadă 
la nivel naţional. Deputaţi, senatori, miniştri şi, 

mai nou, chiar prim-ministrul sunt chemaţi, pe rând, la 
Direcţia Naţională Anticorupţie (DNA), pentru a da cu 
subsemnatul. Şi, culmea, declaraţiile pe care politicienii, 
mai mici sau mai mari, le dau la DNA nu vizează fapte 
de ieri sau de acum câteva luni. Au trecut ani 
buni de la săvârşirea acestor ilegalităţi, dar 
până acum nimeni nu le-a văzut sau s-a făcut 
că nu le vede. Şi asta în ciuda faptului că acest 
parchet, atât de mediatizat în ultimele luni, 
funcţionează încă din anul 2002.

Nimeni nu spune că procurorii nu trebuie 
să îi ia la scuturat pe politicieni. Departe de 
mine gândul acesta. Dar nu pot să nu mă în‑
treb de ce până acum nu s-a sesizat nimeni 
că nu ştiu care politician, azi deputat sau se‑
nator, a făcut ilegalităţi pe vremea când era primar, de 
exemplu. De ce nu s-au luat măsuri până acum şi li s-a 
permis celor incriminaţi acum să ajungă în funcţii publi‑
ce, cu acces la banul public, astfel încât să poată primi 
comisoane, că aşa se numeşte mai nou mita în România, 
cât mai grase?

Repet, nu contest că toţi aceşti oameni, care au în‑

călcat legea, trebuie să răspundă, mai deverme sau mai 
târziu. Ceea ce nu înţeleg, însă, este faptul că procurorii 
DNA cer arestarea pentru fapte de corupţie săvârşite în 
urmă cu foarte mult timp, în unele cazuri fiind vorba 
chiar şi de patru sau cinci ani. Şi, de obicei, se şi obţin 
mandate de arestare preventivă din partea judecătorilor.

Nu acelaşi lucru se aplică însă în cazul unor infrac‑

tori necunoscuţi publicului larg. Săptămâna trecută, 
procurorii gălăţeni le cereau judecătorilor arestarea 
preventivă a unui proxenet care şi-a dus iubita la pro‑
dus în Anglia, ba, mai mult, a şi şantajat-o pentru a-i 
lăsa lui toate bunurile cumpărate din banii câştigaţi. 
Faptele bărbatului datează şi ele de ceva vreme, mai 
exact din 2012. Şi ce credeţi că au făcut judecătorii? 

Nu numai că nu i-au dau mandat, bărbatul reprezen‑
tând totuşi un pericol atât pentru cea pe care a obli‑
gat-o să se prostitueze, cât şi pentru alte posibile vic‑
time, dar nu l-au pus nici măcar sub control judiciar. 
Adică, omul poate pleca liniştit oriunde vrea şi poate 
face orice doreşte.

Astfel de exemple sunt cu sutele în întreaga ţară. Şi 
poate nu ar fi rău să amintim şi de altele, cum 
ar fi şoferi băuţi care au făcut accidente cu 
victime sau infractori cu două dosare în spa‑
te pe care judecătorii i-au lăsat în libertate, 
iar ei au săvârşit alte fapte penale. În aceste 
condiţii, să înţeleg că faptele de corupţie ale 
politicienilor sunt mult mai periculoase decât 
orice altă infracţiune contra vieţilor semeni‑
lor noştri sau că totul face parte dintr-un joc 
mediatic menit să mai atenueze din frustrări‑
le românilor de rând?

Revenind însă la politicienii penali din zilele noas‑
tre, mărturisesc că mă mai roade o întrebare. Dacă tot 
îi acuză că au furat din banii publici, fie ei ai autorităţi‑
lor locale sau naţionale, de ce sunt ţinuţi în închisoare 
pe banii statului? Bani strânşi, conform reclamelor ce‑
lor de la Finanţe, de la noi, contribuabilii, care stăm şi 
vedem cum suntem furaţi, de fapt, de două ori. 

Jocul mediatic 
al justiţiei populare
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Noi pericole urbane

Parc din Galaţi  
plin de şobolani

Investiţii cu bani împrumutaţi

Ce artere vrea 
să mai reabiliteze 
Primăria Galaţi

Observator/12

Start la Bacalaureat 2015 

Peste 1.700  
de elevi nu s-au 

înscris la examen
Eveniment/3

Ea a găsit 
cheia succesului

Anii de liceu  
prin ochii 
Cristinei -  
şefa de promoţie 
din 2015

Eveniment/3
Transfer în domeniul 
privat al oraşului

Ce terenuri  
se pregăteşte  
să vândă  
Primăria Galaţi
Negocieri locale

PSRO îi curtează 
pe membrii curaţi 
ai PSD

Juridic/4
Anchetă în derulare

Tentativă  
de omor pentru  
a-şi apăra fiica
Contrabandist  
la frontieră

Ţigări ascunse  
în bara  
de protecţie  
a maşinii

Scandalul cardurilor de sănătate continuă

Medicii de familie 
gălăţeni, nemulţumiţi 
de sistemul informatic

Cu activităţi artistice

Colegiul Naţional 
„Costache Negri”,  
138 de ani  
de la înfiinţare

„Sorbona dunăreană” din 
dealul Ţiglinei a aniversat, luna 
trecută, 138 de ani de la înfiin-
ţare.

Sport/6
De astăzi, tenis de top

Turneu Challenger, 
în premieră  
la Galaţi

Baza Sportivă Viva Tenis 
Club găzduieşte, în această 
săptămână, turneul de cea mai 
mare anvergură din istoria teni-
sului gălăţean, dotat cu premii 
în valoare de 25.000 de dolari. 

Tinerii şi oraşul/2

Interior 

[ „I-am văzut şi eu. Sunt mari şi aleargă peste 
tot. Ne este frică, dar nu avem unde să mergem 
în altă parte”, ne-a mărturisit o gălăţeancă pe care 
am întâlnit-o în parc

Sport/6

Baschet feminin

Antrenorul  
Theodosios Paralikas 

 a plecat de la Phoenix 

Acuzaţii şi sechele pe viaţă

Trimis în judecată 
după ce a băgat  
un copil în comă
Juridic/4
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Teodora Miron
teodora@viata-libera.ro

„Viaţa liberă”,  
în cartierul tău

Joi, venim 
în Centru

Continuăm periplul prin 
cartierele Galaţiului cu zona 
centrală. Joi, 11 iunie, în-
tre orele 9,00 şi 10,00, vă 
aşteptăm la chioşcul nos-
tru de vizavi de magazinul 
Winmarkt, lângă Galeriile de 
Artă „Nicolae Mantu”, să ne 
spuneţi ce anume vă nemul-
ţumeşte la traiul din cartier 
şi cum ar trebui municipali-
tatea să rezolve problemele. 

Anca Spânu

Interior 
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Cu activităţi artistice şi prieteni din Turcia

138 de ani de la înfiinţarea 
Colegiului Naţional „Costache Negri”

Veşnic tânără, înfăşurată în 
aura luminii de carte, ocrotită de 
zidurile roşii, se înalţă semeaţă în 
dealul Ţiglinei „Sorbona dună-
reană”, la cea de-a 138-a aniver-
sare. Pe 21 mai, anul acesta, la 
curţile conului Costache Negri a 
fost bucurie mare. S-au deschis 
porţile, pentru a umple de clocot 
tânăr de zvon românesc curţile 
neîncăpătoare în zi de sărbătoa-
re. S-au deschis saloanele, unde 

juni frumoşi şi jupâniţe farma-
zoane s-au întrecut în măşti ce-
lebre şi măiestrite vorbe. Ne-am 
bucurat încă o dată şi am mai 
trecut o filă de nemurire şcolii 
călăuză.

Oaspeţi din Turcia, 
la sărbătoare

Costume româneşti, mâncă-
ruri tradiţionale, muzică auten-

tică, piese de teatru şi nu numai, 
toate acestea au fost expuse şi or-
ganizate de către elevi, cu ocazia 
împlinirii a 138 de ani de la înfi-
inţarea colegiului. Evenimentele 
s-au suprapus, întâmplător, cu 
vizita, într-un schimb de expe-
rienţă, a şapte profesori şi zece 
elevi din  Turcia, cu ocazia pro-
iectului “Sister Schools Working 
for International Friendship and 
Culture”.

În prima zi, 21 mai - ziua 
Sfinţilor împăraţi Constantin şi 
Elena, după slujba de binecu-
vântare, elevii au scos la rampă 
o Românie rustică, tradiţiona-
lă, prin reprezentarea a şase 
regiuni importante din ţară: 
Maramureş, Moldova, Banat, 
Bucovina, Oltenia şi Dobrogea. 
Manifestările artistice, precum 
dansurile populare şi cântecele 
le-au atras atenţia oaspeţilor, to-
tul deschizându-se cu interpreta-
rea imnurilor României şi Turciei, 
de către eleva Ilie Valentina, clasa 
a IX-a F.

„Acest proiect m-a învăţat 
ce înseamnă fraternitatea”

“Acest schimb de experienţă 
cred că a fost unul dintre cele 
mai frumoase. În primul rând, 
am cunoscut oameni alături de 
care m-am simţit bine şi cu care 
am socializat. Mai mult, în ciuda 
faptului că nu prea înţelegeau 
ce spuneam la diferite activităţi, 
pentru că nu totul a putut fi tra-
dus, elevii turci erau interesaţi de 
tot ceea ce se petrecea. Făcând 
parte din programul artistic, pot 
spune că am simţit că sunt atraşi 
de muzica bună (fredonau ală-

turi de mine, iar după reprezen-
taţie mi-au spus că au fost plăcut 
impresionaţi). Acest lucru mă 
bucură enorm. Cu siguranţă nu 
voi uita prea curând momentul!”, 
ne-a mărturisit Valentina.

 În cea de-a doua zi au fost 
prezentate mai multe piese de 
teatru, atât în română, cât şi în 
engleză, elevii interpretând per-
sonaje precum Romeo şi Julieta, 
Maitreyi şi Allan sau Adam şi Eva, 
dar şi scenete amuzante - “This 
is a test”, “Dictionary”, “Miss 
Universe” şi “The bank”,  în amfi-
teatrul liceului.

 “A fost o experienţă minuna-
tă, am întâlnit mulţi oameni noi 
şi sociabili, ceea ce m-a surprins, 
trebuie să recunosc. Şi, la urma 
urmelor, acest proiect m-a învă-
ţat ce înseamnă fraternitatea”, a 
mărturisit Deniz, unul dintre ele-
vii din Izmir.

Aşadar, prin munca în echipă 
şi perseverenţa dovedite de toţi 
elevii, dar şi de profesori, zilele 
Colegiului Naţional “Costache 
Negri” au reprezentat cu ade-
vărat un succes, reuşind să des-
tindă atmosfera într-un mod 
inedit.

Irina Călin, clasa a IX-a F

Pagină realizată de elevii 
Colegiului Naţional „Costache Negri”, 

coordonaţi 
de profesoara Elvira Alexandrescu 

şi directoarea Andra Ionescu

Astăzi
Demonstraţie de karate

Clubul de karate tradiţionale „Meikyo” din Galaţi 
se va afla astăzi, 9 iunie, începând cu ora 11,00, pe te-
renul de sport al Colegiului Naţional „Costache Negri” 
pentru o demonstraţie. Vor fi invitate toate clasele 
primare şi cele gimnaziale, pentru a vedea o pledoa-
rie pentru un sport non-violent şi pentru mişcare.

CNCN

Se numeşte Cristina Andreea 
Pavel şi este şefa de promoţie 
la Colegiul Naţional „Costache 
Negri”. Absolventă a clasei a 
XII-a D, profil matematică-infor-
matică - diriginte, profesor Dan 
Voiculescu - Cristina este una 
dintre elevele care demonstrea-
ză că se poate. Se poate să fii şi 
frumoasă, şi deşteaptă, şi premi-
antă, şi împreună cu toţi ceilalţi, 
şi distinsă, şi copil. Este doar una 
dintre elevele de marcă ale şcolii 
noastre.

CNCN: Cristina, te-ai distins 
printre absolvenţii de anul aces-
ta ca şefă de promoţie,  a trebuit 
să ţii un discurs. Vorbeşte-ne 
despre acest eveniment.

 Pavel Cristina Andreea: Nu 
am fost niciodată persoana care 
să vrea să ţină discursuri şi am 
fugit cât de mult am putut de 
ele, însă atunci când am ajuns 
în fața microfonului, ca şefă de 
promoţie a Colegiului Naţional 
„Costache Negri”, am simţit că 
îmi sunt recunoscute toate efor-
turile depuse, nu numai în cei 
patru ani de liceu, ci în toată ac-
tivitatea mea de elev, aşa că am 
fost mândră să spun ce înseam-
nă pentru mine acest liceu.

CNCN: Ce înseamnă să fii şef 
de promoţie?

Pavel Cristina Andreea: În 
primul rând, vreau să contest 
opinia generală conform căreia 
elevul care ia mereu note mari nu 
face altceva decât să stea toată 
ziua cu nasul în cărţi. Într-adevăr, 
am învăţat foarte mult şi cred că 
rezultatele mele se datorează 
mai ales faptului că niciodată nu 
am sărit o lecţie, indiferent dacă 
aveam sau nu notă, dar nu cred că 
am învăţat mai mult decât oricare 
dintre colegii mei, ci doar mi-am 
distribuit altfel efortul. De exem-
plu, nu a trebuit să recuperez îna-
inte de o lucrare toate capitolele 
pe care nu le-am învăţat pentru 
că aveam deja notă şi ştiam că 
nu o să fiu ascultată. Ţin să men-
ţionez şi că alegerea profilului 
corespunzător îşi spune cuvântul 

în rezultatele obţinute. Nu am 
ales specializarea matematică-
informatică pentru că „dă bine”, 
ci pentru că eram sigură că este 
cea mai potrivită alegere pentru 
mine. Domnul profesor de mate-

matică pe care l-am avut în gim-
naziu şi, ulterior, în liceu, m-a făcut 
să îmi descopăr pasiunea pentru 
acest domeniu şi pentru gândi-
rea logică şi „riguroasă”, aşa cum 
o numeşte dumnealui, şi vreau 

să îi mulţumesc  pe această cale, 
deoarece consider că a îndeplinit 
una dintre cele mai importante 
calităţi ale unui profesor în ceea 
ce mă priveşte, anume aceea de a 
îndruma paşii unui elev în aşa fel 

încât acesta să se descopere pe 
sine şi să îşi stabilească un drum 
în viaţă. În ceea ce priveşte alege-
rea profilului, vreau să îi avertizez 
pe cei care termină acum clasa a 
VIII-a să se gândească foarte bine 
atunci când îşi stabilesc opţiunile 
pentru că, dacă nu le plac cu ade-
vărat materiile precum matema-
tica, informatica, fizica, chimia şi 
celelalte, profilul real le va părea 
unul dificil, aşa cum sunt convin-
să că cel uman nu este accesibil 
celor care nu au înclinaţii de acest 
gen.

CNCN: Ce a fost cel mai greu?
Pavel Cristina Andreea: Cel 

mai greu, când eşti unul dintre 
cei mai buni elevi din şcoală, nu 
mi s-a părut să mă menţin la un 
nivel înalt, ci să schimb opinia 
colegilor în ceea ce mă privea, 
cum că aş fi tocilară, dar spre 
final, când am mai crescut şi 
ne-am maturizat în gândire, am 
simţit din partea lor admiraţie şi 
uneori respect, iar pe unii i-am 
văzut bucurându-se împreună 
cu mine în momentul discursu-
lui de la cursul festiv. Majoritatea 
colegilor au înţeles că rezultatele 
şcolare nu reflectă în totalitate 
personalitatea cuiva. În clasa a 
XII-a, mă bucuram deja de imagi-
nea pe care o aveam şi de presti-
giul câştigat. Chiar şi acum, după 
ce liceul s-a terminat, colegii mai 
apelează la mine atunci când au 
probleme şi nelămuriri, iar încre-
derea lor mă încântă.

 CNCN: Sfaturi pentru colegii 
tăi mai mici? 

 Pavel Cristina Andreea: În în-
cheiere, sfaturile mele pentru cei 
care încă profită de anii de liceu 
sunt: strângeţi amintiri, faceţi fo-
tografii, filmaţi-vă, legaţi prietenii, 
iertaţi şi cereţi-vă iertare, fiţi buni, 
chiar dacă ceilalţi nu sunt, păstraţi 
testele, pentru că e uimitor să ve-
deţi cum aţi evoluat, învăţaţi cât 
mai mult şi implicaţi-vă în cât mai 
mute activităţi! Încercaţi să vă bu-
curaţi cât puteţi de mult de aces-
te clipe, pentru că nu vă veţi mai 
întâlni niciodată cu ele.

CNCN

Ea a găsit cheia succesului

Anii de liceu 
prin ochii Cristinei - 

şefa de promoţie din 2015

Din pragul 
bacalaureatului
Scrisoare 
deschisă

Dragi adulţi,
Vă scriu din postura unui 

elev în clasă terminală, care 
susţine zilele acestea exa-
menul ce îi va decide viito-
rul. Fie că este luat în serios, 
fie considerat un prag inutil 
ce nu merită trecut, exame-
nul de bacalaureat repre-
zintă punctul de referinţă al 
sistemului educaţional ro-
mânesc. Rezultatele lui con-
semnează reuşita sau eşecul 
structurii care creează sau 
cel puţin încearcă să creeze 
oamenii societăţii de mâine. 
Astfel, unicul lucru căutat şi 
dezbătut cu febrilitate după 
fiecare sesiune nereuşită de 
examen este vinovatul. Anul 
trecut, au căzut drept ţapi is-
păşitori profesorii. Este, însă, 
foarte uşor să aruncăm cu 
noroi în cineva, iar apoi să 
ne vedem de drum. Ar trebui 
să ne focalizăm asupra găsi-
rii unei soluţii viabile, în loc 
să dezbatem, polemic, un 
sistem depăşit. Societatea 
are această tendinţă nega-
tivistă de a pune în valoare 
numai non-modele, fiind ui-
tate adevăratele valori. Nu 
încerc să caut un vinovat, 
invoc doar un aspect poate 
uitat de comunitate. Aşadar, 
invitaţia mea este aceea de 
a avea încredere în tineri, de 
a-i susţine, de a le da idei şi 
de a-i ghida spre un viitor 
mai bun. Suntem dornici de 
schimbare, dar nu ştim de 
unde să începem, de aceea 
trebuie să fiţi mentorii noş-
tri! Mi-aş dori să pot spune 
că fac parte din generaţia 
de la care a pornit schimba-
rea şi cred cu tărie că, unind 
forţele tuturor celor impli-
caţi - elevi, profesori, părinţi, 
media (formator de opinie!), 
politicieni, societate civilă - 
acest lucru este posibil!

Raluca-Amelia 
Enache, 

clasa a XII-a A

Cum 
ne pregătim 
de examene
Scrisoare către 
colegii mei

Dragi liceeni,
Tot o adolescentă ca şi 

voi sunt şi eu. Vă scriu din 
postura tinerei liceene care 
a reuşit să înţeleagă secre-
tul succesului în educaţia 
care ne este oferită de siste-
mul actual. Abia am absol-
vit clasa a XII-a şi am avut 
întotdeauna medii bune, 
peste 9,60. M-am implicat 
în multe activităţi extracur-
riculare de-a lungul timpu-
lui şi am participat la multe 
concursuri şi olimpiade. Nu, 
nu sunt o tocilară. Numai că 
am luptat şi, la fel ca mine, 
puteţi şi voi. Nimeni nu a zis 
că e uşor. Materia e multă, 
e stufoasă, sistemul edu-
caţional e deficitar. Uneori 
plouă, alteori ninge, uneori 
profesorii, alteori părinţii... 
Ştiu la fel de bine ca voi 
cum e să fii adolescent, cum 
e să nu ai chef, cum e să te 
îndrăgosteşti, cât de bine e 
să te distrezi şi ce relaxant 
poate părea să stai toată 
seara să vorbeşti pe reţelele 
de socializare. Se poate găsi 
un echilibru între viaţa de 
şcolar şi cea socială. Eu l-am 
găsit.   Poate nu reuşim să 
ajungem cu toţii în vârf, dar 
putem să aspirăm la el. E loc 
pentru toţi. Învăţaţi de la 
toţi tot ceea ce puteţi, între-
baţi, interesaţi-vă, căutaţi 
drumuri noi, pe care alţii nu 
au avut curajul să le încerce. 
Luptaţi pentru visele voas-
tre! Nu vă lăsaţi îngenun-
cheaţi de sistemul acesta de 
învăţământ. Învăţaţi pentru 
viitorul vostru! Nu vă temeţi! 
Noi suntem stăpânii lumii 
noastre!

Alina Liliana Maftei, 
clasa a XII-a A

Proiect 
educaţional
Despre 
prietenie 
şi cultură 
internaţională, 
în două 
şcoli-surori

Colegiul Naţional 
“Costache Negri” a parti-
cipat în proiectul „Sister 
Schools Working for 
International Friendship 
and Culture”, alături de 
Konak Mustafa Kemal 
Atatürk Technical and 
Vocational Anatolian 
High School din Izmir, 
Turcia, promovând 
schimburi culturale care 
să concureze la stabilirea 
de fluxuri comunicative 
informaţionale bilate-
rale - “călătorii perma-
nente” - ce dezvoltă noi 
concepte, sensibilităţi, 
ataşamente, activităţi şi 
abilităţi, într-un cuvânt “o 
nouă cultură”, oferind o 
experienţă care se înscrie 
într-o abordare dublă: a 
universalităţii şi a specifi-
cului naţional.

Vizitele de studiu s-au 
desfăşurat la Galaţi în pe-
rioada 17-23 mai 2015 şi 
la Izmir în perioada 1-6 
iunie 2015. Fiecare vizită 
s-a concretizat într-o săp-
tămână interculturală, 
transdisciplinară, care a 
relevat tradiţii şi preocu-
pări comune. S-au legat 
prietenii, s-au cunoscut 
obiceiuri şi moduri de 
viaţă, au fost compara-
te elemente culturale şi 
sociale specifice fiecărei 
ţări, au fost descoperite 
asemănări şi deosebiri 
între sistemul educaţio-
nal din România şi cel din 
Turcia. S-au împărtăşit 
practici, experienţe, idei 
şi rezultate din diverse 
proiecte.

Activităţile de învăţa-
re la care au participat 
atât elevii cât şi profeso-
rii au avut ca obiective 
cunoaşterea culturii altei 
ţări, expunerea elevilor 
la diversitate culturală, 
conştientizarea asemă-
nărilor şi diferenţelor 
dintre ţări pentru a evita 
stereotipurile, formarea 
atitudinii de toleranţă şi 
respect pentru dreptul fi-
ecăruia de a fi diferit şi nu 
în ultimul rând exersarea 
comunicării în limba en-
gleză.

Le mulţumim colegi-
lor noştri şi instituţiilor 
care ne-au sprijinit în de-
rularea acestui proiect!

  
Prof.  Aura Ungureanu, 

prof. Andra Ionescu
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Cursul Valutar

Valute în cont       Curs lei
8 iunie

Util 
pentru şoferi
Unde sunt 
amplasate 
radarele

Astăzi, 9 iunie, rada-
rele Poliţiei Rutiere vor fi 
amplasate în municipiul 
Galaţi pe străzile Brăilei, 
Traian şi Drumul de 
Centură. Şoferii care au 
drum în judeţ vor fi moni-
torizaţi pe DN 25 în drep-
tul localităţilor Şendreni 
şi Piscu, iar pe DN 26, la 
Şiviţa şi Slobozia Oancea. 
Pe DE 581, o autospeci-
ală cu radar va fi ampla-
sată pe raza localităţii 
Cosmeşti, iar pe DJ 251, la 
Smârdan şi Matca.

Mariana 
Constandache

Prin AJOFM
Peste 250 
de locuri 
de muncă 
vacante

Conform AJOFM, as-
tăzi sunt vacante 255 de 
locuri de muncă pentru 
şomerii gălăţeni. Multe 
dintre posturile libere 
sunt în domeniul indus-
triei textile: se caută 69 de 
confecţioneri asamblori 
articole din textile, 11 
de muncitori necalificaţi 
şi nouă ucenici. Şomerii 
mai au la dispoziţie pos-
turi precum: operator 
introducere validare şi 
prelucrare date (44 de 
posturi), supraveghetor 
jocuri (10), îngrijitori spa-
ţii verzi (9) şi vânzător (8), 
lăcătuş contrucţii meta-
lice şi navale (8), lăcătuş 
mecanic (9), manipulant 
mărfuri (7), agent vân-
zări, barman, bucătar, 
casier, dulgher, director 
departament informatic, 
electrician în construcţii, 
electrician de întreţinere 
şi reparaţii, inginer meca-
nic, lăcătuş, fierar beto-
nist, mecanic întreţinere 
şi reparaţii maşini de cu-
sut industriale, ospătar, 
programator, şofer cami-
on mare tonaj, vopsitor 
auto.

 Persoanele inte-
resate sunt aşteptate 
la sediile AJOFM din 
Galaţi (str. Domnească 
nr. 191) şi Tecuci (str. M. 
Kogălniceanu nr. 60, bloc 
A2). Programul de lucru 
este de luni până joi, în-
tre orele 8,00 - 16,30, iar 
vineri, între orele 9,00 - 
14,00. Informaţii puteţi 
afla şi la numărul de tele-
fon 0236.412.262.

Ioana Ivan

Situaţie fără precedent în 
Parcul Cloşca din Galaţi. 
Un filmuleţ postat de un 

gălăţean pe un site de socializa-
re arată că în respectivul spaţiu 
de agrement există şobolani. 
Rozătoarele îşi fac apariţia chiar 
şi în timpul zilei, când parcul este 
plin de copii. Şi asta nu este tot. 
Situaţia trenează de ani buni, dar 
nu a fost luată nicio măsură pen-
tru a nu se mai repeta în fiecare 
sezon estival.

Cei câţiva gălăţeni care s-au 
încumetat ieri să meargă cu copiii 
sau nepoţii în Parcul Cloşca ne‑au 
mărturisit că vin aici pentru că nu 
au altă variantă. „I-am văzut şi eu. 
Sunt mari şi aleargă peste tot. Ne 
este frică, dar nu avem unde să 
mergem în altă parte. Poate este 
şi vina noastră, a oamenilor, pen-
tru că aruncăm pe jos tot felul de 
chestii, de la coji de seminţe până 
la pâine şi alte alea”, ne-a mărtu-
risit Ancuţa Fuică.

Plângere 
la Direcţia de Sănătate

Cei care su sesizat prezenţa 
şobolanilor în parc au depus şi o 

plângere la Direcţia de Sănătate 
Publică. „Anul acesta, am primit o 
sesizare din partea unui grup de 
părinţi. În anii trecuţi, aveam în-
tre trei şi cinci plângeri. Este grav 
ceea ce se întâmplă, mai ales că 
şobolanii sunt putători de foarte 
multe boli, precum leptospiroza 
sau trichineloza, afecţiuni care 
au potenţial letal dacă nu sunt 
depistate la timp. Cei care au de-
pus plângere ne-au spus chiar că 
au găsit excremente de şobolani 
în groapa de nisip în care se joa-
că micuţii”, ne-a declarat medicul 
Valentin Boldea, reprezentant 
al Direcţiei de Sănătate Publică 
Galaţi.

Primăria promite 
deratizarea zonei

Rezolvarea situaţiei este în 
mâna celor de la Primăria Galaţi, 
care au început de altfel curăţa-
rea zonei. „Parcul Cloşca repre-
zintă o situaţie aparte, pentru că 
se învecinează cu o râpă şi o pă-
durice. S-a început întâi cu salu-
brizarea zonei, pentru că oamenii 
aruncă acolo tot felul de gunoie, 
de la saltele până la cauciucuri şi 

linoleum. Deratizarea se va face 
după salubrizare, dar nu înainte 
de a finaliza toate procedurile le-
gale şi a obţine toate avizele ne-
cesare pentru această activitate”, 
ne-a declarta Emanuela Turcu, 
purtătorul de cuvânt al Primăriei 
Galaţi.

În acest caz s-a autosesizat şi 
Garda de Mediu, care însă poate 
da doar termene pentru rezolva-
rea situaţiei. „În caz de nerezol-
vare la termen, amenda este de 
la 50.000 la 100.000 de lei”, ne-a 
explicat Ion Avram, comisar în 
cadrul Gărzii de Mediu Galaţi.

Până la remedierea situaţiei, 
părinţii care se încumetă să îşi 
ducă micuţii în Parcul Cloşca tre-
buie să fie foarte atenţi pentru a 
evita o întâlnire între rozătoare şi 
cei mici.

Text şi foto:
Teodora Miron

Noi pericole urbane

Parc din Galaţi  
plin de şobolani

La Şcoala „Emil Gârleanu”

Donaţie  
pentru un mediu  

de învăţământ curat

Chiar dacă Ziua Copilului a 
trecut, nicio zi nu trebuie pierdu-
tă pentru a-i sărbători pe cei mici, 
cel puţin asta pare mentalitatea 
pe care o abordează membrii 
Clubului Lions din Galaţi, care au 
făcut, ieri, o vizită aparte la Şcoala 
Specială „Emil Gârleanu”. Scopul 
vizitei a fost o donaţie pentru a 
le asigura elevilor şcolii un mediu 
sigur şi curat, dar şi pentru a le 
îndulci existenţa. „Fiecare dintre 
cei 110 copii, elevi ai Şcolii «Emil 
Gârleanu», a primit câte o pungă 
cu dulciuri. În plus, organizaţia 

a donat şcolii materiale de igie-
nă (săpun lichid, hârtie igienică, 
detergent wc, detergent pentru 
faianţă-gresie, detergent pen-
tru parchet, soluţie de curăţat 
geamurile, Cif cremă, şerveţele 
de masă) şi meteriale didactice 
(hârtie colorată, creioane colo-
rate, pixuri, mingi)”, ne-a spus 
unul dintre membrii fondatori ai 
Clubului Lions, filiala Galaţi, Dana 
Potorac. Valoarea totală a donaţi-
ei este de 3.000 de lei.

Nicoleta Onofrei
Foto: Lions Club

Start la Bacalaureat 2015

Peste 1.700 de elevi 
din seria curentă nu 

s-au înscris la examen
Bacalaureatul 2015 a debutat 

ieri cu proba competenţelor de 
comunicare în limba română, la 
care, practic, este suficient să te 
prezinţi ca să fii considerat pro-
movat. Proba se va susţine până  
pe 10 iunie.

La bacalaureatul de anul aces-
ta, în judeţul Galaţi, s-au înscris 
4.224 de candidaţi, dintre care 
623 sunt din seriile anterioare. 
Rezultă că dintre absolvenţii cla-
selor a XII-a de anul acesta vor 
participa la prima sesiune doar 
3.601 candidaţi. Având în vede-
re că, la începutul anului şcolar, 
erau înscrişi în jur de 5.300 de 
elevi de clasa a XII-a, numărul 

celor care nu se regăsesc pe lis-
tele de înscrişi depăşeşte 1.700, 
semn că o treime din generaţia 
actuală a renunţat la diploma de 
maturitate.

Inspectoarea generală Mioa
ra Enache susţine că cea mai 
mare parte a celor care nu s-au 
înscris sunt dintre cei care nu 
şi-au încheiat situaţia la învăţă-
tură sau sunt corigenţi la unele 
obiecte. Şefa învăţământului 
gălăţean susţine că cea mai 
mare parte a celor neînscrişi se 
va regăsi pe listele celei de-a 
doua sesiuni.

Roxana Artene Penciu

Mâine, la Dramatic

Spectacol caritabil
Tinerii actori (anul II) de la 

Universitatea „Dunărea de Jos” 
vă invită mâine, de la ora 18,30, 
la Teatrul Dramatic, la un specta-
col regizat de Adelaida Zamfira 
şi prezentat de Petronela Buda. 
Invitatul special al serii va fi fol
kistul Florin Chiriac, cunoscut 
sub numele de Hippie.

Spectacolul de teatru şi muzi-
că este organizat în scop carita-
bil, pentru ajutorarea lui Pavel, un 
băieţel de 11 ani din Galaţi, care 
pe lângă multe alte probleme de 
sănătate (autism, retard mental, 
dispraxie, distonie neurovegeta-
tiv vasculară), se confruntă acum 
cu o infecţie gravă la nivelul 
dinţilor, care se răspândeşte cu 
repeziciune în tot corpul. „Am 
încercat să găsesc tot felul de căi 
de rezolvare a problemelor dan-
turii, însă, fiind un copil cu pro-
bleme senzoriale multiple, o in-
tervenţie normală la un cabinet 
de stomatologie s-a soldat cu un 
eşec şi nu ne-a mai rămas decât 

o singură opţiune: o operaţie 
care va dura cel puţin şase ore, 
sub anestezie generală, la un spi-

tal privat din Bucureşti, sub îngri-
jirea unor doctori de renume în 
domeniu şi care au experienţă cu 
aceşti copii care au nevoi speci-
ale. Intervenţia de 5.500 de euro 
este absolut indispensabilă copi-
lului meu, însă este un hop peste 
care eu, ca mamă singură, fără 
un alt venit decât simplul salariu 
de asistent personal al unui copil 
cu handicap grav, nu îl pot trece 
fără ajutor”, spune Mirela Burhuc, 
mama lui Pavel. Costurile opera-
ţiei şi tratamentului se ridică la 
9.000 de euro.

 Biletul de intrare costă 20 
de lei şi poate fi cumpărat de 
la sediul Departamentului de 
Istorie, Filosofie şi Sociologie 
(str. Domnească 111, camera AS 
005). Cei care nu pot ajunge la 
spectacol, dar vor să-l ajute pe 
Pavel, pot face donaţii în contu-
rile  RO81INGB0000999900445265 (lei) 
şi RO93INGB0000999901505938 (euro).

Ioana Ivan

Dezbatere organizată de „Viaţa liberă”

„Prostituţie, exploatare sexuală 
şi violenţă conjugală”

Interesul pe care cititorii noştri 
l-au manifestat faţă de povestea 
gălăţencei terorizate, bătute şi 
scoase la produs de propriul soţ 
ne-a determinat să mergem mai 
departe cu acest subiect. Pentru 
că povestea lui Carmen nu este 
singulară! Tot mai multe tinere, 
unele chiar minore, cad pradă 
traficului de persoane, prostitu-
ţiei, violenţei şi abuzului. Tocmai 
de aceea, ziarul „Viaţa liberă” şi 
„Danube Media Center” au or-
ganizat o dezbatere pe tema 
„Prostituţie, exploatare sexuală, 

violenţă conjugală”. Invitaţii noş-
tri au fost: Gabriela Dorobăţ, ofiţer 
în cadrul Brigăzii de Combatere a 
Criminalităţii Organizate, Ionel 
Mereuţă, coordonator Centru 
Regional din cadrul Agenţiei 
Naţionale Împotriva Traficului de 
Persoane, Mariana Robea, direc-
tor executiv al Fundaţiei Familia, 
Ramona Lisman, psiholog şi 
Gabriela Ghermăneanu, con-
silier şi jurist în cadrul Direcţiei 
Generale de Asistenţă Socială 
şi Protecţia Copilului Galaţi, dr. 
Marcela Dragomir, preşedinta 

Asociaţiei Suport Medical Activ, 
medic primar medicină de urgen-
ţă la Spitalul Militar, Stela Pârvan, 
sociolog al Direcţiei de Cămine, 
Cantine şi Proiecte Studenţeşti, 
Cecilia Curis, medic primar me-
dicină de familie şi psihoterape-
ut şi Elena Mândru-Gherman de 
la Societatea Femeilor Creştin-
Ortodoxe. Singura instituţie care 
a lipsit, deşi fusese invitată, a fost 
Inspectoratul Şcolar Judeţean.

Invitaţii au fost în unanimitate 
de acord că în şcoală copiii ar tre-
bui educaţi şi învăţaţi ce înseam-
nă violenţa şi abuzul fizic, verbal, 
emoţional şi să nu le accepte din 
start. De asemenea, concluzia 
generală a fost că   numai infor-
marea corectă asupra riscurilor 
la care tinerele se expun atunci 
când acceptă să practice pros-
tituţia poate duce la limitarea 
acestui flagel. Vom reveni asupra 
dezbaterii, în ediţiile viitoare ale 
ziarului „Viaţa liberă”.

Anca Melinte
Foto: Bogdan Codrescu

Transfer  
în domeniul 
privat al oraşului
Ce terenuri  
se pregăteşte  
să vândă 
Primăria Galaţi

Primăria municipiului 
Galaţi se pregăteşte să vân-
dă nouă terenuri cu o supra-
faţă totală de peste 1.500 
de metri pătraţi. Este vorba 
despre suprafeţe care, în 
prezent, sunt închiriate sau 
concesionate şi care sunt 
ocupate de construcţii, iar 
deţinătorii acestora îşi do-
resc să le cumpere. Pentru 
început, aleşii locali au fă-
cut primul pas spre vânza-
re: au transferat suprafeţele 
de teren respective din pro-
prietatea publică a oraşului 
în proprietate privată.

Primul pe listă este un 
teren în suprafaţă de 372 
metri pătraţi situat pe 
strada Enăchiţă Vacărescu 
nr. 1, urmat de o suprafa-
ţă de 129,95 metri pătraţi 
de pe strada Strungarilor, 
Complex Comercial - unita-
tea nr. 15. Urmează să mai fie 
vândute un teren de 100,37 
metri pătraţi situat în Micro 
19, pe Aleea Comerţului, 
aferent bloc K1, un teren 
de 110 metri pătraţi de pe 
strada Brăilei nr. 189 S21, 
dar şi unul de 215,65 metri 
pătraţi aferent parcării de 
pe strada Oţelarilor. Sunt 
pregătite de înstrăinare şi 
terenul de 278.38 metri pă-
traţi de pe strada Lebedei 
nr. 17, suprafaţa de 100 me-
tri pătraţi situată pe strada 
Brăilei nr. 138 A, terenul de 
111,39 metri pătraţi de pe 
strada Ghecet nr. 3 şi cei 90 
de metri pătraţi de pe stra-
da Brânduşei nr. 2.

Preţurile de vânzare ale 
acestor suprafeţe vor fi sta-
bilite de evaluatori şi apro-
bate de Consiliul Local.

Anca Melinte

La Galaţi
Conferinţă 
a unui 
învăţător unic

Profesorul Rune Heivang 
ajunge şi la Galaţi, astăzi, 
9 iunie, la Salon Elite (str. 
Brăilei nr. 17), începând cu 
ora 18,00. Rune este un în-
văţător neobişnuit, iar mo-
dul lui de predare este unic. 
El combină prezentările şi 
sesiunile de întrebări-răs-
punsuri cu exerciţii precum 
meditaţia, ce te vor ajuta 
să-ţi descoperi noi laturi şi 
aptitudini. Intrarea este li-
beră.

Iasmina Stoianovici

Negocieri locale
PSRO  
îi curtează  
pe membrii 
curaţi ai PSD

Preşedintele Partidului 
Social Românesc (PSRO) 
Galaţi, Iulian Aramă, a de-
clarat, vineri, în prima con-
ferinţă de presă a filialei, că 
poartă discuţii cu membrii 
PSD care „nu s-au murdărit 
de-a lungul carierei lor po-
litice”. „Am purtat discuţii 
la nivelul unor membri PSD 
care sunt nemulţumiţi de 
situaţia din partidul dânşi-
lor. În perioada imediat ur-
mătoare, după ce ne-am le-
gitimizat, cu ghilimelele de 
rigoare, să putem trece la 
acţiune şi să putem să pri-
mim o serie de membri de 
nădejde ai PSD”, a afirmat 
preşedintele PSRO Galaţi.

Afirmaţia a venit după ce 
preşedintele la nivel naţional 
al PSRO, Mircea Geoană, pre-
zent şi el la conferinţă, a lan-
sat o astfel de invitaţie către 
toţi social‑democraţii nemul-
ţumiţi de scandalurile cu jus-
tiţia care înconjoară anumite 
figuri din formaţiunea politi-
că din care a făcut parte.

Nicoleta Onofrei

1 franc elveţian 4,2615

1 EURO 4,4601
1 liră sterlină 6,1026
1 leu moldovenesc 0,2201
1 dolar SUA 4,0057
1 gram AUR 151,0415
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Anchetă în derulare

Tentativă de omor pentru a‑şi apăra fiica

Procurorii Parchetului de 
pe lângă Tribunalul Galaţi au 
cerut în instanță arestarea pre‑
ventivă a lui Neculai Iftimie, în 

vârstă de 52 de ani, acuzat de 
tentativă de omor şi violare de 
domiciliu. 

Cazul le‑a fost sesizat iniţial 

poliţiştilor din comuna Corod, 
care au fost anunţaţi prin nu‑
mărul unic de urgenţă 112 că 
un sătean a fost înjunghiat în 
abdomen.  

Oamenii legii au demarat 
imediat o anchetă şi au sta‑
bilit că cel înjunghiat este 
Gheorghe N., în vârstă de 71 de 
ani, care era găzduit în locuinţa 
unui consătean. 

În casa acestuia din urmă a 
intrat Neculai Iftimie, care l‑a 
atacat pe Gheorghe N., cu un 
cuţit cu lama de aproximativ 
22,5 centimetri. 

Bărbatul şi‑a motivat gestul 
susţinând că Gheorghe N. a în‑
cercat să îi violeze fiica, în vâr‑
stă de 25 de ani, diagnosticată 
cu sindromul Down.

Anchetă mutată  
de la Tecuci la Galaţi

Iniţial, poliţiştii au început ur‑
mărirea penală ”in rem” şi au se‑
sizat procurorii Parchetului de pe 
lângă Judecătoria Tecuci.  În urma 
cercetărilor efectuate şi a raportu‑
lui medicilor legişti, s‑a stabilit că 
partea vătămată a suferit, în urma 
agresiunii, o plagă înţepat-pene‑
trantă, care, prin efectele şi gravi‑
tatea ei, i‑au pus acesteia viaţa în 
pericol. Acesta a fost motivul pen‑
tru care procurorii tecuceni şi‑au 
declinat competenţa către colegii 
lor de la Parchetul de pe lângă 
Tribunalul Galaţi.  După ce au pre‑
luat ancheta, procurorii gălăţeni 
au stabilit faptul că tragedia s‑a 
produs în noaptea de 1 spre 2 iu‑

nie, când Neculai Iftimie a mers în 
casa în care era găzduit Gheorghe 
N., înarmat cu două cuţite. După 
ce şi‑a înjunghiat victima, Neculai 
a mers acasă şi s‑a culcat. A doua 
zi, el a fost ridicat de poliţişti şi dus 
la audieri.

 După ce au adunat probe care 
să ateste aceste aspecte, procuro‑
rii gălăţeni l‑au reţinut pe Neculai 
Iftimie pentru 24 de ore, după care 
au solicitat instanţei arestarea lui. 
Judecătorii au respins însă această 
cerere şi au dispus arestul la domi‑
ciliu pentru inculpat.

 Decizia instanţei nu a fost ata‑
cată de procurorii gălăţeni, care 
vor continua ancheta pentru a‑l 
trimite în judecată pe Neculai 
Iftimie.

Teodora Miron

În doar două zile
Peste 100 de sancţiuni pentru gălăţeni

În perioada 31 mai ‑ 1 iunie, poliţiştii locali le‑au aplicat gălăţeni‑
lor 113 sancțiuni. Oamenii legii au avut în vedere tulburarea liniştii şi 
ordinii publice, consumul de băuturi alcoolice în locuri neamenajate, 
ruperea florilor de pe domeniul public, comerţ neautorizat, parcare 
pe spaţiul verde sau trotuar, plimbarea câinilor fără botniţă, lesă şi 
ustensile pentru colectarea dejecţiilor, curăţenia localităţii etc.

Teodora Miron

Prins la Corni
Un şofer condamnat a înfundat puşcăria

Un bărbat de 30 de ani din comuna Cudalbi a ajuns pe mâna poli‑
ţiştilor de la Urmăriri, după ce a fost identificat pe raza localităţii Corni. 
Tânărul avea pe numele său un mandat de executare a pedepsei cu 
închisoarea de un an şi patru luni, pentru că a comis o infracţiune la 
regimul circulaţiei pe drumurile publice. El a fost dus sub escortă la 
Penitenciarul Galaţi, unde îşi va executa pedeapsa.

Mariana Constandache

Cazul adolescentului 
de 15 ani, bătut de doi 
amici de joacă, care a 

şocat anul trecut, în luna sep‑
tembrie, întregul oraş, a ajuns 
pe masa judecătorilor. Şi asta 
pentru că procurorii Parchetului 
de pe lângă Tribunalul Galaţi au 
finalizat ancheta cu privire la 
bătaia care l‑a băgat în comă 
pe adolescentul Leonard Rost.

 Tragedia s‑a petrecut la 
începutul lunii septembrie, 
cu doar câteva zile înainte ca 
Leonard să plece la Bucureşti, 
acolo unde locuieşte cu părin‑
ţii, pentru a merge la primele 
lui ore la liceu.

 Conform rechizitoriului în‑
tocmit de procurori, Leonard 
se cunoştea cu cei care i‑au de‑
venit călăi şi chiar îşi petreceau 
timpul împreună. Asta până 
în ziua de 7 septembrie, când 
unul dintre adolescenţi,   Radu 
I., care manifesta de altfel o 
atitudine destul de agresivă la 
adresa lui Leonard, şi‑a pus în 
cap să‑l bată pe acesta, pen‑
tru a  câştiga respectul unui alt 
adolescent din gaşcă. Pentru a fi 
sigur că îi va reuşi planul, Radu 
i‑a cerut ajutorul unui alt amic, 
Mihai Mangalagiu, despre care 
ştia că practică arte marţiale. 
Acesta din urmă nu şi‑a refu‑
zat amicul. Imediat ce a primit 
asigurări că va fi ajutat, Radu a 
mers la Leonard şi l‑a întrebat 
dacă mai vrea să se bată. Deşi 
a primit un răspuns negativ, 
Radu nu a ezitat să îl lovească 
pe Leonard cu pumnul în zona 
feţei. Adolescentul lovit a încer‑
cat să plece din locul respectiv, 
moment în care a mai fost lovit 
o dată cu piciorul în spate.

După cea de‑a doua lovi‑
tură, Leonard a început să îl 
alerge pe agresorul său, dar a 
fost oprit de Mihai Mangalagiu, 
care l‑a lovit tot în zona feţei. 
De fiecare dată când Leonard 
încerca să se apropie de cel 
care îl lovise prima dată, „inter‑
venea inculpatul, în acest mod 
inculpatul lovind persoana vă‑
tămată cu pumnii şi cu piciorul, 
în diferite zone ale corpului, in‑
clusiv în zona capului”, se arată 
în rechizitoriul procurorilor.

Conflictul a fost oprit de cei 
prezenți, unul dintre ei chiar fil‑
mând întreaga scenă, iar imagi‑
nile ajungând ulterior pe mâna 
anchetatorilor.

Plan diabolic  
continuat şi a doua zi

Radu nu s‑a mulțumit însă 
cu ceea ce făcuse, motiv pentru 

care l‑a sunat a doua zi pe Mihai 
Mangalagiu, pentru a‑i povesti 
acestuia că intenţionează să 
îl bată din nou pe Leonard. 
Adolescentul i‑a spus prietenu‑
lui său că mai are un susţinător 
şi că are nevoie şi de ajutorul 
lui. Nici de această dată nu a 
fost refuzat, motiv pentru care 
aceştia s‑au întâlnit şi au ple‑
cat împreună spre zona în care 
Leonard locuia la bunicii lui, la 
care venise în vacanţă. Radu 
nu a mers la întâlnire cu mâna 
goală, având asupra sa o bâtă. 
Băieţii s‑au dovedit foarte gălă‑
gioşi, deranjând liniştea locata‑
rilor. ”În zonă a mers un echipaj 
de poliţie din cadrul Secţiei 1, 
care a procedat la legitimarea 
a o parte din componenţii gru‑
pului, ocazie cu care au ridicat 
bâta din lemn”, se mai arată în 
rechizitoriu.

Martori la incident

Lăsaţi fără bâtă, tinerii l‑au 
lovit pe Leonard cu pumnii şi 
picioarele.  „L‑au întrebat dacă 
este şmecher şi l‑au provocat 
la bătaie. El le‑a spus că nu este 
nici şmecher şi nici nu vrea să 
se bată cu ei. Cred că acei ti‑

neri sunt dintr‑un alt cartier. La 
un moment dat, unul dintre ei 
l‑a lovit pe băiat, care a căzut”, 
ne‑a povestit, la o zi după tra‑
gedie, Adrian Costache, unul 
dintre locatarii din zonă.

Mihai Mangalagiu, care a 
asistat şi el la începutul bătăii, 
le‑a spus prietenilor că se plic‑
tiseşte, motiv pentru care ”s‑a 
poziţionat în spatele persoa‑
nei vătămate, i‑a blocat aces‑
teia piciorul drept şi apoi din 
săritură i‑a aplicat o singură 
lovitură de pumn în zona stân‑
gă a capului. Lovitura de pumn 
a fost de mare intensitate, toţi 
martorii prezenţi în apropiere 
declarând că au auzit un zgo‑
mot puternic, specific unei 
pocnituri”, precizează procu‑
rorii.

Pumnul fatal

În urma loviturii, Leonard 
le‑a spus amicilor săi că nu mai 
vede şi nu mai aude bine, având 
totodată şi probleme de echili‑
bru şi de coordonare a mişcări‑
lor. Adolescentul a căzut în ge‑
nunchi, moment în care unul 
dintre prietenii lui a încercat să 
îl protejeze, fiind însă împiedi‑

cat de un alt individ din gaşca 
bătăuşilor. În ciuda faptului că 
era la pământ, Leonard a mai 
fost lovit, de mai multe ori, în 
zona capului, atât de Radu, cât 
şi de un alt adolescent.

 Realizând că au săvârşit o 
faptă gravă, inculpatul şi pri‑
etenii săi au plecat din zonă, 
abandonându‑şi victima în 
stradă.

 Cu ultimele puteri, Leonard 
a reuşit să ajungă la magazinul 
din zonă, iar prietenul său a ce‑
rut ajutorul vânzătoarei. Astfel 
a fost anunţată ambulanţa, dar 
şi poliţia. Adolescentul a fost 
imediat dus la Spitalul de Copii, 
iar apoi transferat la Spitalul de 
Urgenţă, în comă profundă.

 La scurt timp, Leonard a 
fost transferat la un spital din 
Bucureşti, unde a fost supus 
şi unei expertize medicale. ”În 
urma leziunilor grave suferite, 
persoana vătămată a fost înca‑
drată în categoria de persoane 
cu handicap care necesită pro‑
tecţie specială şi de asemenea 
necesită asistent personal. 
Persoana vătămată minoră ur‑
mează în prezent un tratament 
de recuperare”, se arată în re‑
chizitoriul procurorilor.

Unul, trimis în judecată, 
ceilalţi, martori

La finalul anchetei, procuro‑
rii gălăţeni au decis că persoana 
care trebuie să răspundă penal 
pentru ceea ce i s‑a întâmplat 
lui Leonard este doar Mihai 
Mangalagiu, restul adolescen‑
ţilor fiind consideraţi doar mar‑
tori. Cum inculpatul este minor, 
procurorii au cerut o experti‑
ză psihiatrică şi au stabilit că 
adolescentul răspunde penal. 
Astfel, anchetatorii l‑au trimis în 
judecată, fiind acuzat de lovire 
şi alte violențe şi de vătămare 
corporală, urmând ca pedeap‑
sa să fie stabilită de magistrații 
Judecătoriei Galaţi. Tot jude‑
cătorii vor decide şi dacă cere‑
rile privind daunele materiale, 
în valoare de 500.000 de lei, şi 
daunele morale, în valoare de 
500.000 de euro, solicitate de 
partea vătămată sunt sau nu în‑
temeiate. În dosar au fost solici‑
tate şi cheltuieli de spitalizare, 
în cuantum de 2.036,49 de lei 
de la Spitalul Judeţean Galaţi şi 
în cuantum de 10.512,28 de lei 
de la spitalul din Bucureşti.

Teodora Miron

Acuzaţii şi sechele pe viaţă

Trimis în judecată  
după ce a băgat  
un copil în comă

Partajul 
bunurilor 
comune 
în timpul 
căsătoriei

Codul civil prevede 
că în timpul căsătoriei, 
bunurile comune ale so‑
ţilor pot fi împărţite, în 
totalitate sau în parte, 
prin încheierea unui act 
autentic notarial, în caz 
de învoială, ori pe cale 
judecătorească, în caz de 
neînţelegere.

 Acţiunea de partaj 
poate fi formulată de ori‑
care dintre soţi şi nu este 
condiţionată de existenţa 
unor motive temeinice.

 În cadrul partajului ju‑
diciar, se determină mai 
întâi cota‑parte ce revine 
fiecărui soţ, pe baza con‑
tribuţiei   sale la dobân‑
direa bunurilor comune, 
cât şi la îndeplinirea obli‑
gaţiilor comune.

 Până la dovada con‑
trară, se prezumă că soţii 
au avut o contribuţie ega‑
lă, de 50 la sută fiecare, 
la dobândirea bunurilor 
comune şi la îndeplini‑
rea obligaţiilor comune. 
Această prezumţie rela‑
tivă poate fi, însă, înlătu‑
rată prin administrarea 
unor probe solicitate de 
soţul interesat.

 În ceea ce priveşte 
partajul pe cale judiciară, 
modalitatea de împăr‑
ţire a bunurilor comune 
poate fi stabilită de soţi 
de comun acord sau de 
instanţa de judecată.

 De menţionat că soţii 
au posibilitatea  de a so‑
luţiona prin procedura 
medierii împărţirea bu‑
nurilor comune. Astfel, 
în cazul în care se înţeleg 
la mediator, semnând un 
acord de mediere, soţii 
vor depune acest acord 
la instanţa de judecată 
sau la notariat, în vede‑
rea autentificării. Instanţa 
verifică dacă acordul de 
mediere îndeplineşte 
condiţiile de legalitate şi 
pronunţă o hotărâre de 
expedient, care va cu‑
prinde exact înţelegerea  
părţilor.

 Taxa judiciară de tim‑
bru pentru cererea de 
partaj, indiferent de mo‑
dalitatea de realizare a 
acestuia, este în cuantum 
de 3 la sută din valoarea 
bunurilor supuse împăr‑
ţelii dacă soţii sunt de  
acord cu valoarea bunu‑
rilor şi cu cota de jumăta‑
te instituită prin lege.

 În situaţia în care so‑
ţii solicită instanţei de 
judecată pronunţarea 
unei hotărâri care să con‑
sfinţească înţelegerea 
conform acordului de 
mediere având ca obiect  
partajul, taxa judiciară de 
timbru este de 20 de lei.

 Judecător  
Eugen Mortu, 

Tribunalul Galaţi

Pentru bani  
şi alcool
Bar spart  
de  
un adolescent

Un adolescent de 17 
ani din Bereşti va intra în 
rândul majorilor cu do‑
sar penal, după ce a fost 
identificat ca principal 
suspect al unui furt co‑
mis la finele săptămânii 
trecute. Poliţiştii au găsit 
în locuinţa băiatului un 
laptop, 30 de lei şi mai 
multe sticle cu băuturi 
alcoolice, reclamate ca 
dispărute de administra‑
torii unui bar din oraş, în 
dimineaţa zilei de 31 mai. 
Bunurile sustrase, în va‑
loare totală de 2.500 de 
lei au fost recuperate, iar 
tânărul este cercetat pe‑
nal pentru furt calificat.

Mariana 
Constandache

Contrabandist 
la frontieră 
Ţigări ascunse 
în bara  
de protecţie  
a maşinii 

Moldoveanul Nicolae 
B., în vârstă de 30 de 
ani, a vrut să ajungă în 
România prin Punctul 
de Trecere a Frontierei 
Oancea. 

Bărbatul conducea 
un autoturism marca 
Opel, care, la solicitarea 
poliţiştilor de frontieră, 
a fost supus unui con‑
trol. 

În urma verificărilor 
efectuate, echipa comu‑
nă formată din poliţişti 
de frontieră şi inspec‑
tori vamali a descoperit, 
ascunse şi nedeclarate, 
disimulate în bara de 
protecţie spate a au‑
toturismului, 2.200 de 
ţigarete (110 pachete) 
marca Ritm Classic.

Ţigările, în valoare de 
488 de lei, au fost reţi‑
nute în vederea confis‑
cării, iar bărbatul a pri‑
mit o amendă de 10.000 
de lei. 

Abia după ce îşi va 
plăti amenda, bărbatul 
îşi va recupera şi auto‑
turismul, reţinut de in‑
spectorii vamali.

Teodora Miron

Peşte  
fără documente 
legale 
Moldoveancă 
amendată  
de poliţiştii  
de frontieră 

Poliţiştii de frontieră 
gălăţeni au oprit pentru 
control în zona unei pie‑
ţe din municipiul Galaţi 
un autoturism, în care 
se afla, ca pasageră, 
moldoveanca Angela C., 
în vârstă de 45 de ani.

În momentul verifică‑
rii portbagajului auto‑
turismului, poliţiştii de 
frontieră au descoperit, 
în locaşul roţii de rezer‑
vă, 69 de kilograme de 
peşte din speciile somn 
şi scrumbie, pentru care 
persoana în cauză nu a 
putut prezenta docu‑
mente legale.

Peştele, în valoare de 
1.500 de lei a fost pre‑
dat pe bază de proces- 
verbal unei societăţi co‑
merciale de profil spre 
valorificare, iar moldo‑
veanca a fost sancţio‑
nată contravenţional cu 
o amendă în valoare de 
2.000 de lei.

Teodora Miron

Locul 
tragediei

Mama şi bunica  
lui Leonard
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Pe parcursul anului 2014
Mii de gălăţeni au fost bătuţi

Angajaţii Serviciului Judeţean de Medicină Legală Galaţi au în-
tocmit, anul trecut, aproape 1.700 de certificate medico-legale 
pentru gălăţenii victime ale agresiunilor. Judeţul Galaţi ocupă astfel 
locul al cincilea în ţară, după numărul de agresiuni, după Bucureşti, 
Timişoara, Iaşi şi Prahova.

Avertisment
Fumul de ţigară scade imunitatea

Fumul de ţigară ajută bacteriile să fie mai puternice şi, în acelaşi 
timp, slăbeşte sistemul imunitar al organismului. La această con-
cluzie a ajuns un grup de cercetători americani de la Universitatea 
California (SUA). Această combinaţie poate avea efecte grave nu doar 
asupra fumătorilor activi, ci şi în cazul celor pasivi, mai spun cercetă-
torii.

Mai mulţi medici de 
familie din Galaţi se 
plâng de blocajele 

dese apărute în funcţionarea 
sistemului informatic al cardului 
naţional de sănătate. Doctorii 
spun că modul de funcţionare 
„greoi şi defectuos” al acestui sis-
tem le îngreunează în mod inutil 
activitatea medicală şi creează 
nemulţumire şi frustrare în rân-
dul pacienţilor.

De cealaltă parte, preşedin-
tele Casei Judeţene de Asigurări 
de Sănătate (CJAS) Galaţi, dr. 
Elena Vrabie, afirmă că bloca-
jele din sistem apar în primele 
zile din lună pentru că în aceas-
tă perioadă se fac raportările 
de sfârşit de lună pentru luna 
precedentă. Mai mult, spune dr. 
Vrabie, medicii au alternative 
atunci când în sistem apar blo-
caje.

Început de săptămână 
cu probleme

„Luni dimineaţă, sistemul in-
formatic a funcţionat doar până 
pe la ora 8,00. După această oră, 
s-a blocat brusc. Am vorbit cu 
mai mulţi colegi, medici de fami-
lie şi ei în Galaţi, care mi-au con-
firmat că întâmpină aceleaşi di-
ficultăţi de conectare la sistem. 
Dorind să verific dacă situaţia a 
apărut doar în Galaţi, am sunat 
şi la colegii de la Buzău. Şi aco-
lo, aceeaşi situaţie. Săptămâna 
trecută, de asemenea, au fost 
perioade în care sistemul a dat 
rateuri. Este inacceptabil ce se 
întâmplă, pentru că noi suntem 
nevoiţi să muncim de trei-pa-

tru ori pentru acelaşi lucru. De 
la Casă (CJAS Galaţi - n.r.), ni se 
răspunde mereu că sunt mici 
disfuncţionalităţi temporare. 
Ar trebui să se facă ceva pentru 
remedierea situaţiei. Am mai 
spus-o, şi sunt nevoit să o repet, 
că fiecare chestiune administra-
tivă pe care o avem de îndeplinit 
ne răpeşte din timpul pe care 
noi, în calitate de medici, trebuie 
să îl alocăm pacienţilor”, a preci-
zat dr. Dumitru Mărăşescu, pre-
şedintele Patronatului Medicilor 
de Familie Galaţi.

„Este doar o situaţie 
de moment, 
iar medicii au alternative”

Dr. Elena Vrabie a explicat 
că sistemul merge mai greu în 
primele zile din lună din cauza 
raportărilor făcute în cadrul ace-
luiaşi sistem, pentru luna prece-
dentă. „Am explicat de mai mul-
te ori această situaţie. Aşa cum 
s-a spus şi la nivel naţional, blo-
cajele vor dispărea în timp. Dacă 
sistemul nu merge pentru o peri-
oadă, medicii de familie pot oferi 

servicii şi în regim offline, servicii 
pe care ulterior le pot urca şi ac-
tualiza în sistem. Au 72 de ore ră-
gaz să facă acest lucru, iar astfel 
pacientul nu are de ce să fie frus-
trat de eventualele deficienţe 
temporare din sistem”, a explicat 
preşedintele CJAS Galaţi.

Acuzaţii directe 
între medici şi autorităţi

Nemulţumirile apărute la 
Galaţi sunt doar un ecou a ceea 
ce se întâmplă la nivel naţional. 

Introducerea cardului de sănăta-
te, de la 1 mai, a reuşit să creeze 
un adevărat război declarativ 
între reprezentanţii Patronatului 
Medicilor de Familie din 
România şi cei ai Casei Naţionale 
de Asigurări de Sănătate (CNAS). 
În vreme ce medicii de familie 
acuză numeroasele blocaje din 
sistemul informatic, lacunele 
legislative şi instrucţiunile con-
tradictorii pe care le primesc din 
partea autorităţilor, preşedintele 
CNAS i-a acuzat făţiş pe medici 
de sabotarea sistemului.

Autorităţile spun că medicii 
de familie sunt nemulţumiţi de 
faptul că introducerea cardului 
de sănătate împiedică fraudele 
făcute în sistemul românesc de 
sănătate. La rândul lor, medicii 
spun că astfel de acuzaţii sunt 
„o glumă”, din moment ce mare 
parte din implementarea siste-
mului cardului de sănătate le-a 
revenit lor. „De când a început 
informatizarea sistemului, pova-
ra muncii a fost pe noi. Noi am 
implementat reţeta electronică, 
noi ne-am cumpărat abonamen-
te de internet, noi ne-am cumpă-
rat cititoare de card, noi activăm 
cardul, noi folosim cardurile”, a 
precizat Rodica Tănăsescu, pre-
şedinta Societăţii Naţionale a 
Medicilor de Familie, săptămâna 
trecută, la postul Digi 24.

Dacă aţi fost nevoiţi să aştep-
taţi peste măsură la medic sau 
la spital, din cauza blocării siste-
mului cardului de sănătate, sau 
dacă aţi fost martor la alte situ-
aţii similare, ni le puteţi aduce la 
cunoştinţă pe adresa de e-mail 
remus@viata-libera.ro.

Scandalul cardurilor de sănătate continuă

Medicii de familie gălăţeni, 
nemulţumiţi 

de sistemul informatic

Haos 
în farmacii
Peste 900 
de medica­
mente, 
scoase de la 
compensare

Oficialii din cadrul 
Ministerului Sănătăţii 
(MS) anunţau, încă din 
luna aprilie, că preţuri-
le medicamentelor din 
farmacii va scădea, înce-
pând cu luna mai. Acest 
lucru nu s-a întâmplat, iar 
autorităţile au dat un nou 
termen pentru anunţa-
ta ieftinire - 1 iunie. Nici 
odată cu venirea verii, 
însă, preţurile la medica-
mente nu au scăzut.

În schimb, măsurile 
luate la nivel legislativ 
de către autorităţi au 
avut alte urmări, deloc 
faste pentru bolnavi. 
Temându-se că ar putea 
rămâne cu produsele 
vechi în stoc, odată cu ve-
nirea medicamentelor cu 
preţ redus, mulţi patroni 
de farmacii au încetat să 
se mai aprovizioneze. Ca 
urmare, în majoritatea 
farmaciilor nu se mai gă-
sesc unele medicamente, 
multe dintre ele ieftine. 
Mai mult, producăto-
rii de medicamente au 
ameninţat că vor retrage 
numeroase produse de 
pe piaţa românească, de-
oarece costurile de pro-
ducţie nu ar fi acoperite 
de câştigul obţinut din 
vânzări. Cea mai recentă 
urmare a acestui război 
între autorităţi şi compa-
niile farmaceutice este 
că peste 900 de medica-
mente au fost scoase de 
la compensare. Decizia le 
aparţine producătorilor 
din industria farmaceu-
tică, care au preferat să 
nu-şi mai depună do-
sarele pentru stabilirea 
preţului la produsele din 
portofoliu.

„Produsele pentru 
care nu s-au depus do-
sare pentru stabilirea 
preţului sunt vreo 900 la 
număr, atât medicamen-
te generice (ieftine - n.r.), 
cât şi medicamente ino-
vative (scumpe - n.r.), dar 
pentru ele există alter-
nativă terapeutică, astfel 
că nu suntem afectaţi 
de aceste decizii luate 
de companii”, a precizat 
Mihaela Udrea, directorul 
Direcţiei Farmaceutice 
din MS.

Faţă de lunile aprilie şi 
mai, oficialii din MS nu se 
mai hazardează acum să 
dea o dată precisă pentru 
ieftinirea medicamente-
lor, spunând doar că pa-
cienţii vor simţi efectele 
ieftinirii în această vară.

Studiu
Antibioticele 
ar putea 
creşte riscul 
de diabet

Administrarea de an-
tibiotice fără sfatul medi-
cului poate duce la apari-
ţia bacteriilor rezistente 
la această clasă de me-
dicamente, atenţionează 
de ani buni specialiştii 
din domeniul sanitar. Mai 
nou, abuzul de antibioti-
ce pare să fie relaţionat 
şi cu un risc mai mare de 
apariţie a diabetului de 
tip 2, potrivit unui studiu 
recent efectuat de cerce-
tătorii americani. Această 
asociere a fost stabilită 
pe baza analizării datelor 
medicale a circa un milion 
de adulţi de vârstă me-
die, dintre care 20 la sută 
cu diabet. Cercetători de 
la Universitatea Pennsyl
vania (Statele Unite) au 
calculat consumul de 
antibiotice pe o perioa-
dă medie de cinci ani 
(înainte ca diabeticii să 
primească diagnosticul - 
n.r.) şi au analizat datele 
luând în considerare fac-
tori ca indicele de masă 
corporală (IMC), fumatul, 
excesul de colesterol, 
frecvenţa infecţiilor sau 
existenţa vreunei tul-
burări cardiovasculare. 
Scopul a fost identifica-
rea impactului antibioti-
celor curente (peniciline, 
cefalosporine etc.).

Rezultatele arată că 
o singură prescriere de 
antibiotice (într-o peri-
oadă medie de cinci ani) 
nu influenţează riscul de 
diabet. Însă, între două şi 
cinci reţete, riscul creşte 
cu 8-15 la sută, în funcţie 
de tipul antibioticului, şi 
cu 23-37 la sută, la mai 
mult de cinci perioade 
de tratament. Această 
asociere nu a fost pusă în 
evidenţă în cazul antivi-
ralelor şi antifungicelor.

Cercetătorii mai arată 
că persoanele diabetice 
aveau, înaintea diagnos-
ticării, o sensibilitate mai 
accentuată la infecţii (în-
deosebi urinare), ceea 
ce poate explica parţial 
repetata prescriere de 
antibiotice.

La peste o lună de când se pot folosi

Peste 12.000 de carduri, încă la CJAS Galaţi
Nu mai puţin de 12.405 car-

duri de sănătate se află încă la 
Casa Judeţeană de Asigurări 
de Sănătate (CJAS) Galaţi. Din 
totalul documentelor trimise 
de la Oficiul Judeţean de Poştă 
Galaţi la CJAS, 24.892 au ajuns 
la asiguraţii gălăţeni prin inter-
mediul medicilor de familie, iar 
alte 11.303 au fost ridicate di-
rect de titulari sau de aparţină-

torii acestora de la sediul CJAS.
Cardul de sănătate a devenit 

obligatoriu de la 1 mai. Totuşi, 
pentru că documentul nu a 
ajuns încă la mulţi dintre asigu-
raţi, autorităţile au hotărât ca 
funcţionarea cardului să se facă 
în paralel cu sistemul clasic până 
la 1 august. În această perioadă, 
dacă nu aţi intrat încă în pose-
sia cardului, medicul nu poate 

să refuze să vă consulte, să vă 
dea bilet de trimitere sau să vă 
prescrie o reţetă. Verificarea ca-
lităţii de asigurat se poate face 
şi prin consultarea de către me-
dic a Sistemului Informatic Unic 
Integrat.

Autorităţile spun că, prin in-
troducerea cardului de sănătate, 
frauda din sistem va fi redusă 
semnificativ.

Remus Basalic
remus@viata-libera.ro
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BASCHET FEMININ
Antrenorul Paralikas a plecat de la Phoenix

Antrenorul echipei de baschet feminin Phoenix, Theodosios Paralikas, cel care a reuşit în al doilea an 
de prezenţă în prima ligă să ducă echipa gălăţeană în play-off, a semnat un contract pentru un sezon cu 
gruparea turcă Fenerbahce Istanbul. „Încă de la finalul sezonului competiţional au fost discuţii cu privire 
la prelungirea contractului antrenorului principal, dar aceasta a fost şansa lui Paralikas de a merge la o 
echipă de top. O astfel de ocazie apare foarte rar şi îi respectăm alegerea”, a declarat team-managerul 
echipei gălăţene, Alex Stanciu. În acest moment, conducerea clubului se află în discuţii cu mai mulţi  an-
trenori, atât români, cât şi străini.

Sonia Baciu

Braşovenii au 
câştigat turneul 
de rugby-tag

* La Galaţi s-au dispu-
tat meciurile turneului final 
al Olimpiadei Naţionale a 
Sportului Şcolar la rugby-
tag. S-au întrecut opt echi-
pe, câştigătoare ale fazei 
pe zonă din învăţământul 
primar. Primul loc pe po
dium a fost ocupat de echi-
pa judeţului Braşov, urmată 
de cele ale Constanţei şi 
Vasluiului. Au mai participat 
reprezentantele municipiu-
lui Bucureşti, precum şi cele 
ale judeţelor: Hunedoara, 
Vâlcea, Prahova şi Bihor.

* Comisia Tehnică a 
Federaţiei Române de Lupte 
a modificat strategia în pri-
vinţa onorării calendarului 
competiţional internaţional. 
Pentru a se putea prezenta 
în condiţii optime la apropi-
atele Campionate Europene 
(juniori) de la Istanbul, din 
23-28 iunie, componen-
ţii lotului naţional nu vor 
participa la Campionatele 
Mondiale de lupte pe plajă 
(Mangalia - 12-14 iunie), pen-
tru a se feri de eventuale ac-
cidentări. În aceste condiţii, 
Cătălina Axente (Dunărea 
Galaţi) rămâne, alături de 
colegii săi, în pregătire 
pentru „Europene”. „Am 
semnale foarte bune de la 
lot. Cătălina se menţine în 
limitele impuse de greutate, 
este în formă şi doritoare de 
performanţe şi mai impor-
tante decât titlul naţional 
câştigat în acest an”, ne-a 
spus Dumitru Buleandră, 
antrenorul său, cel care a 
lansat-o pe gălăţeancă pe 
orbita înaltei performanţe.

* Campionatele Naţio
nale Şcolare de gimnastică 
artistică s-au desfăşurat la 
Buzău. Prof. Agripina Gâlea 
şi Tudorel Lovin de la CS 
Şcolar Galaţi au prezentat 
în concurs două sportive 
care au concurat la sec-
ţiunea copii (juniori   III): 
„Ambele eleve ale noastre, 
Miruna Mistreanu şi Denisa 
Darie, s-au comportat bine 
şi s-au situat în prima par-
te a clasamentului celor 59 
de sportive participante. 
Antrenoarea federală Anca 
Grigoraş, care a supervizat 
concursul, le-a apreciat şi a 
fost încântată mai ales de  
Miruna, pe care a promis că 
o va convoca la un lot naţio
nal de perspectivă”, a de-
clarat Tudorel Lovin, după 
concurs.

 * La Centrul Naţional 
de Tenis din Bucureşti s-a 
desfăşurat turneul pen-
tru veterani „Altius Tennis 
Cup”. Iată rezultatele înre-
gistrate de gălăţeni: Ionuţ 
Mireţ (Galaţi) 6-1, 3-6, 6-1 
cu Ionuţ Bârsan şi 2-6, 6-7(2) 
cu Csaba Nemeth; Ionuţ 
Mireţ/ Csaba Nemeth - 
Cristian Gavrilovici/ Adrian 
Niculescu 1-6, 3-6 (50 ani); 
Albin Mimler (Galaţi)  6-7(3), 
6-4, 6-4 cu Dorin Ionescu şi 
5-7, 1-6 cu Cristian Caragea 
(55 ani).

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Baza sportivă Viva Tenis 
Club găzduieşte, în 
această săptămână, tur-

neul de cea mai mare anvergu-
ră din istoria tenisului în Galaţi, 
unul de categorie Challenger din 
circuitul ITF Pro, dotat cu premii 
în valoare de 25.000 de dolari.

 Acest turneu încheie seria 
turneelor ITF de la Galaţi din 
acest sezon, precedentele fiind 
de categorie Futures, cu premii 
de câte 10.000 de dolari, două 
masculine şi alte două feminine.

„Challengerul din această 
săptămână este un turneu pu-
ternic, în premieră pentru tenisul 
gălăţean şi sperăm să fie la ace-
laşi nivel competiţional cu care 
ne-am obişnuit jucătorii şi publi-
cul. Nivelul este mult mai ridicat 
decât cel de la turneele Futures, 
cu multe jucătoare din topul 300 
al tenisului feminin”, a declarat 
organizatorul turneului, Florin 
Şipoş.

Ţig revine acasă,  
după Roland Garros

Favorita numărul 1 a acestui 
turneu este gălăţeanca Patricia 
Ţig, locul 180 în ierarhia mondia-
lă, care a avut o ascensiune deo-
sebită în 2014, când a urcat peste 
500 de poziţii în topul WTA. Anul 
2015 a venit cu câteva premiere 
pentru Ţig: participarea în cali-

ficări la turneele de Grand Slam 
de la Australian Open (primul 
tur) şi Roland Garros (turul al doi-
lea), participarea la primul tur-
neu WTA din carieră, la Antwerp 
(Belgia), unde a evoluat până în  
turul al doilea din calificări, şi 
disputarea finalei turneului ITF 
Challenger de la Saint Petersburg 
(Rusia), dotat cu premii de 50.000 
de dolari.

Săptămâna trecută, Ţig a avut 
necazuri de ordin medical, o in-
digestie destul de urâtă, care au 
determinat-o să abandoneze 
în primul tur de la Marsilia, dar 
a scăpat de ele şi se prezintă la 
startul turneului de la Galaţi în 
condiţii optime din punct de ve-
dere fizic.

 Patricia Ţig a spus că acest 
turneu îi aduce bucuria de a 
juca din nou acasă şi că postura 
de cap de serie numărul 1 chiar 
la Galaţi nu o simte ca o presiu-
ne suplimentară. „Că voi juca în 
faţa gălăţenilor şi faptul că sunt 
cap de serie 1 reprezintă pentru 
mine o provocare în plus, nu o 
presiune suplimentară. Îmi prin-
de bine să joc aici, aşa mai stau 
şi eu pe-acasă. O să mă bucur de 
fiecare meci, sper să fie cât mai 
multe”, a declarat Ţig. Ea va juca 
în primul tur împotriva canadi-
encei Heidi El Tabakh.

Anul trecut, Patricia Ţig a câş-
tigat două turnee Futures dis-

putate pe terenurile de la Viva 
Tenis.

 Pe tabloul principal   se mai 
află o gălăţeancă ‑ Gabriela 
Talabă, locul 516 WTA. Aceasta a 
revenit în circuitul ITF după o pa-
uză de şase luni, în care a jucat în 
campionatul interuniversitar din 
Statele Unite, unde este bursieră 
la Universitatea Texas Tech. Spre 
deosebire de precedentele două 
turnee de la Galaţi (Futures), 
unde poziţia din ierarhia WTA i-a 
permis să intre direct pe tabloul 
principal, de data aceasta gălă-
ţeanca a fost nevoită să joace în 
calificări, de care a trecut cu bine. 
Talabă a învins-o pe Andreea 
Cula, scor 6-1, 6-2, în turul doi, şi 
a trecut, luni, în trei seturi, scor 
6-0, 1-6, 7-5, de Ksenia Gaydarzi 
(Rusia). „Mă bucur că am ajuns pe 
tabloul principal şi sper ca şi aco-
lo să joc la fel de bine. Din nefe-
ricire, nu voi mai putea evolua în 
proba de dublu, partenera mea, 
Oana Simion, retrăgându-se din 
competiţie, din motive medica-
le”, a declarat Gabriela Talabă.

La turneul Futures de săptă-
mâna trecută, Talabă a câştigat 
proba de dublu şi totodată pri-
mul trofeu ITF din carieră.

 Tot pe tabloul de calificări s-a 
aflat şi Simona Ionescu, legitima-
tă la clubul gălăţean Galant M&S, 
care a ratat accesul pe tabloul 
principal, în urma înfrângerii din 

ultimul tur, în faţa argentiniencei 
Julieta Estable, scor 7-6, 3-6, 6-3.

La baza sportivă Viva Tenis 
Club (Aleea Meteo, Bariera 
Traian) se poate ajunge cu auto-

buzele Transurb de pe traseele 
12, 17 şi 35. Intrarea spectatorilor 
este liberă.

  
Sonia Baciu

De astăzi, tenis de top la Baza Viva

Turneu Challenger,  
în premieră la Galaţi

[ Pe tabloul principal se află două gălăţence, Patricia Ţig 
şi Gabriela Talabă [ Ţig este cap de serie nr. 1 la acest turneu

Patricia Ţig, câştigătoarea turneului Futures de la Galaţi,  
din iulie 2014

„Cupa 
Municipiului 
Suceava”
Copiii  
de la Junior, 
locul al treilea

Un mare număr de 
echipe de copii şi-au 
dat întâlnire la „Cupa 
Municipiului Suceava” la 
minifotbal. La categoria 
12 ani a fost prezentă şi 
formaţia Şcolii de Fotbal 
Junior, alături de alte opt 
echipe. Într-o astfel de 
companie, micuţii noştri 
fotbalişti au avut o com-
portare bună, reuşind 
clasarea pe locul al trei-
lea. În grupă, gălăţenii 
au învins cu 1-0 pe LPS 
Vaslui (Roşu), cu 2-0 pe 
LPS Suceava şi au pier-
dut, scor 0-4, cu Juniorul 
Suceava. În semifinale au 
pierdut, scor 0-1, cu LPS 
Vaslui (Alb), rezultat care 
i-a trimis în finala mică, în 
care au întâlnit Luceafărul 
Bucovina Suceava. A câş-
tigat echipa gălăţeană, 
cu scorul de 1-0, prin 
golul înscris de Cosmin 
Mereuţă. Iată şi jucătorii 
care au evoluat pe te-
renul din Suceava: Sebi 
Petrea - Răzvan Cristea, 
Robert Postelnicu, Andrei 
Ştefănescu, Robert 
Bahrim, Cosmin Mereuţă, 
Florin Bălan, Eduard 
Baciu, Marian Nistor, 
Andrei Nedelcu, Andrei 
Sandu, Bogdan Anghel şi 
Georgeo Focşa.

 Gh. Arsenie

NAVOMODELISM
Rezultate 
foarte bune 
la „Regata 
Constanţa”

Cei mai buni navomo-
delişti din ţară şi-au dat 
întâlnire pe Litoral, pentru 
întrecerile celei de-a doua 
etape a Campionatului 
Naţional de veliere radi-
ocomandate. Competiţia 
a purtat denumirea de 
„Regata Constanţa” şi a 
fost găzduită de pista na-
utică a Lacului Tăbăcăriei.

 Şi de această dată evo-
luţia sportivilor gălăţeni 
de la CS Univeristatea a 
fost la înălţime, aceştia 
având clasări notabile 
la toate cele patru clase 
înscrise în concurs. Au 
ocupat un loc întâi, prin 
mereu tânărul Nicu Mitu, 
trei locuri doi, plus două 
locuri trei, dar şi alte po-
ziţii fruntaşe. De notat 
ascensiunea lui Manuel 
Mitu, fiul maestrului spor-
tului, multiplu campion 
naţional.

Rezultatele acestei 
etape la cele patru clase 
se prezintă astfel:

 Clasa F510: 1. Nicu 
Mitu (CSU Galaţi), 2. 
Gyula Ferencz (Voinţa 
Tg. Mureş), 3. Thomas 
Gantschnnig (Sportul 
Studenţesc), 4 - 6. Ion 
Ungureanu, Manuel Mitu, 
Robert Stamate (toţi de 
la CSU), 7. Cristian Mircea 
(Marina Constanţa), 8. 
Sorin Mavru (CSU).

Clasa Micro Magic: 
1. Gyula Ferencz, 2 - 6. 
Manuel Mitu, Nicu Mitu, 
Robert Stamate, Sorin 
Mavru, Dan Cătălin Lificiu 
(toţi de la CSU), 7. Cristian 
Mircea.

Clasa F5E: 1. Gyula 
Ferencz, 2 - 4. Nicu Mitu, 
Manuel Mitu, Robert 
Stamate, 5. Thomas 
Gantschnnig, 6. Cristian 
Mircea, 7. Sorin Mavru, 8. 
Ion Ungureanu.

Clasa F5M: 1. Gyula 
Ferencz, 2. Nicu Mitu, 3. 
Thomas Gantschnnig, 4. 
Cristian Mircea, 5. Sorin 
Mavru.

Întrecerile etapei a III-a, 
„Regata Ciuc”, se vor des-
făşura pe Lacul Frumoasa, 
în perioada 30 iulie - 2 au-
gust.

 Gh. Arsenie

ATLETISM

Medalii pentru CSU  
la „Cupa României”

Atleţii de la CS Universitatea 
Galaţi au fost printre protago-
niştii “Cupei României”, compe-
tiţie care a contat şi ca etapă de 
Campionat Naţional şi s-a des-
făşurat, sâmbătă şi duminică, 
la Piteşti. Cea mai bună perfor-
manţă a fost reuşită de Andreea 
Arsine, care a câştigat proba de 
10 km marş cu cel mai bun timp 
din carieră pe această distanţă: 
45 de minute şi 39 de secunde. 
Coechipierele sale, Veronica 
Marinescu şi Andreea Ilie, au ter-
minat pe locul patru la individual, 
respectiv, 12, rezultate care au 
însemnat locul doi pentru CSU în 
clasamentul pe echipe. Tot locul 
doi la echipe a fost obţinut de 
CSU şi la masculin, tineret, punc-
tele fiind aduse de Maricel Necula 
(locul patru la individual) şi Ştefan 
Popa (locul şapte). Evoluţii nota-
bile au avut şi ceilalţi doi atleţi de 
la CSU care au concurat în aceas-
tă probă: Florin Rânceanu - locul 

zece şi Andrei Cristian - locul 13.
 Evoluţii bune în proba de marş 

au avut şi atleţii de la CS Şcolar 
Galaţi: Mihaela Rozalia Profir - 
locul cinci la junioare II (5 km), 
Andreea Enciu - locul cinci la ju-
nioare III (3 km) şi Carmen Ştefan 
Ion - locul 12 la copii I (1 km). La 
etapa de Campionat Naţional, 
foarte bine au concurat alţi doi 
sportiv de la CSU, care şi-au în-
deplinit baremul de participare 

la Campionatul European de ti-
neret: Mihaela Petrea la 3.000 
m obstacole (10‘22) şi Cristian 
Boboc, care are dublă legitimare 
CSU - Farul Constanţa, la triplu-
salt (15,66 metri). Un rezultat bun 
a fost obţinut şi de Alina Andreea 
Zăizan, sportivă cu dublă legiti-
mare, CSU - Ştiinţa Bacău, care s-a 
clasat pe locul trei la 100 metri, cu 
timpul de 12.57.

Marian Căpăţînă

Fotbal - Liga a III-a

La Metalosport  
s‑au deblocat primele

Echipa gălăţeană Meta
losport, care se afla înaintea în-
ceperii returului pe poziţie de 
retrogradare, a reuşit să încheie 
campionatul Ligii a III-a, Seria 
a II-a, pe locul 9, poziţie care 
înseamnă îndeplinirea obiec-
tivului şi bani în plus pentru 
jucători, conform preşedintelui 
clubului, Dorin Butunoiu. „Am 
supravieţuit într-un an foarte 
dificil pentru tot ce înseamnă 
fotbalul gălăţean. Obiectivul a 
fost locul 10. Jucătorilor le-am 
promis că, dacă-şi îndeplinesc 
acest obiectiv, le vom da şi a 

doua jumătate din primele de 
joc la egaluri şi victorii. Cred că 
într-o săptămână vom reuşi să 
le dăm şi aceşti bani, cu salariile 
sunt la zi”, a spus Butunoiu.

 Jucătorii de la Metalosport 
au salarii de maximum 1.000 de 
lei, Butunoiu subliniind că au 
obţinut rezultate foarte bune 
pe terenurile unor formaţii ce 
stau mult mai bine din acest 
punct de vedere. “La Călăraşi 
şi Tulcea sunt salarii şi de 3.000 
de lei, sunt echipe cu buget de 
cel puţin cinci ori mai mare ca 
al nostru, iar noi am făcut egal 

la primii şi am câştigat la Tulcea, 
asta spune totul”, a precizat 
Butunoiu.

 Portarul Alexandru Vasiliu, 
unul dintre cei mai buni jucă-
tori ai echipei în retur, a spus 
că secretul succesului a fost 
atmosfera din vestiar: “Mai toţi 
am făcut junioratul la Oţelul, ne 
ştiam bine şi asta ne-a ajutat să 
formăm un grup puternic”.

 Pentru Metalosport, acesta 
a fost primul sezon în eşalonul 
al treilea, după promovarea de 
anul trecut.

Marian Căpăţînă

* Pe terenul Complexului 
Sportiv de la Buftea s-a dispu-
tat, ieri, meciul finalei „Cupei 
Federaţiei”, competiţie pentru 
echipele de juniori B clasate pe 
locurile 3-6 în sezonul regular al 
Campionatului Naţional. Juniorii 
FC Oţelul, câştigători ai Seriei I, 
de la Galaţi, au întâlnit câştigă-
toarea Seriei a II-a semifinale, 
de la Oradea: Unirea Alba Iulia. 
Partida a fost adjudecată de for-
maţia ardeleană, cu un surprin-
zător scor de 4-0. Vom reveni cu 
amănunte.

 * Echipa de juniori D (13 
ani) a Şcolii de Fotbal Junior 
Galaţi a debutat, ieri-diminea-
ţă, în turneul semifinal, de la 
Constanţa, al Campionatului 
Naţional. Elevii antrenorului 
Ionuţ Niculcea au jucat cu FC 
Voluntari, echipă pe care au în-
vins-o cu scorul de 3-0 (goluri 
marcate de Rareş Cristea - 2 şi 

Eduard Lefter). Astăzi, gălăţenii 
vor întâlni echipa Şcolii „Daniel 
Coman” Piteşti, mâine va fi pa-
uză, iar joi vor juca cu Viitorul 
Constanţa. Pentru aceste jo-
curi, antrenorul Ionuţ Niculcea 
are la dispoziţie următorul 
lot de jucători: Andrei Brăneţ, 
Sebi Petrea - Dragoş Simionov, 
Alexandru Alecu, Andrei Călin, 
Bogdan Zărnescu, Rareş Boală, 
Rareş Cristea, Eduard Lefter, 
Tudor Lipşa, Octavian Avasilcăi, 
Raul Năstase, Luciano Micu, Edi 
Stratulat, Raul Nechita, Ştefan 
Hodină.

* Mâine sunt programate me-
ciurile etapei semifinale a fazei ju-
deţene a „Cupei României”. De la 
ora 17,30, pe terenuri neutre, se vor 
confrunta: Gloria Iveşti - Avântul 
Valea Mărului (la Braniştea) şi 
Viitorul Costache Negri - Unirea 
Braniştea (la Băleni).

 Gh. Arsenie

FLASH FOTBAL

Oţelul a ratat 
„Cupa Federaţiei”

Andreea Arsine, 
câştigătoarea Cupei RomânieiAr
hi

va
 „V

L
“



[Publicitate
Marţi, 9 Iunie 2015

7
viaţa liberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:   0236 460719;    0372 363642;   e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 0372 363 642

Vânzări Garsoniere
• Vând garsonieră cu grup sanitar, 
balcon 5 mp şi cameră demisol, 
parter, bl.G5, Micro 19. 0758322537. 
(150600)
• Gars Tiglina II, balcon 14 m, 
stradal, 68.000Ron. 0754/267318. 
(150936)
• Vând garsonieră Ţiglina 1, bloc 
A1. Telefon 0752002994. (151236)
• PF vând garsonieră la liceu 9, et.2 
cu baie. Preţ 4300. 0757544998. 
(151362)
• Garsonieră, Viaduct, îmbunătăţi-
tă, liberă, 43.000 lei. 0754594949. 
(151365)
• Vând garsonieră, Micro 19, G-uri, 
grup sanitar, balcon, 18.000 lei. 
0754594949. (151367)
• Vand garsoniera, Tiglina 1, etaj 
4/10, 63.000 lei. 0758069003 
(151390)

Vânzări 1 cameră
• 1 cam Micro 14, bloc mixt, simplu, 
80.000Ron. 0745/526231 (150447)
• Mazepa 1, BR-uri, etaj intermediar, 
simplu, 100.000 lei. 0747.708.566. 
(150878)
• P.F vând apartament o cameră, 
dec, Maşniţă, bl.S6B, et.4/4. Tel. 
0736592771. (151364)

Vânzări 2 camere
• IEFTIN! Auditor autorizat în-
tocmesc certificate energeti-
ce.0745361206, 0771485043. 
(135463)
• Vând 2 decomandate I.C. Frimu, 
telefon: 0748647760. (144071)
• Vând apartament 2 camere, 
Micro 21. 0752876405. (148337)
• PF vând apartament 2 camere (47 
mp), et.4/4, Mic.20, CT, AC, termo-
pan, rulouri exterioare, îmbună-
tăţit, hidroizolaţie fără probleme; 
zonă liniştită, interfon. 33900E ne-
gociabil. 0744982973. (150187)
• 2 cam Micro 17, etaj 1/4, im-
bunatatit, LIBER, 138.000Ron. 
0745/526231 (150446)
• Micro17, parter, CT, imbunatatit, 
140.000lei, 0752627723. (150486)
• Mazepa, etaj 3, TP, 2balcoane, 
31.000E, 0755296335. (150487)
• Micro21, partial mobilat, 58mp, 
29.500E neg, 0755296335. 
(150488)
• Micro38, parter, decomandat, 
30.000E, 0752627723. (150489)
• Nae Leonard, 2balcoane, liber, 
156.000lei, 0755296335. (150490)
• Vând 2 camere, stradal, ief-
tin. 0742.634.633, 0742.148.672. 
(150512)
• Vând 2 semidecomandate Ţig.3 
(Şc.10), et.3, termopan, uşă, gre-
sie+ faianţă baie, zugrăvit. Totul 
nou. Accept credit. 29500E. 
0773338132. (150630)
• Vând apartament 2 camere se-
midecomandat, parter, renovat 
în 2014, G,F,T,CT, izolaţie, bucătă-
ria mobilată. 33500E negociabil. 
0756682959. (150702)
• Vand apartament zona ultra-
centrală, cu CT, aer condiţionat, 
termopane, gresie şi fainţă, bal-
con izolat termic, etaj 7/7. Tel 
0745412104. (150705)
• Poprietar vând apartament Nae 
Leonard, 2 camere decomandat, 
2 balcoane, geam la baie, izola-
ţie exterioară, liber, 156.000 lei. 
Telefon 0747287439. (150809)
• Proprietar vând apartament 2 
camere ICFrimu, etajul 2, centra-
lă termică, AC, termopan, izolat. 
0753932301. (150908)
• Vand apartament M39c parter, 
renovat 2015. Telefon 0758551240 
(150964)
• Vând apartament Micro 19 
ap.17, etaj 4, 2 camere. Telefon 
0752274726. (151110)
• Mazepa 2, et.1, LUX, mobi-
lat/ nemobilat. 0761633655. 
(151197)
• Vând urgent ap. 2 cam. et.1, carti-
er Gară. Tel. 0746176309. (151201)
• 2 decomandate, liber, îmbună-
tăţit, etaje intermediare, Maz.1 şi 
Mic.20. Convenabil. 0745361207. 
(151293)
• Vând 2 camere Ţiglina 1, par-
ter, Francezi, balcon. Telefon 
0744140373. (151312)
• 60 mp, îmbunătăţit, etaj inter-
mediar, Micro 18, negociabil. 
0749028027. (151315)
• Decomandat, amenajat, etaj in-
termediar, 138.000 lei. 0751183790. 
(151316)
• P.F. vând apartament 2 camere, 
dec. str. Energiei, bl.10E, et.3/4. Tel. 
0736592771. (151363)
• Vând 2 camere, Micro 21, bloc 
nou, îmbunătăţit, curat, 37.000 
euro. 0754594949, 0752388959. 
(151369)
• Proprietar vând ap. 2 camere dec. 
Gh. Doja, parter, mobilat şi utilat, 
165000. Tel. 0742581797. (151372)

• 2 decomandate, zona Dunarea, 
etaj intermediar, 33.000 euro. 
0758069003 (151387)

Vânzări 3 camere
• 3 dec Micro 17, etaj 4, termopan, 
curat, 125.000Ron. 0745/526231 
(150448)
• 3 dec I.C.Frimu, etaj 4, termopan, 
izolat, 150.000Ron. 0754/267318 
(150449)
• Doja, etaj3, imbunatatit, 42.000E, 
0755296335. (150492)
• Vând 3 camere, stradal, ief-
tin. 0742.634.633, 0742.148.672. 
(150513)
• Vând ap. 3 camere ICFrimu, 90 
mp, toare utilităţile separate, 
72000 euro. Tel. 0757035644, după 
ora 16.00. (150591)
• 3 decomandate M17, 4/4, 125000 
lei. 0744193829. (150943)
• Vând apartament 3 camere, 
Ţiglina 1, centrală termică, ter-
mopane, izolat termic. Telefon 
0729946749. (150992)
• Apartament 3 camere, 2 bai, 
balcon mare, 67,10 mp, ultraîm-
bunătăţit, mobilat şi utilat, bloc 
Privilej, et.1. 66.000 euro negocia-
bil. 0754258243. (151018)
• Vând apartament 3 camere, 
zona Ţiglina, renovat, curat. Tel. 
0730019941. (151036)
• Vând apartament trei camere, 
(îmbunătăţit, centrală, aer condiţi-
onat), Micro 16, bl. Bujor2. Telefon 
0746565562. (151093)
• Particular, vând apartament 3 
camere, 69 mp, un balcon, 2 băi, 
simplu, termopan, UM, str. Aurel 
Vlaicu, bl.T3, et.3, liber, 45000 euro 
negociabil. Accept şi credit imobi-
liar. 0752752589. (151111)
• Vând ap. 3 cam., 13B. Tel. 
0753030984, după ora 13,00. 
(151227)
• Vând ap. 3 camere sau schimb cu 
2 parter. Tel. 0746907282. (151233)
• Micro 18, 75 mp, etaj 11, ame-
najat, 125.000 lei. 0751183790. 
(151317)
• Vând 3 camere semi-îmbună-
tăţite, 120.000 lei negociabil. 
0752388959. (151370)
• Apartament 3 camere, zona cen-
trala, deosebit, 76 mp, 0751021866 
(151388)

Vânzări 
4 - 5 camere

• Liceul Auto, etaj 1, 85 mp. 
0745806158. (150348)
• Vând urgent 4 decomandate, 
ideal birouri, Sid-Vest, parter, 
centrală, termopan, parchet, gre-
sie, faianţă, mobilat. Totul nou. 
59000E. 0773338132. (150633)
• Vând ap. 4 cam. Ţig.1, et.2/4, toa-
te dotările. 0744880297. (150932)
• Vând apartament 5 camere, zona 
IREG- Doja, parter, 120 mp, 63000E 
negociabil. Tel. 0757849936. 
(151279)
• Apartament lux, 230 mp, vede-
re Dunăre, 160000E. 0746551187. 
(151354)
• 4 camere, IREG, îmbunătăţit, par-
ter, posibilitate firmă, 65.000 euro. 
0754594949, 0752388959. (151371)
• 4 decomandate, central, Str. 
Brailei, etaj intermediar, reno-
vat, 59.000 euro negociabil. 
0758069003 (151386)

Cumpărări 
1 cameră

• Cumpăr garsonieră sau 1 ca-
meră. 0236475479, 0748647760. 
(144069)

Cumpărări 
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 came-
re. 0727897437, 0748647760. 
(144070)
• Cumpar urgent 1, 2, camere. 
0745806158 (150057)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (150507)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau dato-
rii. 0758385587. (150508)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-
ţei. 0749028027. (151318)

Vânzări Case
• Casă nouă parter, zona Vega- 
Barieră, SC- 120 mp, ST- 350 
mp. 135000E. Variante rate. 
0743760067. (149030)
• Casă 2009, sat Costi, P+etaj, 
teren 1100 mp, SU 250 mp, din 
Porotherm, izolaţie, tâmplărie 
Salamander 3D Low, acoperiş 
Wiena. Preţ 58000E/ variante 
imobiliare Galaţi şi alte judeţe. 
0742677059. (149184)

• Casă Suceveni, utilităţi, 350 mil. 
Tel. 0734038377, 0744365544. 
(149655)
• Vanatori zona vile P+E+M, foisor 
garaj. 0745806158 (150061)
• Vând/ schimb casă nouă, la 
cheie, cu ap. com. Braniştea. Tel. 
0757956209. (150113)

• VÂND CASĂ NOUĂ P+E, 
LA CHEIE, GALAŢI. TELEFON 
0755411328. (150414)

• Vând vilă nouă, Şendreni, nego-
ciabil. 0755155752. (150510)
• Vând casă Deltă, sat Gorgova, jud. 
Tulcea. Tel. 0745481214. (150616)
• Casă vacanţă Cuca, mobilată, 
livadă, stradal, baie+ apă curen-
tă, schimb cu apartament Galaţi, 
29500E. 0773338132. (150631)
• Vând casă com. Piscu, 500 mp, 
casa necesită reparaţii. Preţ 15000 
E negociabil. Telefon 0745920099. 
(150658)
• Vând casă Hanu-Conache cu 
teren 2200 mp. 0751552502. 
(150714)
• Vând casă locuibilă în Fundeni 
cu teren 2200 mp, vie, utilităţi: 
puţ forat, castel de apă, baie în 
casă cu boiler, sobe teracotă, mo-
bilată, negociabil. 0744421804, 
0741239080. (150716)
• Vând loc casă 2200 mp în Fundeni 
în centrul satului. 0744421804. 
(150719)
• Casă Şiviţa proprietar preţ 17500 
euro. 0746665657. (150871)
• Casă P+1, str. Bălcescu, 150 
mp teren, liberă, 100.000 euro. 
0746.474.992. (150882)
• Vând/ schimb vilă 2009, 195 mp la 
cheie, Tuluceşti (Tătarca), 75000E. 
0747777859. (150984)
• Vând casă 300 mp locuibilă. 
Telefon 0336416716. (151005)
• Vând casă locuibilă, cu pomi şi 
vie, în Vădeni, jud. Brăila. Preţ ne-
gociabil. 0740619739. (151105)
• Vând casă Şerbeştii Vechi. Tel. 
0746916403. (151202)
• Vând casă plus 3,25 ha teren ara-
bil, loc. Tudor Vladimirescu, jud. 
Galaţi. 0756433256. (151241)
• Casă de vânzare. Telefon 
0749199401. (151305)
• Imobil, Str. N. Balcescu, P+E+M, 
120.000 euro neg. 0751021866 
(151389)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobi-
lat sau nemobilat. 0748647760, 
0767070871. (144073)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 
0336423438, 0744604952. 
(126593)
• IEFTIN! Auditor autorizat în-
tocmesc certificate energetice. 
0771485043,0745361206. (135551)
• 2 camere, mobilat, utilat, centra-
lă termică, 0748647760. (144072)
• Închiriez apartament lux, regim 
hotelier, 2 camere, zonă Doja. 
Telefon 0741699279. (148707)
• Inchiriez garsoniere si 
apartamente,mobilate sau nemo-
bilate. 0741914099 (149418)
• Închiriez apartament în regim ho-
telier ultra central, luxos, complet 
utilat. De văzut. Zona Păpădiei. 
0757590016. (150884)
• Cameră de închiriat, mobilată 
pentru salariaţi sau pensionari. 
0236469909 (150972)
• Ofer spre închiriere apartament 
cu 3 camere în Mazepa 2 mobi-
lat, utilat. Telefon 0743745397, 
0742098514. (151092)
• Închiriez apartament două came-
re Ţiglina III. Telefon 0742682093. 
(151164)
• Primesc în gazdă familişti. 
0747565725 (151198)
• Ofer spre închiriere apartament o 
cameră mobilat, Mazepa I. Telefon 
0766725031. (151234)
• Închiriez garsonieră mobilată, 
Ţig.I. 0743890705. (151239)
• Închiriez o cameră, strada 24 
Ianuarie nr.28. (151251)
• Închiriez apartament 2 came-
re, Parfumul Teilor, la cheie, nou, 
300E. 0742687205. (151253)
• Închiriez apartament 2 camere, 
mobilat, Ţig.2. Tel. 0740064969. 
(151256)
• Cameră mobilată Centru, gazdă. 
0743349114. (151261)
• 2 camere, Piaţa ruşilor, mobilat/
utilat. 0751871039. (151297)
• Închiriez apartament două came-
re, Mazepa. Telefon 0740055559. 
(151334)
• Închiriez casă cu 2 camere+ curte 
cu centrală termică. 0741255807. 
(151338)

• Italian Residence inchiriaza 
apartamente mobilate bloc nou 
0722245260 (151345)
• Italian Residence inchiriaza apar-
tamente nemobilate bloc nou 
0722245260 (151346)
• PF ofer spre chirie apartament cu 
trei camere mobilat şi utilat com-
plet, parter, zona Siderurgiştilor 
Vest. Telefon 0745280801. 
(151373)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez magazin alimentar, la 
cheie, Micro 38, bl.J2, la stradă- 70 
mp, pretabil pentru orice activi-
tate, 500 E/lună. Tel. 0752161099. 
(149743)
• Închiriez spaţiu comercial strada 
Traian nr.181, suprafaţă utilă 38 mp, 
recent renovată, pretabil activităţi 
multiple. Telefon 0729403542. 
(150416)

• Salon coafor, şapte posturi, 
Mazepa, 2500 lei. 0744642131. 
(150581)
• Spaţiu comercial 23 mp, Gării 22. 
0741110066. (150646)
• Închiriez spaţiu comercial 40 
mp cu toate utilităţile, avantajos. 
0741254475. (150711)
• Spaţiu central „Nespălata”, etaj 
1, birou, cabinet, firme: 250 E. 
0762321440. (150761)
• Închiriez garaj, zona Micro 20 
periferie. Telefon 0748785562. 
(150816)
• Ofer spre închiriere spaţiu cen-
tral pentru magazin mixt/ birou. 
0757426788. (150894)
• Spaţii depozitare şi birouri, 15-80 
mp, toate utilităţile. 0745549968. 
(150976)
• Spaţiu 18 mp, parter bloc, 
zona „Două Babe”. 0741025003. 
(151064)
• Închiriez spaţiu frizerie. Tel. 
0757225636. (151065)
• Închiriez spaţiu comercial 30 mp, 
strada 1Decembrie, zona General. 
Telefon 0745253199. (151135)
• Închiriez garsonieră Ţiglina 
1, bloc A1, pentru birouri. Tel. 
0744531693. (151162)
• Închiriez/ vând spaţiu comercial 
50 mp, zonă centrală. 0745417983. 
(151231)
• Închiriez spaţiu 15 mp, strada 
Portului lângă Parcul de soft. 
Toate utilităţile, AC, CT, ideal birou 
activităţi fluviale, asigurări, con-
sultanţă, prezentare produse, etc. 
Telefon 0723551272. (151263)
• Spaţiu comercial, teren proprieta-
te, toate utilităţile, compus din bar 
cu terasă şi chioşc. 0746254789. 
(151270)

• SC Moldovulcan SA inchiri-
aza spatiu de productie sau 
hala depozitare de 250 m ² pe 
str.Fagului nr.6 – tarif 5 Ε /m². 
Relaţii la tel. 0236/ 492102 si 
0744606603. Anunţul va fi pu-
blicat cu chenar. (151323)

Vânzări Terenuri
• Vând teren zona Arcaşilor, 1100 
mp, preţ/ mp 45 euro, negociabil. 
0766523769. (148899)
• Arcasilor loturi cu toate utilitati-
le pe teren, 40 E/mp. 0745806158 
(150059)
• Teren intravilan 5700 mp, utilităţi, 
hale, DN 25 Braniştea. 0744395480. 
(150283)
• Vând 950 mp, intravilan comu-
na Vlădeşti cu casă bătrânească 
degradată, intabulat şi curent 
electric. Preţ 12000 ron. Telefon 
0729403542. (150415)
• Vând teren intravilan, Vânători, 
suprafaţă 11.888 mp. Preţ 17 euro/
mp. Relaţii la telefon 0747.770.106. 
(150640)
• Vând teren +casă, Mazapa II, 
strada Armata Poporului, supra-
faţă teren -980 mp. Preţ 350 euro/
mp. Relaţii la telefon 0747770106. 
(150643)
• Vând teren zona Metro- 
Floricultura. Tel. 0751924123. 
(150740)
• Vand loturi de case la DN 26 vis-a-
vis de centru dezmembrari. Relatii 
la telefon. 0731840532 (150799)
• Teren 180 mp, toate utilităţi-
le, 9 m deschidere. 0744792802. 
(150950)
• PF vând teren 2000 mp în inter-
secţia Gârboavele cu Tuluceşti, 
12000E. 0753551675. (150982)
• Vând extravilan Sat Costi. 
0732106697, 0336732374. (151015)
• Vând 800 mp teren intravilan, 
zona Metro. Tel. 0749781727. 
(151020)

• Vând 4 loturi 1000 mp Vânători 
(zona hanului), 15 euro/mp. 
0746.474.992. (151034)
• Loturi Sat Costi 20-23-25E, 
str. Turturelelor. 0760664506. 
(151075)
• Loturi Sat Costi 10-12-14E. 
0760664506. (151076)
• Vând loturi 400- 500 mp, cu uti-
lităţi: apă, curent, proprietar Sat 
Costi. 0749466018. (151168)
• 5000 mp zona intersecţia 
Gârboavele; 676 mp vatră casă 
Tătarca- Şiviţa, cu construcţie 
metalică, utilităţi. 0751435510. 
(151200)
• Vând teren 2000 mp cu casă 
bătrânească (refăcută), grădi-
nă, vie- Barboşi, 30000 euro. Tel. 
0729237860. (151247)
• Vând teren Tirighina, 5000 
mp, 78000E, negociabil. Tel. 
0757849936. (151280)
• Vând teren Arcaşilor, 1000 
mp, 30000E negociabil. Tel. 
0745655818. (151281)
• Vând teren în Bădălan, str. 
Delfinului nr.22-24. 0721286525. 
(151335)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0745527260. (151128)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Societate vinde bar cu terasă, 
concesiune. Variante aparta-
ment. 0755689163. (151258)

• Vând spaţiu comercial 26 mp. 
Telefon 0741090324. (151267)

Mica publicitate

Vânzări Auto

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centralizată, 
ABS, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprie­
tar persoană juridică. Telefon 
0729.550.315

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an fa­
bricaţie 2006, km reali, închidere 
centralizată, proiectoare ceaţă, 
aer condiţionat, revizii la zi, la 
reprezentanţă. Prim proprie­
tar persoană juridică. Preţ 
3.500 euro, negociabil. Telefon 
0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi­
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprietar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.

• Unic proprietar vând Seat Leon 
2006/ 50.000 km. 4800 euro. 
Telefon 0727251924. (151240)

Cumpărări Auto
• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. RADIERE. 0742597315. 
(148719)
• Cumpăr auto după 2004. Asigur 
radiere. 0743760067. (149026)
• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pen-
tru dezmembrat. 0744108878. 
(149306)

Vânzări Electronice
• Vând congelator, în garan-
ţie, şase sertare. 0756609866. 
(151196)

Vânzări Diverse

• OFERTĂ! Reduceri preţ garduri 
plăci beton. 0731325221. (143179)
• Vând Lidonit, balast, nisip, pie-
triş, execut transport 3-35 tone. 
Telefon 0758944020. (150418)
• Vând cărucior gemeni, marca 
Cipolino „Twin”, nou. 0744997415, 
0721182928. (150597)
• Vând loc veci Eternitatea, zonă 
centrală. Telefon 0729575130, 
0248762610. (150991)
• Vând 2 locuri veci Cimitirul Sf. 
Lazăr; 2 roţi complete Matiz, an-
velope vară. Telefon 0749550860. 
(150997)
• Vand porci de tara, pret 6,5 lei/
kg. Tel. 0722/636790. (151053)
• SC ARGUS SRL, din str. Tecuci 
nr.90, vinde din stoc gresie şi fa-
ianţă, calitatea I, având preţul de 
30 lei la preţul de 10 lei/mp şi spăr-
turi de la 28 lei la 7 lei mp. Telefon 
0236468563, 0740285747. (151108)
• Vând pui de găină, bibilică şi cur-
că, de carne; Sat Costi. 0752204963. 
(151248)
• Vând găini tinere, albe, ouătoare, 
8 lei/buc. 0757307294 (151286)
• Vând pui mari albi, de carne, 
pentru sacrificat sau crescut. 
0757307294 (151287)
• Vând pui mari, vaccinaţi şi de-
parazitaţi, porumbaci şi roşii. 
0757307294 (151288)
• De vânzare lapte de capră. 
Telefon 0749199401. (151306)
• Vând loc veci cimitir „Eternitatea”. 
0743933282, 0749195390. (151329)

Cumpărări Diverse
• Cumpărăm păr natural. 
Confecţionăm peruci. Tel. 
0751382053. (147878)
• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, 
vederi, ceasuri, eurocenţi, tablo-
uri, cristaluri, cărţi. 0751167540. 
(149962)
• Magazin antichităţi cumpără 
tablouri, obiecte decorative. 
0740.562.770. (150514)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0751890362. (151109)
• Cumpăr electrocasnice, inclu-
siv defecte. Telefon 0745353977. 
(151186)

Pierderi
• Pierdut câine Metis, talie mică, 
negru cu maro, zgardă roşie, 
zona Mazepa. Ofer recompensă. 
Telefon 0727825914. (150644)
• Pierdut carnet de student pe nu-
mele Istrate Ionela. Se declară nul. 
(151246)
• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Trandafir Ion. Se declară 
nul. (151250)
• Pierdut contract casă pe numele 
Lupaşc Grigore şi Romica. Se de-
clară nul. (151254)

• Pierdut legitimaţie student pe 
numele Vasluian Mihai. Se declară 
nulă. (151259)
• Pierdut carnet de student şi 
legitimaţie pe numele Tornea 
Alexandru. Se declară nule. 
(151268)
• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Ionaşcu Alexandra. Se de-
clară nul. (151277)
• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Cândea Ionica Rodica. Se 
declară nul. (151290)
• Pierdut carnet şi legitimaţie de 
student pe numele Enică Vladimir 
Nicolae. Se declară nule. (151327)

Felicitări

• Lumina lui Dumnezeu să-ţi aprin-
dă a cincea stea pe cerul anilor, să-
ţi călăuzească paşii şi să strălu-
cească toată viaţa. Te iubim, Luca 
Ion, şi-ţi urăm multă sănătate, co-
pilărie fericită şi „La mulţi ani!”. 
Părinţii, verişorii, mătuşile, unchii, 
bunicii. (151314)

• În această zi deosebită pentru 
Maria Băbeanu, familia îi este ală-
turi cu cele mai sincere urări de 
sănătate, numai bucurii împreună 
cu cei dragi, împliniri pe toate pla-
nurile şi un sincer „La mulţi ani!”. 
Fam. Băbeanu Mirel şi Băbeanu 
Stan. (151351)

Matrimoniale
• Jumătatea mea, mesajul acesta 
este pentru tine, citeşte-l bine şi 
caută-mă, caută-mă, caută-mă 
tu. Eu sunt tânăr, înalt, suplu, 
cu situaţie materială bună, do-
rind să formez o familie. Telefon 
0728044076. (151069)

Diverse 
Prezicătoare

• O puternică tămăduitoare, 
doamna Aurica, vă scapă de far-
mece, blesteme, dezleagă cunu-
nii, vindecă boli, împacă căsnicii 
destrămate. Rezolvare garantat 
100%. 0753704462, 0731203412. 
(150642)

Diverse
• Primăria comunei Ivești anunță 
publicul interesat asupra depu-
nerii solicitării de emitere a acor-
dului de mediu pentru proiectul 
„AMENAJARE SCUAR în comuna 
Ivești, județul Galați”, propus a fi 
amplasat în intravilan sat Bucești, 
comuna Ivești , județul Galați. 
Informațiile privind proiectul 
propus pot fi consultate la sediul 
autorității competente pentru 
protecția mediului A.P.M – Galați, 
str. Regiment 11 Siret, nr. 2, jud. 
Galați și la sediul Primăriei co-
munei Ivești din comuna Ivești, 
județul Galați, în zilele de luni 
– joi, între orele 08:30 – 16.00 și 
vineri între orele 08:30 – 13:30. 
Observațiile publicului se primesc 
zilnic la sediul A.P.M – Galați, str. 
Regiment 11 Siret, nr. 2, jud. Galați. 
(151237)

Cătălin Barcan	 0731 240 401
Sorin Cara	 0731 240 400
Laurian Popa	 0729 550 315
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Diverse
• Marin Fănică, titular al proiectu-
lui „Construire anexă gospodă-
rească” anunţă publicul interesat 
asupra luării deciziei etapei de în-
cadrare de către APM Galaţi, fără 
evaluarea impactului asupra me-
diului pentru proiectul „Construire 
anexă gospodărească” propus a 
fi amplasat în intravilan comuna 
Matca, jud. Galaţi. Proiectul deci-
ziei de încadrare şi motivele care o 
fundamentează pot fi consulatate 
la sediul APM Galaţi, din Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr.2, în zilele de 
luni- joi între orele 8,30-16,00 şi vi-
neri între orele 8,30-13,30, precum 
şi la următorea adresă de internet: 
http://apmgl.anpm.ro - reglemen-
tari - acord de mediu - proiect de-
cizie etapa de incadrare. Publicul 
interesat poate înainta comenta-
rii/ observaţii la proiectul deciziei 
de încadrare în termen de 5 zile 
de la data publicării prezentului 
anunţ până la data de 13.06.2015. 
(151266)
• S.C. ArcelorMittal Galati S.A., ti-
tular al proiectului “ Modernizare 
Poarta Sud” anunta publicul in-
teresat asupra luarii deciziei eta-
pei de incadrare de catre APM 
Galati,in cadrul procedurii de 
evaluare a impactului asupra me-
diului, fara evaluarea impactului 
asupra mediului, pentru proiectul 
“ Modernizare Poarta Sud”, pro-
pus a fi realizat in Galati, str.Calea 
Smardan nr. 1, - amplasament 
6- magistrala rutiera nord-sud, ju-
detul Galati. Proiectul deciziei de 
incadrare si motivele care o fun-
damenteaza pot fi consultate la 
sediul APM Galati, str. Regiment 11 
Siret nr. 2, in zilele de luni pana joi, 
intre orele 08:30 – 16:00 si vineri 
intre orele 08:30 – 13:30, precum 
si la adresa de internet: http://
apmgl.anpm.ro – reglementari 
– acordul de mediu – proiect de-
cizie etapa de incadrare. Publicul 
interesat poate inainta comenta-
rii/observatii la proiectul deciziei 
de incadrare in termen de 5 zile 
de la data publicarii prezentului 
anunt, pana la data de 13.06.2015. 
(151319)
• S.C. ArcelorMittal Galati S.A., titu-
lar al proiectului “ Lucrari de inter-
ventie in prima urgenta –punere 
in siguranta structura de rezisten-
ta C2-Hala turnare continua, zona 
aferenta MTC2” anunta publicul 
interesat asupra luarii deciziei 
etapei de incadrare de catre APM 
Galati,in cadrul procedurii de eva-
luare a impactului asupra mediu-
lui, fara evaluarea impactului asu-
pra mediului, pentru proiectul “ 
Lucrari de interventie in prima ur-
genta –punere in siguranta struc-
tura de rezistenta C2-Hala turnare 
continua, zona aferenta MTC2”, 
propus a fi realizat in Galati, str. 
Calea Smardan nr. 1, -platforma 
industriala, Sectia TC1-UOR, ju-
detul Galati. Proiectul deciziei de 
incadrare si motivele care o fun-
damenteaza pot fi consultate la 
sediul APM Galati, str. Regiment 11 
Siret nr. 2, in zilele de luni pana joi, 
intre orele 08:30 – 16:00 si vineri 
intre orele 08:30 – 13:30, precum 
si la adresa de internet: http://
apmgl.anpm.ro – reglementari 
– acordul de mediu – proiect de-
cizie etapa de incadrare. Publicul 
interesat poate inainta comenta-
rii/observatii la proiectul deciziei 
de incadrare in termen de 5 zile 
de la data publicarii prezentului 
anunt, pana la data de 13.06.2015. 
(151320)
• Comuna Cuza Vodă, titular al 
proiectului “Extindere reţea de 
iluminat public” anunţă publicul 
interesat asupra luării deciziei de 
încadrare de către APM Galaţi, fără 
evaluarea impactului asupra me-
diului pentru proiectul “Extindere 
reţea de iluminat public” propus a 
fi realizat în intravilanul comunei 
Cuza Vodă, jud. Galaţi. Proiectul 
deciziei de încadrare şi motivele 
care o fundamentează pot fi con-
sultate la sediul APM Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret, nr. 2, judeţul 
Galaţi, în zilele de luni – joi între 
orele 8.30 – 16.00 şi vineri între 
orele 8.30 – 13.30, precum şi la ur-
mătoare adresa de internet http://
apmgl.anpm.ro – reglementări – 
acordul de mediu - proiect decizie 
etapa de încadrare. Publicul inte-
resat poate înainta comentariile / 
observaţiile la proiectul deciziei 
de încadrare în termen de 5 zile 
de la data publicării prezentului 
anunţ, până la data de 15.06.2015 
(151355)
• Mandalac Violeta anunţă publi-
cul interesat asupra deciziei APM 
Galaţi de emitere a Deciziei etapei 
de încadrare nr.393/13.06.2014, re-
vizuită: nu este necesară evaluarea 
impactului asupra mediului, APM 
Galaţi va emite Decizia etapei de în-
cadrare nr.393/13.06.2014, revizui-
tă pentru proiectul „Consolidare, 
supraînălţare, recompartimenta-
re şi schimbare de destinaţie din 
locuinţă în spaţiu prestări servicii 
uşoare (atelier croitorie)”, munici-
piul Galaţi, strada George Coşbuc, 
nr.180, judeţul Galaţi. Decizia APM 
Galaţi, precum şi informaţiile rele-
vante pentru luarea deciziei pot fi 
consultate la sediul APM Galaţi din 
strada Regiment 11 Siret, nr.2, în 
zilele de luni- joi, între orele 08.30-

16.00 şi vineri între orele 08.30-
13.30, precum şi la umrătoarea 
adresă de internet http://apmgl.
anpm.ro. Observaţiile/ contestaţi-
ile publicului se primesc la sediul 
APM Galaţi din strada Regiment 
11 Siret, nr.2, Galaţi, în termen de 
10 zile de la publicare. (151358)

Prestări Servicii

• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (126553)

• REPAR TELEVIZOARE COLOR, 
rapid, garanţie, la domici-
liu. 0766327431, 0746983030, 
0236320318 (126574)
• REPARAŢII FRIGIDERE, con-
gelatoare, MAŞINI SPĂLAT, AC. 
Rapid, ieftin, la domiciliul clien-
tului. LUCRĂRI PROFESIONALE, 
GARANŢIE. 0753862501, 
0768796861. (135714)

• Aer condiţionat, reparaţii, 
montaje 24h. 0744886819. 
(146827)

• Execut amenajări interioare şi ex-
terioare, compartimentări, rigips, 
tencuit, zidărie, G,F, şape, demo-
lări. 0744177056. (147297)

• Livrez balast, pământ, închiriez 
utilaje construcţii şi basculan-
te. Executăm demolări şi ridicări 
moloz domiciliu. 0756799744. 
(147901)
• SC execută servicii deratizare, 
dezinfecţie, dezinsecţie, la per-
soane fizice, comercianţi, asociaţii 
locatari. 0743933282, 0746929009. 
(149050)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-
PVC, AMENAJĂRI INTERIOARE, 
ALPINIŞTI utilitari. 0745209979. 
(149472)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. 
(149473)
• Filmări, fotografii diferi-
te evenimente. Avantajos. 
0746689591, 0756655413. 
(149712)
• Instalator montaje centrale, 
separări apă rece. 0758294335. 
(149977)

• Infiinţări, lichidări firme, 
trei zile, ieftin, SRL, PFA, 
Intreprindere Individuală. 
0752904043 (150210)

• TERMOIZOLAŢII- CEL MAI MIC 
PREŢ. 0753956797, 0748537106. 
(150221)
• SC execută izolaţii cu sche-
lă+ alpinişti, zidărie balcoane. 
0755322914. (150274)
• Construim case structură lemn, 
foişoare, garduri, mobilier grădi-
nă. 0744395480. (150282)

• Alpinişti utilitari execută lu-
crări la înălţime- termoizola-
ţie, reparaţii, etc. 0753662934. 
(150478)

• Reparaţii frigidere, congelatoa-
re, maşini spălat automate, do-
miciliu client, garanţie, calitate. 
0236334137, 0741523857. (150599)
• EXECUTĂM IEFTIN ZUGRĂVELI, 
fundaţii, vile, trotuare, acoperişuri, 
mansarde, zidării. 0773338132. 
(150635)
• DECUPAJE (DEMOLĂRI) PEREŢI, 
debarale, băi, balcoane+ trans-
port moluz. 0773338132. (150637)
• Executăm zugrăveli, rigips, fa-
ianţă, şapă, stucco. 0746425607. 
(150791)
• RAPID şi AVANTAJOS! Izolaţii cu 
polistiren şi amenajări interioare. 
0756893071. (150986)
• Societate efectuăm lucrări: ame-
najări interioare- exterioare, insta-
laţii sanitare, instalaţii electrice. 
Telefon 0731737300. (150994)
• Zugrăveli, rigips, parchet, faianţă, 
sanitare, polistiren. 0754638862. 
(151180)

• Execut mobilier la comandă. 
0754622971. (151181)
• Execut lucrări de gresie, faianţă, 
parchet, gleturi, zugrăveli, zidării, 
instalaţii electrice şi sanitare. Tel. 
0742338124. (151182)
• Reparaţii televizoare, cuptoa-
re microunde, montaj AC. Tel. 
0741486120. (151190)
• Construim, curăţăm sobe, te-
racotă, coşuri, zidărie, tencuieli, 
gleturi, zugrăveli, rigips, parchet, 
faianţă. 0236492305, 0761933959. 
(151204)
• Execut: gresie, faianţă, zidării, 
tencuieli, zugrăveli. Preţuri mini-
me. 0742324141. (151206)
• Societate execută HIDROIZOLAŢII 
profesionale. Garanţie 10 ani. 
0748601575. (151208)
• Executăm AMENAJĂRI 
INTERIOARE: gresie, faianţă, zu-
grăveli, instalaţii. 0748601575. 
(151209)
• Echipă specializată efectuea-
ză zugrăveli, glet, faianţă, gre-
sie, instalaţii electrice şi sanitare. 
0749543171. (151220)
• Execut amenajări, zidării, zugră-
veli, gresie, rigips, lambriuri, ter-
moizolaţii polistiren. Seriozitate. 
0745989324. (151232)

• Executăm case, vile, aparta-
mente, fundaţii, amenajări int-
ext, instalaţii electrice şi sanita-
re. 0743375469. (151328)

• Maistru construcor autorizat ex-
perienţă, echipă executăm conve-
nabil cu sau fără materiale toate 
tipurile de lucrări. 0724497078. 
(151340)
• Electrician autorizat execut şi re-
par instalaţii electrice de calitate. 
Telefon 0761690311. (151379)
• SC Bogdanos Construct SRL exe-
cutăm zidării, tencuieli, construim 
case. 0753505685. (151382)
• Meseriaş particular execut zugră-
veli, tencuieli, gresie, faianţă, ief-
tin, imediat. 0753505685. (151383)

Oferte de Serviciu

• Videochat angajez mode-
le, bonus la angajare 100 euro. 
0771562452. (147686)
• Restaurant Cajou angajează 
pizzari cu experienţă, ospătari, 
ajutor ospătari, barmani, ajutor 
barmani, personal bucătărie. 
0236416722. (148413)
• SC Napoleon angajează vân-
zătoare bar. 0745994833, 
0766721233. (148781)
• Club PAROL- incinta Shopping 
City angajează ospătăriţe+ su-
praveghetoare jocuri/ şef sală jo-
curi cu experienţă. 0720440581. 
(149167)
• Cautam personal calificat si neca-
lificat pentru Spania si Germania, 
soferi, constructii, fabrici. Mai 
multe informatii la 0762.964.619; 
0740.784.847; 0722.775.695, de 
luni-vineri intre 9-17. (149248)
• Salon angajează în condiţii 
avantajoase: frizer, coafeză ma-
nichiuristă, cosmetician- ucenici. 
0747423922. (149895)

• Căutăm distribuitori servicii poş-
tale şi distribuţie de materiale pu-
blicitare cutia poştală. Relaţii orele 
10.00-16.00, telefon 0759030713, 
0759030763, 0734440491. 
(149575)
• Magazin alimentar angajez vân-
zătoare cu sau fără experienţă. 
Telefon 0788600309. (149790)

• Angajăm vânzătoare magazin 
alimentar. Telefon 0724148490. 
(149872)

• SC angajăm alpinişti utilitari, cu 
sau fără experienţă. Plata la me-
tru. 0757776685. (149961)

• Angajăm ospătari, bucătari, 
şoferi distribuţie. 0740169851, 
orele 10.00-13.00. (150098)

• Angajăm vânzătoare alimen-
taţie publică pentru linie de 
autoservire. 0740169851, orele 
10.00-13.00. (150099)

• Concept Events angajează 
personal florărie. Relaţii la tele-
fon 0741664272. (150143)

• Angajăm vânzătoare ma-
gazin încălţăminte. Telefon 
0742270108, 0741353588. 
(150250)

• S.C. angajeaza tubulatori 
navali cunoscatori plan si 
sudori teava pentru santier 
Tulcea. Relatii de luni pina 
vineri intre orele 10-14 la tel. 
0756169772 . (150287)

• SC angajează sudor autogen 
pentru execuţie instalaţii de gaz, 
experienţa în domeniu constitu-
ie un avantaj. Relaţii la telefoa-
nele 0236708754, 0747280390. 
(150316)

• CASA DE PARIURI ANGAJĂM 
CASIERI. AŞTEPTĂM CV PE 
ADRESA: CAMELIA.ANTON@
SUPERBET.RO (150353)

• Angajăm ajutor bucătar, cu sau 
fără experienţă. 0724089570. 
(150459)
• Angajez şofer pe traseul 63. 
0745535451. (150557)

• Angajez ajutor bucătar cu 
experienţă. Tel. 0762958889. 
(150579)

• Angajez personal pentru spălă-
torie auto. 0753669207. (150588)
• SC LEMACONS SRL societate de 
construcţii, cu sediul în Galaţi, 
str. Crizantemelor nr.6, angajea-
ză: montatori pereţi şi plafoane 
din gips-carton pentru amenajări 
interioare, cu experienţă; fini-
sori; zugravi. CV-urile se pot tri-
mite la email: office@lemacons.
ro. Relaţii la telefon: 0336401564, 
0336401574; fax 0336401567, de 
luni până vineri, între orele 8,00-
15,30. (150596)

• Angajez barmaniţă, persoană 
fizică autorizată. Tel. 0734412757. 
(150612)
• Angajez muncitor necalificat 
încărcător- descărcător mate-
riale construcţii. Str. Traian 314. 
(150614)
• Salon de înfrumuseţare închiri-
ază post lucru pentru manichiu-
ră, cosmetică, coafor. Telefon 
0747777609. (150636)

• SC HANŢĂ SRL angajează: cocă-
tor pâine, în Galaţi. Relaţii telefon 
0741640564; Mecanizator agricol şi 
morar în comuna Suceveni. Relaţii 
telefon 0757628881. (150660)
• NEW YORK PUB angajează piz-
zar. Tel. 0758705545. (150671)
• NEW YORK PUB angajează 
următoarele: barman, ospă-
tar/ ajutor ospătar şi femeie 
de serviciu. Tel. 0740562978. 
(150672)

• Societate comercială anga-
jează agenţi securitate în con-
diţii avantajoase. 0236445283, 
0730058985. (150681)

• Angajăm muncitoare pen-
tru spălătorie auto. Telefon 
0236413344. (150687)

• Angajez vopsitor- pregătitor 
auto cu experienţă. Telefon 
0236412560. (150689)
• Angajez ucenic în vederea ca-
lificării ca pregătitor vopsito-
rie auto. Telefon 0236412560. 
(150690)
• Angajăm reprezentant vânzări 
magazin gablontzuri, marochină-
rie. Telefon 0743173400. (150699)

• UNION JACK PUB angajea-
ză barmani- ospătari, cu ex-
perienţă. Relaţii la telefon 
0746168242, între orele 10.00-
16.00. (150710)

• Societate comercială angajează 
conducător auto cat.D cu ates-
tat maxi taxi local. 0758073377. 
(150717)

• Angajăm agenţi securitate 
conform legii 333/2003. Telefon 
0755835121. (150725)

• Cliche angajează barmani, ospă-
tari şi ajutor de bucătar. Relaţii la 
sediu sau la telefon 0748062168. 
(150732)
• Angajez/inchiriez coafeza fri-
zerita manichiurista 0758652935 
(150735)

• SC angajează frizeri. 0746230161. 
(150750)

• S.C. SANCO S.A. angajea-
ză: -VOPSITORI INDUSTRIALI, 
-SABLATORI, cu experienţă în 
domeniu. Se oferă: a. salariu 
atractiv; b. bonuri de masă; c. 
drepturi salariale plătite la zi. 
Relaţii la telefon: 0239/683339 
0728282095. CV-urile se vor de-
pune la sediul societăţii sau se 
vor transmite pe email post@
sanco.ro. (150756)

• Angajez şofer maxi taxi, 
traseul 60. Tel. 0745604098. 
(150781)
• Angajăm şoferi profesionişti, 
categoria C+E, pentru transport 
cereale cu bene. Relaţii la telefon 
0743207049, între orele 9,00-12,00. 
(150794)
• Restaurant angajează bar-
man, ospătari cu experienţă. 
CV-urile se depun la adresa: str. 
Domnească nr.100. Relaţii la tele-
fon 0722516249. (150796)

• Sc Firogal Srl angajea-
za mecanic reparatii utilaje 
terasiere,terasamente, autotu-
risme si autoutilitare. Cv-urile se 
depun la sediul firmei str.Traian, 
nr.446. Informatii la telefon. 
0731359567 (150798)
• Cabinet medicină de familie, an-
gajez asistentă medicală cu expe-
rienţă medicală. Tel. 0744390837. 
(150833)

• Nelfiacom Impex SRL angajea-
ză şofer cat. C cu atestat. Telefon 
0745667058. (150837)
• Angajez personal spălătorie auto. 
Telefon 0746480866, 0742432199. 
(150842)

• Societate angajăm perso-
nal pentru servicii de curăţe-
nie casnică. Tel. 0728158227. 
(150844)

• Caut ospătari pentru evenimente 
diverse. 0744616185. (150849)
• Restaurant angajează ospătari 
personal bucătărie. 0745627946. 
(150859)
• SC angajează strungari, 
frezori. 0744779518. (150869)

• Mecanic întreţinere utilaje agri-
cole (Fend, Belarus New Holand 
John Deer) pentru punctul din 
comuna Independenţa, jud. 
Galaţi. Cerinţe: absolvent liceu/ 
profesională; experienţă minim 5 
ani/ dovedit; cunoştinţe minime 
mecanică generală/ auto, funcţio-
nare şi întreţinere motoare Diesel, 
funcţionare întreţinere hidraulică, 
funcţionare+ întreţinere instalaţie 
electrică auto. Opţional: cunoştin-
ţe operare calculator, limba engle-
ză/ germană, permis auto B. Probă 
lucru. 0743985689- Elena Crăciun. 
email: lenus4lenus@yahoo.com 
(150866)
• Angajez şofer profesionist cu 
experienţă în Comunitate. Tel. 
0771480485. (150876)
• SC angajează pizzar şi şofer dis-
tribuţie. 0745463913. (150883)

• Angajez: Vânzătoare sistem en-
gross, cunoştinţe minime operare 
calculator. Salariu atractiv şi sistem 
de libere cumulate; Şofer profesi-
onist- vechime carnet cel puţin 5 
ani. Relaţii la telefon 0723231051. 
CV-urile se trimit la: hr.bsoffice@
yahoo.com (150885)

• Angajez vopsitor naval şi 
pregătirea suprafeţei. Tel. 
0745647582. (150890)

• TERRA FORTUNA angajează tâm-
plar pal. Obligatori experienţă. 
0762202524. (150895)
• Angajăm pizzar şi ajutor bucă-
tărie, cu experienţă. 0746857121. 
(150896)
• RESTAURANTUL ORIZONT 
ORGANIZEAZĂ PRESELECŢIE 
PENTRU POSTURILE: OSPĂTAR, 
AJUTOR BUCĂTAR ŞI FEMEIE DE 
SERVICIU. RELAŢII 0728036448. 
(150897)
• Angajez frizeri(ţe), coafeze şi ma-
nichiuristă. Telefon 0754769966. 
(150900)

• Angajăm electromecanici maşini 
utilaje, posesor permis B, în do-
meniul panificaţiei. Relaţii la tele-
fon 0747282750. (150910)
• Societate angajăm paznic. Relaţii 
la telefon 0752232568. (150911)
• SC PATISIMO  GAMACRIS anga-
jează: modelator pâine, patiser, 
ambalator, muncitori necalificaţi. 
CV-urile se vor depune la sediul 
firmei din str. Saturn sau email: 
office@gamacris.ro (150919)
• Spălătorie auto angajează per-
sonal. Salarizare atractivă, Coşbuc 
113, spălătoria SARA. 0756806412. 
(150930)

• BGS DIVIZIA DE SECURITATE 
SRL angajează agent de securi-
tate cu atestat, fără anteceden-
te penale. CV-urile se vor pre-
zenta pe email: office.galati@
bgs.ro sau la sediul BGS din 
Galaţi, str. Tecuci nr.189, bl.N4 
parter. (150931)

• Angajăm persoană pentru 
vânzare magazin, minim studii 
medii, permis B, apt efort fizic. 
Tel. 0758530117. (150933)
• Centrul „Sf. Ilie” angajează bucă-
tari, infirmieri, asistenţi medicali. 
Contact 0749614506. (150953)
• Angajăm şofer profesionist tir 
cu experienţă pentru comunitate. 
0746899679. (150954)
• Angajez vânzătoare pentru ma-
gazin alimentar din zona Piaţa 
Centrală. Telefon 0748304260. 
(150959)

Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

S.C. Netaxon angajează
 
Programator Delphi
Cerinţe minime: Programare 
Delphi 7/XE , SQL Sever 
Avantaj : PHP , HTML , JS

CV-urile se trimit la adresa 
office@netaxon.ro
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• SC angajează pentru Micro 17 
grataragiu. Telefon 0748158324. 
(150962)

• Societate comercială anga-
jează gestionar cu experienţă. 
CV la adresa: derpan02@ya-
hoo.com, fax 0236830032. Tel. 
0743086613. (150963)

• Angajăm pizzar cu experienţă şi 
ajutor pizzar. Salariu motivant, car-
te de muncă. Telefon 0763398818. 
(150968)

• Închiriez post manichiură 
pedichiură. Avantajos. Telefon 
0729769436. (150974)

• Angajez persoană cu handicap 
locomotor. 0743829225. (150975)
• Angajăm ospătari. Telefon 
0724089570. (150977)
• SC angajează şoferi profesionişti 
pentru transport persoane in-
tern şi internaţional. CV la adresa 
de email: nectravel@yahoo.com 
(150978)

• Angajez vânzătoare magazin 
mixt. 0752935974 (150985)
• Angajam sofer profesionist cu 
experienta pentru transport mar-
fa. Tel: 0742098660. (150987)
• Angajez electricieni cu experi-
enţă, apţi pentru lucru la înălţime, 
posesori permis de conducere 
tip B, pentru lucrări civile şi in-
dustriale, branşamente electrice, 
reţele şi posturi de transformare, 
iluminat public. Salariu atractiv, 
email gialextronic@yahoo.com, 
0745886015. (150988)
• Angajam muncitori necalificati 
posesori carnet conducere categ 
„B”.Tel: 0742098660. (150989)
• Angajăm şoferi TIR, cu experi-
enţă pentru basculă şi prelată. 
Relaţii 0236440100, 0745482232. 
(150995)
• Angajez vânzătoare magazin 
mixt, cu experienţă în vânzări. Tel. 
0757016851. (151019)
• Angajez şofer profesionist trans-
port persoane, curse conven-
ţii, ocazionale, turistice. Telefon 
0722318838. (151029)
• Angajez muncitori pentru cules 
căpşuni. Tel. 0723651438. (151037)
• Firma de construcţii angajează: 
-alpinişti utilitari; -sudori; -lăcă-
tuşi; -zugravi-vopsitori; -hidroizo-
latori apţi lucru la înălţime. Relaţii 
la telefon 0372.946.078 între orele 
10-16. (151040)
• Deţin atelier auto, caut mecanic 
auto pentru asociere sau angaja-
re. 0754577788. (151041)
• Angajez şofer cat.D pe ruta 
Galaţi- Tecuci; şofer cat.D-D1 tra-
seu 76. 0744528247. (151042)

• Societate comerciala anga-
jeaza: excavatorist pt utilaj 
nou VOLVO. CV-urile se vor 
trimite pe fax: 0236-412565, pe 
e-mail: contact@dpg.ro sau se 
vor aduce la sediul societatii in 
Galati, bd. Otelarilor, nr. 25, bl. 
D9E, mezanin. (151043)

• Societate angajeaza dul-
gheri si fierari betonis-
ti. Telefon 0737.559.528. 
(151044)

• SC angajează lăcătuş, zugrav, 
faianţar şi muncitor necalificat. 
0746230939. (151046)
• Angajăm electricieni cu expe-
rienţă navală. CV-uri pe office@
elbo.ro (151048)
• Studio videochat angajează bă-
ieţi- fete, minim 18 ani, cunoştinţe 
limbă engleză, contract de mun-
că, program flexibil, bonusuri de 
angajare. 0753766523. (151052)
• Gamacris angajează şofer dis-
tribuitor. CV la office@gamacris.
ro sau la sediu strada Saturn 13. 
(151055)
• Corso angajează pizzar, ajutor pi-
zzar. Relaţii 0236494018. (151056)

• SC MENAROM PEC SA Galaţi 
angajează absolvenţi cole-
giu tehnic, studenţi sau ingi-
neri pentru postul de opera-
tor maşini unelte prelucrări 
mecanice cu comandă nu-
merică şi următorul perso-
nal cu experienţă: vopsitor 
industrial, inspector calitate 
pentru sector prelucrări me-
canice, strungar Bohrwerk şi 
strungar Karusel. CV-urile se 
depun la sediul societăţii din 
Galaţi, Calea Prutului nr.12, 
fax 0236448257 sau prin 
email: office@menarom.ro 
(151060)

• Angajăm dulgheri şi munci-
tori necalificaţi în consstruc-
ţii. 0729526990, 0742598097. 
(151063)

• SC UNI GUARD SECURITY SRL an-
gajează agenţi de pază şi agenţi 
de intervenţie. Tel. 0740910988. 
(151086)

• LINOTERM angajează mun-
citori cu experienţă în termo-
izolaţii şi amenajări interioare. 
0743453375. (151088)

• Angajez pentru restaurant 
Mamaia bucătar şi pizzer. Telefon 
0744502732. (151090)
• SC Iank Security Guard anga-
jează agenţi de securitate. Tel. 
0374944484. (151096)
• Angajez coafeză cu experienţă. 
Tel. 0751926106. (151100)
• SC LLW Concept SRL angajează 
tâmplar cu experienţă în prelu-
crarea lemnului şi a palului. Tel. 
0761697812. (151102)

• Societate comercială an-
gajează muncitori calificaţi 
şi necalificaţi pentru activi-
tatea de vopsitorie navală şi 
curăţenie tehnologică. Tel. 
0754540091. (151103)

• Angajez vânzătoare magazin în-
călţăminte. 0751754063. (151107)
• Societate de pază, angajează 
agenţi securitate, agenţi interven-
ţie pază şi ordine, technician siste-
me antiefracţie şi director tehnic 
pentru sisteme antiefracţie. Relaţii 
telefon 0336.401.834 zilnic între 
orele 08,00 -15,00. (151138)
• SC BIDEPA SRL angajează teh-
nicieni+ ingineri electronişti, 
electrotehnişti, electromecanici 
autorizaţi D.V.S.C.A.M. Telefon 
0764022000, email: iulian.barbu@
bidepa.com (151140)
• Angajez vânzătoare cu expe-
rienţă depozit en-gros. Telefon 
0744492260. (151141)
• Angajez muncitor. Salariul 1000 
lei. Telefon 0728656308. (151145)
• SC Prometheas angajează bucă-
tari, ospătari. Telefon 0735705364, 
între orele 16.00-20.00 pentru 
contact. (151147)
• Angajez barmaniţă. 0756681602. 
(151150)
• Angajez electrician automati-
zări şi motostivuitorist. Telefon 
0745769838. (151153)

• S.C. angajeaza L.C.N., 
Tubulatori , cu experienta in 
domeniul naval , cunoscatori 
plan si Sudori Co2 , ptr. ex-
tern. Relatii la tel.0751512255 
. (151157)

• GILDA SRL angajează personal 
parc dezmembrări auto. Relaţii te-
lefon 0741787134. (151170)
• Angajez contabil, secretară, şofer 
de TIR şi muncitor necalificat. CV-
urile se trimit la adresa: marab07@
yahoo.com (151171)
• Studio videochat angajează 
modele fem-masc, cu sau fără 
experienţă. Seriozitate, pro-
fesionalism, condiţii excelen-
te, bonus la angajare. Relaţii 
0755807193. (151174)
• Angajez şofer tir, experienţă mi-
nim 3 ani. Telefon 0722398315, 
0756825480. (151175)
• Căutăm electromecanic, frigo-
tehnist, vopsitor, muncitor necali-
ficat. Tel. 0745353977. (151185)
• SC angajează muncitoare 
hală producţie, zona Fileşti. Tel. 
0754770978. (151187)
• SC angajează muncitori necalifi-
caţi. Tel. 0754770978. (151188)
• SC angajează muncitor operator 
CNC. Cerinţe: cunoştinţe operare 
PC. Tel. 0754770978. (151189)
• Angajez barman, zona Casa Roşie. 
Telefon 0741075694. (151192)
• Angajez spălător auto, cu experi-
enţă. Salarizare şi program de lu-
cru atractiv. 0746681154. (151193)
• Angajez personal vânzare piese 
auto. 0723170225. (151194)
• Angajez personal vulcanizare 
auto. 0743607156. (151195)
• SC Ony Construct angajează 
zugravi, zidari. Tel. 0746230937. 
(151207)

• Angajez lăcătuşi constructori 
navali pentru lucrări confecţi-
onat- asamblat- montaj, sudori 
electric CO2 cu experienţă; 
pentru Constanţa şi Mangalia. 
0751166903. (151210)

• RESTAURANT angajează 
BUCĂTAR şi ajutor de bucătar. 
Salariul atractiv. Tel. 0767441177. 
(151225)
• RESTAURANT angajează ospătari 
(fete şi băieţi). Salariul atractiv. Tel. 
0755475640. (151226)
• Angajez operator curăţenie, 
cu experienţă. Salariul motivant 
funcţie de performanţa individua-
lă. Rel. 0737850850. (151228)
• SC angajează stivuitorist. Tel. 
0747226629. (151230)
• Angajez urgent 2 barmaniţe cu 
experienţă, curs de igienă. Relaţii 
0743425284. (151235)
• Angajez persoană pentru în-
grijire bătrân imobilizat la pat. 
0755280556. (151238)
• Angajez vânzătoare salariu 1000 
lei. 0751552502, 0744421804. 
(151249)

• Angajez muncitor amenajări in-
terioare, exterioare. 0744177056. 
(151257)
• Asociaţia de proprietari nr.136 
Galaţi angajează femeie de servi-
ciu sau firmă de curăţenie pentru 
două scări de bloc. Relaţii telefon 
0745327552. (151260)
• SC angajează dulgheri cu experi-
enţă. 0747995786. (151264)
• Angajez operatoare pentru sală 
jocuri. 0755831568. (151271)
• Asociaţie de Proprietari nr.154 
angajăm femeie de servici. 
Telefon 0740865532, 0336436362. 
(151273)
• SC Bidepa Expert SRL angajează 
agenţi de securitate apţi intelec-
tual şi fizic. Contact: 0740150963, 
tatian.rosu@bidepa.com, Club 
Sidex, Regiment 11 Siret, nr.2A, 
ora 11-14. (151275)
• SC Daniel angajeaz muncitori 
necalificaţi. Telefon 0742247354. 
(151276)
• Angajăm lucrător comercial (bar) 
fără limită de vârstă. Relaţii tele-
fon 0753019451. (151282)
• SC angajează ag. pază. 
0748395228. (151285)

• Angajez vânzătoare cu expe-
rienţă pentru magazin haine 
copii. CV-urile se depun la ma-
gazin pe strada Brăilei, bl.A7-
A8 lângă Tribunal, KIDO by 
bambino. Telefon 0745309704. 
(151289)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI 
DE SECURITATE. RELAŢII 
0740030048. (151291)

• Angajez urgent barmaniţă. 
Telefon 0745785942. (151294)
• Angajăm pentru plaforma 
Arcelor Mittal macaragii pod ru-
lant, motostivuitorişti, tăietori 
autogeni, muncitori necalificaţi în 
construcţii, tencuitori, zidari, zu-
gravi. Relaţii vis-a-vis Aitogară, de 
luni-vineri, 8.00-16.00. (151295)
• Societate comercială angajea-
ză motostivuitorişti, de prefe-
rinţă cu experienţă, pe platfor-
ma Arcelor. Relaţii la telefon 
0723317930. (151296)
• SC TRANSURB SA organizeaza 
concurs pentru ocuparea postului 
vacant de economist din cadrul 
Serviciului Contabilitate Financiar, 
dupa cum urmeaza: - in data de 
30.06.2015 ora 12,00 proba scrisa 
- in data de 07.07.2015 ora 10.00 
interviul Cerintele necesare ocu-
parii postului: - studii superioare 
economice ; - cunoasterea legisla-
tiei financiar contabile; - aptitudini 
de organizare si comunicare; - cu-
noasterea programului de conta-
bilitate aplicabil-TCINF; - vechime 
in specialitate minim 3 ani - cazi-
er judiciar ; Inscrierea la concurs 
se face in baza dosarului care va 
cuprinde obligatoriu cerere/scri-
soare de intentie, CV, copia cartii 
de munca si adeverinte din care 
sa rezulte indeplinirea vechimii in 
specialitate, inregistrat la secre-
tariatul societatii pina la data de 
19.06.2015, Relatii suplimentare la 
Serviciul Resurse Umane telefon 
0236460022 interior 201. (151298)
• SC Becon Instal SRL angajea-
ză: vânzător/ vânzătoare pen-
tru magazin instalaţii termice 
şi sanitare. Se cer cunoştinţe 
temeinice în domeniul insta-
laţiilor termice şi sanitare şi 
cunoştinţe minime de operare 
calculator. Şofer pentru dis-
tribuţie mărfuri. Se cer permis 
conducere categ. B şi experi-
enţă min. 2 ani. Se oferă salariu 
atractiv şi seriozitate. CV-urile 
se vor depune la sediul firmei la 
adresa str. Drumul de Centură, 
nr. 65 (lângă benzinăria Media 
Trans) sau vor fi transmise la fax 
0236.461.611 sau la adresa de e-
mail becon_instal@yahoo.com. 
Relaţii la nr. tel. 0755.124.828. 
(151300)

• Restaurant Teatris anga-
jează ospătari, bucătari, bar-
mani cu experianţă. Contact 
0748228229. (151302)

• Angajăm vânzătoare magazin 
alimentar (preparate+ dulciuri). 
Telefon 0741413348. (151303)

• Angajez vânzătoare cu expe-
rienţă pentru magazin. Telefon 
0746984996. (151307)
• Spălătoria auto Shine din str. 
G. Coşbuc angajează personal 
cu experienţă. Tel. 0745969809. 
(151308)
• Vulcanizare auto, zona Coşbuc, 
angajează personal calificat. Tel. 
0741548487. (151309)
• SC angajează şofer taxi, expe-
rienţa şi atestatul constituie un 
avantaj. 0749183361. (151310)
• Angajez vânzătoare cu experien-
ţă pentru magazin alimentar. Tel. 
0746134928. (151311)
• Atelier auto angajează mecanic, 
electrician, tinichigiu. 0743892619. 
(151322)
• SC angajează muncitori necalifi-
caţi cu permis categoria B pentru 
deplasări în ţară. Cazare şi masă 
asigurate. 0753946834. (151324)

• SC Moldovulcan SA, anga-
jează. sudori pentru reparatii 
navale, mecanic utilaje ( esca-
vatoristi ). Relaţii la tel. 0236/ 
492102 si 0740149844. CV-urile 
pot fi lasate la sediul firmei 
din str. Fagului, nr. 6. la sau e-
mail: moldovulcan@gmail.com 
(151321)

• Angajăm împărţitori pliante 
pentru deplasări în ţară. Cazare 
şi masă asigurate, salariu 800 ron. 
0751781066. (151325)
• S.C. ATLAS MANAGEMENT 
TRADE ATL SRL GALATI, Str. Calea 
Smirdan nr. 2, ANGAJEAZA: 
-SOFERI, Permis categ. C, CE; 
-TRACTORISTI; -MASINISTI LA 
MASINI TERASAMENTE; -SOFERI 
MACARAGII; -STIVUITORISTI; 
-ELECTRONIST. Relatii suplimenta-
re, telefon 0236448114 Program: 
Luni – Vineri, orele 8.30-16.30 
(151331)
• SC „Trans Sese” SRL angajeaza 
soferi profesionisti pentru ansam-
blu cap tractor si semiremorca 
pentru transport marfa interna-
tional. Se cere experienta minim 
1 an de zile. Se lucreaza echipaj. 
Disponibilitate de lucru (10 sapta-
mani lucrate - 2 saptamani acasa). 
Nr. contact 0724/542313. (151333)
• Angajăm agenţi securita-
te conform Legii 333/ 2003. 
Telefon 0759033901. Email: 
integralprofesional@yahoo.ro 
(151337)
• Angajăm secretară şi agent teren 
pentru agenţie imobiliară. office_
rtr@yahoo.com (151341)
• SC angajează personal cu expe-
rienţă pentru meseriile: dulgher, 
zidar, zugrav, amenajări interioa-
re, tinichigiu auto, tâmplar PVC. 
Telefon 0755354988, 0752781504. 
(151342)

• SC COMBAVIPOR SA GALATI, 
Str.Stefan cel Mare nr.9, an-
gajeaza: CONTABIL SEF CU 
EXPERIENTA Cei interesati sunt 
rugati sa se prezinte cu CV-ul la 
sediul firmei din str.Stefan cel 
Mare nr.9 sau sa trimita CV la 
e-mail:office@combavipor.ro 
sau fax 0336-401980. Relatii la 
tel.0755-055273. (151344)

• Angajez tractorist calificat cu 
experienţă şi tehnician agronom 
pentru fermă vegetală în zona 
Bădălan- Galaţi. Relaţii la telefon 
0745515343. (151347)
• ANGAJĂM MUNCITORI 
CALIFICAŢI TÂMPLĂRIE ALUMINIU, 
SALARIU MOTIVANT. TELEFON 
0729035590. (151348)
• Angajez 2 vulcanizatori, cu sau 
fără experienţă. 0753312049, 
0744544152. (151349)
• Şofer TIR prelată. 0769053530. 
(151350)
• Angajez vânzătoare Piaţa 
Centrală pentru florărie. Telefon 
contact 0747961727 Georgiana. 
(151352)
• Angajez bucătăreasă. 0741755757. 
(151353)
• ANGAJAM CASIERA CU 
EXPERIENTA SI ASPECT FIZIC 
PLACUT. TRIMITETI CV-URILE CU 
POZA PE LIDO.MARKETYAHOO.
COM (151356)
• ANGAJEZ BARMANIţE BAR 
CARTIER ZONA IREG. TEL 
0743243344 (151357)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. 0756296641. (151359)

• SC angajează vânzător- ma-
nipulant marfă, cu permis de 
conducere. CV-urile se depun 
în magazinele de încălţăminte 
Walkin din Ţiglina şi Micro 18 
(vis-a-vis de Parma). (151361)

• Societate comercială angajea-
ză personal cu experienţă: fie-
rari betonişti, dulgheri, zidari, 
instalatori, necalificaţi. Relaţii 
la telefon 0762651221, între 
orele 8,00-18,00. (151366)

• Hanul Vânătorilor angajează bu-
cătar cu experienţă. 0746320768. 
(151368)
• Angajăm personal cu experi-
enţă pentru amenajări interioa-
re. Relaţii 0741286270. (151376)
• BULROM PETROLEUM SRL anga-
jeaza gestionar statie carburanti 
auto. Se solicita cunostinte mi-
nime de gestiune si operare PC. 
Persoanele interesate pot trimi-
te CV-ul pe e-mail: secretariat@
bulrompetroleum.ro sau pe fax: 
0236.314.429. Relatii la telefon 
0236.314.234. (151377)
• Angajăm tâmplari cu experi-
enţă pentru mobilier. Relaţii la 
tel. 0742076125. (151378)
• SC angajează zidari şi dulgheri. 
Telefon 0755666865. (151380)
• Restaurant Blue Acqua angajea-
ză bucătari, barmani, ospătari şi 
femeie la spălat vase. 0755070093. 
(151381)
• Noul New Life Cafe angajează 
barmaniţe şi ospătăriţe cu sau fără 
experienţă. Telefon 0755735225, 
0727975521. (151384)
• Angajez montatori tâmplărie şi 
zugravi. 0742151972. (151385)

Cereri de Serviciu
• Doresc să îngrijesc o bătrână; 
sau copil să-l duc şi să-l aduc de la 
şcoală. Tel. 0744272511. (151283)

Licitaţii
• Asociaţia 289 Galaţi organizea-
ză licitaţie, pe 18.06.2015 pentru 
lucrările: înlocuire conducte ape 
pluviale, reparaţii aerisire, repa-
raţii aticul blocului. 0761321884. 
(150872)
• Primaria comunei Nicoresti, jude-
tul Galati, organizeaza in ziua de 
29.06.2015, orele 11,00, la sediul 
acesteia, licitatie publica, pentru 
vanzarea suprafetei de 113.116 
mp teren neproductiv, amplasat 
in extravilanul comunei Nicoresti, 
T 130, parcela P 2316. Pretul de 
pornire a licitatiei este de 2,5433 
RON / mp Ofertele se vor depu-
ne la sediul Primariei Nicoresti 
pana pe data de 26.06.2015 orele 
10,oo Garantia de participare in 
cuantum de 5%, respectiv 14.384 
RON va fi achitata cu OP in contul 
RO 77 TREZ 3075006 XXX 000105, 
Scrisoare de garantie bancara sau 
fila CEC vizata de banca. Caietul 
de sarcini poate fi procurat de la 
Primaria Nicoresti, zilnic intre ore-
le 8,00-16,00 Relatii suplimentare 
la telefon 0236867021, int 103 sau 
0766458588 Persoana de con-
tact ing. GRADINARU GHIORGHI. 
(151292)
• Directia Silvica Galati cu sediul 
in Galati str. Stiintei nr. 95, cod 
postal 800189, organizeaza lici-
tatie publica cu strigare pentru 
vanzarea următoarelor mijloace 
fixe: Autoturism ARO 243 D5041, 
1 buc, valoare 1746 lei; Autoturism 
DAEWO Espero, 1 buc, valoa-
re 1086 lei; Circular de retezat 
(pendulă), 1 buc, valoare 1614 lei; 
Fierăstrău circular tip Kamer, 1 
buc, valoare 1800 lei; Fierăstrău 
panglică, 1 buc, valoare 9084 lei; 
Exhaustor mobil pentru tâmplă-
rie, 1 buc, valoare 264 lei; Maşină 
de ascuţit pănze, 1 buc, valoare 
2412 lei; Maşină de ceprazuit pân-
ze, 1 buc, valoare 1194 lei; Licitatia 
va avea loc la data de 19.06.2015 
ora 10:00 la sediul directiei din 
Galati str. Stiintei nr. 95. Dosarul 
de prezentare se poate procura 
contra cost la pretul de 10,00 lei, 
zilnic, de luni pana joi intre orele 
9.00 - 15:00 si vineri intre orele 
9:00 - 13:00 pana la data si ora li-
mita de desfasurare a licitatiei, de 
la secretariatul directiei. Alte relatii 
privind activul se pot obtine de la 
Direcţia Silvică Galaţi, ing. Theodor 
Hotnogu, tel. 0236/412517. In ve-
derea participarii, ofertantii vor 
depune la sediul societatii, pana 
la data de 19.06.2015, ora 09.30 
documentele prevazute in ofer-
ta de vanzare, precum si dovada 
achitarii contravalorii dosarului de 
prezentare. Participantii la licitatie 
vor face dovada consemnarii la 
dispozitia vanzatorului a garantiei 
de participare la licitatie in cuan-
tum de 3% din valoarea de porni-
re a vanzarii activului. (151343)

Decese

• Asistentul principal Tofan, au-
torizat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0744477943. (150618)

• Colectivul Clubului ASC 
Municipal Dunărea Galaţi este 
alături de domnul Morohai Ion 
la trecerea în nefiinţă a mamei 
sale. Sincere condoleanţe fami-
liei îndoliate. (151242)

• Cu durere în suflet anunţăm în-
cetarea din viaţă a soţului, tatălui, 
bunicului MUNTEANU MILICĂ. 
Va fi depus la Capela Bisericii „Sf. 
Ana”, în data de 9 iunie 2015, după 
ora 16,00. (151243)
• Finii, Andrei şi Petrica Dumitraşcu, 
regretă trecerea în nefiinţă a naşu-
lui lor, EMIL DUMITRAŞCU. Sincere 
condoleanţe familiei. (151265)

• Pios omagiu şi duioase 
amintiri pentru prietena 
noastră VALENTINA ANGHEL 
(DINESCU) care a plecat la 
Domnul. Condoleanţe fa-
miliei. Dumnezeu s-o ierte. 
Nina Nedelcu şi Nuţa Ganea 
(151284)

 

• Uneori cuvintele sunt presă-
rate pentru a exprima ce sim-
ţim, acum când ne despărţim 
de cel care a fost soţ, tată, bu-
nic şi străbunic, DUMITRAŞCU 
EMIL, 77 ani, depus la Capela 
„Cătuşa”, înmormântarea 09 iu-
nie 2015, ora 11.30. (151252)

• Suntem alături de colega 
noastră, Andrei Iuliana, la 
greaua pierdere a tatălui drag. 
Colectivul Spitalului Clinic de 
Urgenţă pentru Copii „Sf. Ioan” 
Galaţi. (151313)

Comemorări

 

• Familia Milea aminteşte că 
au trecut 2 ani de când, la în-
ceputul verii, a plecat în veş-
nicie cel care a fost MILEA 
MARCEL LAURENŢIU, inginer 
de calculatoare. Dumnezeu 
să-l odihnească! (150836)

• VASILE TINCA, nimic în viaţa 
aceasta nu este mai greu, să trăim 
pe lume, să ducem dorul tău. Am 
făcut cărare la al tău mormânt şi 
sărutăm icoana cu chipul tău 
sfânt. Au trecut şase ani de zile de 
când ai plecat la ceruri, fără să ne 
laşi nici un cuvânt. Azi, de ziua ta, 
îngerii să te îmbrăţişeze în locul 
celor pe care i-ai iubit. Remus- ne-
pot, Ovidiu- soţ, fiicele: Mariana şi 
Doina. (151191)

• Din tot ce-ai fost, un suflet nobil, 
plin de caracter, vise şi speranţe, 
nu a rămas decât o amintire fru-
moasă pentru cei care te-au cu-
noscut şi o durere veşnică pentru 
cei care te-au pierdut. Cu aceeaşi 
durere pe care timpul nu o poate 
şterge, s-au împlinit 7 ani de la tre-
cerea în nefiinţă a fiului meu, IVAN 
MARIAN. Dumnezeu să te odih-
nească! (151229)

• Nepoţii anunţă cu durere 
în suflet dispariţia buni-
cului Dumitraşcu Emil. 
Dumnezeu să te odihnească 
în pace.

• Se împlinesc patru ani de la tre-
cerea la cele veşnice a dragului 
nostru SERGIU TOFAN. Iubirea şi 
dorul de el vor rămâne neclintite. 
Dumnezeu să îl odihnească în 
pace! Familia (151244)

 

• Astăzi se împlinesc 10 ani de 
când a plecat de lângă noi ing. 
PETRE VALERIU. O amintire 
pentru cei care te-au cunoscut, 
o durere pentru cei care te-au 
pierdut. Dumnezeu să-ţi dea 
odihnă veşnică şi lumină! Soţia, 
fiul, nora şi nepoata. (151245)

• CĂLIN TRAIAN, acum 3 ani ne-ai 
părăsit, parcă au trecut 30 de ani. 
Eu sunt pe pământ cu finii de bo-
tez, cu naşa şi cu naşul. Dumnezeu 
să te ierte! (151269)

 

• Astăzi, 9 iunie, se împlinesc 2 
ani de la plecarea dintre noi a 
celei mai dragi fiinţe, ing. 
CONSTANTIN CIUBOTARU, soţ 
şi tată desăvârşit, cu suflet cald, 
plin de dragoste şi ocrotire. 
Nu-l vom uita niciodată. 
Familia. (151278)

 

• O rugăciune, o floare, o lumâ-
nare este tot ce-ţi mai putem 
oferi la tristul mormânt acum, 
la împlinirea a 3 ani de când ai 
plecat spre o lume mai bună, 
scumpa noastră ARITON 
ANDREANA. Dumnezeu ne dă 
putere să mergem mai depar-
te, dar niciodată nu vom găsi 
atâta bunătate, atâta blândeţe 
şi milă. Vei rămâne veşnic în 
gândurile noastre. Soţul, copiii 
şi nepoţii. Dumnezeu să te 
odihnească în pace! (151360)

• Cu adâncă durere anunţăm 
că astăzi, 9 iunie 2015, se îm-
plinesc 40 de zile de când 
ne-a părăsit, pentru totdeau-
na, scumpa noastră CHIOSA 
SORICA. Dumnezeu să te odih-
nească! Soţul Ştefan, copiii 
Victor şi Doina, ginerele Chivu 
şi nepoţii Liviu, Elena, Ciprian şi 
Georgiana. (151375)

Oferte de Serviciu
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Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

07:00	 Telejurnal Matinal
09:00	 Starea naţiei (r)
10:00	 Biziday (talk show) (r)
11:30	 Hoaţa (it., s. com., ep. 1)
12:25	 Vorbeşte corect! 
12:30	 Tribuna partidelor parlamentare
13:00	 EURO polis (emis. mag.)
14:00	 Telejurnal (emis. info.)
14:55	 Clubul celor care muncesc  

în România (rep.) - Aegon
15:30	 Andografia zilei
15:31	 Maghiara de pe unu (live)
16:55	 Opinii fiscale (emis. info.)
17:10	 Plusuri şi minusuri (live)
18:30	 Clubul celor care muncesc  

în România (rep.) - Aegon
18:40	 Hoaţa (it., s. com., ep. 1) (r)
19:35	 Vorbeşte corect! (r)
19:45	 Sport
19:59	 Telejurnal (emis. info.)
20:55	 Clubul celor care muncesc  

în România (rep.) - Aegon
21:00	 Vorbeşte liber! (live)
22:00	 Biziday (talk show)
22:50	 Starea naţiei (reality show)
23:50	 Barney şi lumea lui (can.-it.)
02:00	 Andografia zilei

08:00	 Memorialul durerii (doc.) (r) 
09:00	 Documentar 360° 
10:00	 Dreptul la memorie (doc.)
10:10	 Matinissimo (live)
12:10	 Teatru (teatru TV) (r) 
14:00	 Natură şi aventură (r)
14:30	 Cultura minorităţilor (doc.)  
15:00	 Telejurnal (emis. info.) 
16:00	 Ieri- Azi-Mâine (live)
16:50	 5 minute de istorie
17:00	 Black Harbour (can., s., ep. 32)
17:50	 Cartea cea de toate zilele (r)
18:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
19:00	 Rugby: România-England 

Counties (live)
21:00	 Destine ca-n filme (talk show)
22:00	 Ora de ştiri (emis. info.) (live)
23:10	 La birou (SUA, s. tv, sez. 2, ep. 19)
23:35	 La birou (SUA, s. tv, sez. 2, ep. 20)
00:00	 Pescar hoinar (emis. con.) (r)
00:30	 Cap compas (progr.turistic) (r)
01:00	 Interviurile Festivalului George 

Enescu, 2011 (program cult.)
02:00	 Drumul lui Leşe (program cult.) 
02:50	 Cartea cea de toate zilele  

(emis. mag.) (r)
03:00	 Natură şi aventură (r)

05:00	 Urzeala tronurilor  
(SUA, s. dr., sez. 5, ep. 9)

06:00	 Mandela: Lungul drum spre 
libertate (engl.-sud afr., dr. bio.)

08:25	 Bătălia anului (SUA, f. muzical)
10:15	 Haide, Eddy!
11:55	 Silicon Valley  

(SUA, s. com., sez. 2, ep. 9)
12:25	 Vicepreşedinta  

(SUA, s. com., sez. 4, ep. 9)
13:00	 Un pisoi la Hollywood (anim.)
14:15	 X-Men: Viitorul este trecut 3D 

(SUA, f. fant.acţ.)
16:25	 Cirque du Soleil: Worlds Away 

(SUA, fantasy)
17:55	 Ea (SUA, f. romant.)
20:00	 Detectivii din Louisiana  

(SUA, s. poliţist, ep. 7) - 
În urma ta

20:50	 Detectivii din Louisiana  
(SUA, s. poliţist, ep. 8) - 
Pustietate

21:45	 Angelique (fra., avent. f)
23:35	 Un strop de mare (tur., f. dr.)
01:30	 Încurcături (SUA, com.)
03:45	 Ţeapă în stil american  

(sua-engl., f. pol.)

04:30	 Lecţii de viaţă (2015) (r)
05:30	 La Măruţă (div.) (r)
07:00	 Ştirile Pro TV  

(emis. info.)
10:30	 La Măruţă (div.) (r)
12:00	 Călătoriile  

lui Gordon (ep. 3)
13:00	 Ştirile Pro TV
14:00	 Trandafirul negru 

(tur., s. dr.) (r)
15:00	 Puterea destinului  

(tur., s. dr.) (r)
16:00	 Lecţii de viaţă (ep. 37)
17:00	 Ştirile Pro TV
17:30	 La Măruţă (div.)
19:00	 Ştirile Pro TV 

* Sport * Vremea
20:30	 Donator  

fără voie (can., acţiune)
22:30	 Ştirile Pro TV 

Cu: Amalia Enache  
şi Cristian Leonte

23:15	 Psihologia minciunii  
(SUA, s. poliţist, sez. 2, ep. 19)

00:15	 Donator fără voie  
(can., acţiune) (r)

02:15	 Flashpoint  
(can., s. de acţ., sez. 3, ep. 17)

03:00	 Ştirile Pro TV (r) 
Cu: Andreea Esca

07:15	 Mondenii (r)
07:45	 Râzi şi câştigi (r)
08:20	 Sănătate cu Stil (r)
09:00	 Click! Poftă bună!  (r)
10:00	 Mama mea găteşte mai bine (r)
11:30	 Cei mai nepricepuţi şoferi 

(reality show, ep. 1) (r)
12:30	 Click! (mag. life-style, ep. 89) (r)
13:50	 Secrete de Stil  

(mag. life-style, ep. 23) (r)
15:00	 Cireaşa de pe tort (r)
16:00	 Trăsniţii (r)
16:30	 Focus (emis. info.)
17:00	 Mama mea găteşte mai bine 

(emis. culinară, ep. 47)
18:00	 Focus (emis. info.)
19:30	 Cei mai nepricepuţi şoferi (r)
20:30	 Cu duşmanul la altar  

(can., thrill.)
22:30	 Trăsniţii (s. com., sez. 24, ep. 6)
23:00	 Focus din inima României  

(emis. info., ep. 86)
23:30	 Click! (mag. life-style, ep. 90)
00:00	 Mama mea găteşte mai bine (r)
01:00	 Cu duşmanul la altar  

(can., thrill.) (r)
03:00	 Trăsniţii  

(s. com., sez. 24, ep. 6) (r)
03:30	 Cireaşa de pe tort  

(gastro-reality, sez. 14, ep. 58) (r)

06:00	 Observator  
(emis. info.) (live)

08:00	 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani (div.) 
(live)

10:50	 În gura presei  
(emis. info.)

11:40	 Teleshopping (promo)
12:00	 Mireasă pentru fiul meu 

(reality show) (live) - Sez. 4
13:00	 Observator (emis. info.) (live)
14:00	 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live) - Sez. 4
16:00	 Observator  

(emis. info.) (live)
17:00	 Acces direct  

(talk show) (live)
19:00	 Observator  

(emis. info.) (live) 
20:00	 Observator special  

(emis. info.) (live)
20:30	 Poftiţi pe la noi:  

Poftiţi şi dăruiţi (div.)
23:00	 Un show păcătos (div.) (live)

Invitat permanent:  
Cătălin Bordea

01:00	 Propriul meu duşman  
(SUA, s. de acţ., ep. 8)

02:00	 Hercule (SUA, ser.)
03:45	 Acces direct  

(talk show) (r)

06:00	 Dragoste de viaţă  
(braz., s. com.) (r)

08:00	 Las Bravo (mex., s. rom.) (r)
09:15	 Trandafirul negru (tur., s. dr.) (r)
10:30	 Puterea destinului (r)
11:30	 Singură pe lume (r)
13:59	 Tânăr şi neliniştit  

(SUA, s. tv, ep. 5030)
15:00	 Înger sălbatic (arg., ser., ep. 236)
16:00	 Înger sălbatic (arg., ser., ep. 237)
17:00	 Las Bravo (mex., s. rom., ep. 107)
18:00	 Trandafirul negru  

(tur., s. dr., ep. 187)
19:00	 Puterea destinului (tur., s. dr.)
20:00	 Singură pe lume  

(mex., ser., ep. 17)
21:00	 Singură pe lume  

(mex., ser., ep. 18)
22:00	 Dragoste de viaţă  

(braz., s. com., ep. 124)
23:00	 Iubiri vinovate  

(mex., s. rom., ep. 9)
00:00	 Iubire ca în filme  

(rom., s. tv, ep. 152)
01:00	 Casa Ibacka (div.) 

Cu: Cabral şi Andreea Ibacka
01:30	 Doctorul casei (emis. info.)
02:30	 Iubire ca în filme (rom., s. tv) (r)
03:30	 Acasă în bucătărie

05:30	 Pastila de râs - Medicament  
fără efecte secundare (div.) (r)

06:00	 Teleshopping (promo) (r)
07:00	 Ştirile Kanal D  

(emis. info.)
07:45	 Teleshopping (promo)
08:00	 Fatmagul (tur., s. dr.)
10:00	 Teleshopping (promo)
10:30	 Teo Show (div.) (r) 

Cu: Teo Trandafir
12:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

*ştiri, meteo, sport
13:30	 Te vreau lângă mine  

(reality show) Gabriela Cristea
16:00	 Teleshopping (promo)
16:45	 Teo Show (div.) 

Cu: Teo Trandafir
18:45	 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

cu Christian Sabbagh
20:00	 Dila (tur., s. rom.)
22:30	 WOWbiz (div.) 

Cu: Mădălin Ionescu  
şi Adelina Pestriţu

00:30	 Ştirile Kanal D (r)
01:45	 Dila (tur., s. rom.) (r)
03:45	 WOWbiz (div.) (r) 

Cu: Mădălin Ionescu  
şi Adelina Pestriţu

08:00	 La Măruţă (div.)
09:30	 La Bloc  

(s. com., ep. 168) (r)
10:00	 La Bloc  

(s. com., ep. 169) (r)
10:30	 La Bloc  

(s. com., ep. 170) (r)
11:00	 La Bloc 

(s. com., ep. 171)
11:30	 La Bloc  

(s. com., ep. 172)
12:00	 La Bloc  

(s. com., ep. 173)
12:45	 Ziua cârtiţei  

(SUA, com.) (r)
14:45	 Playlist pentru Nick şi Norah 

(SUA, com.) (r)
16:15	 Uite cine vorbeşte  

(SUA, com.)
18:15	 Calea cea grea  

(SUA, f. dr., a-n)
20:30	 Combinaţie periculoasă 

(SUA, thrill. acţ.)
22:30	 Unde dai şi unde crapă  

(engl.-SUA, acţ. com.)
00:45	 Combinaţie periculoasă  

(SUA, thrill. acţ.) (r)
02:45	 Cine A.M.  

(emis. info.)

ProCinema

HBO

Aveţi o stare de spirit 
excelentă, astfel încât 
relaţiile cu cei din jur 
decurg fără probleme.

Dimineaţă este posi-
bil ca relaţiile sentimen-
tale să fie mai tensiona-
te.

Sunteţi apreciat pen-
tru eforturile depuse la 
serviciu şi puteţi finaliza 
tot ce aţi început.

Relaţiile cu persoana 
iubită sunt excelente şi 
vă înţelegeţi bine cu 
prietenii.

Aveţi ocazia să faceţi 
schimbări importante 
pe plan sentimental şi 
social.

Deşi aveţi o zi încăr-
cată, reuşiţi să faceţi 
faţă cu succes tuturor 
problemelor.

Reuşiţi să rezolvaţi o 
problemă sentimentală 
care nu vă dă pace de la 
o vreme.

Din punct de vedere 
financiar, nu aveţi moti-
ve de îngrijorare, dar fiţi 
cumpătat.

Se pot produce 
schimbări importante, 
mai ales pe plan social şi 
sentimental.

Vă recomandăm să 
vă consultaţi cu parte-
nerul de viaţă în proble-
mele casei.

Reuşiţi să faceţi în 
casă schimbări ce con-
tribuie la îmbunătăţirea 
atmosferei.

Sunteţi foarte ambi-
ţios şi reuşiţi să finalizaţi 
o lucrare importantă.

[
- Este foarte greu să pui ideile tale în 

capul altuia şi banii altuia în buzunarul 
tău.

- Cel care realizează primul obiectiv 
este profesor, iar cel de-al doilea - om 
de afaceri.

- Şi pe amândouă le realizează nevastă-
mea.

[
- Fiule, maică-ta se plânge că vorbeşte cu 

tine şi nu o asculţi.
- Păi, să vezi, tăticule...
- Lasă scuzele, spune-mi cum reuşeşti?

[
- Care este avantajul unei relaţii la distanţă?
- Toţi patru sunt fericiţi. 

Cotele apelor Dunãrii
din 8 iunie 2015

Ingrediente: 1/2 kg cireşe, 
100 g franzelă (veche de o zi) sau 
100 g biscuiţi, 150 g zahăr, 200 g 
smântână, 4-5 ouă.

Mod de preparare: se spală 
cireşele şi se scot sâmburii, după 
care se presară cu puţin zahăr şi 
se lasă să stea până se prepară 
restul. Se freacă gălbenuşurile cu 
zahăr, se adaugă smântâna, fran-

zela rasă sau biscuiţii pisaţi, cire-
şele scurse de zeamă, albuşurile 
bătute spumă şi se amestecă 
uşor. Compoziţia se toarnă într-o 
formă unsă cu unt şi presărată cu 
pesmet alb sau cu biscuiţi pisaţi. 
Se coace în cuptor, la tempera-
tură mijlocie, timp de 25-30 de 
minute.

D. A.

Sufleu de cireşe
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă   
pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă	 412 cm	 +2 cm
Hârşova	 424 cm	 staţ.
Brăila  	 460 cm	 +7 cm

GALAŢI 	 444 cm	 +6 cm
Isaccea 	 385 cm	 +5 cm
Tulcea 	 293 cm	 +6 cm

S‑a întâmplat
pe 9 iunie

ProgramTV
Marţi 
9 iunie

1441 - Încetează 
din viaţă JAN von EYCK 
(n.1390), pictor olandez, 
unul dintre marii fonda-
tori ai şcolii renascentiste.

1848 [ Are loc la 
Islaz (jud. Romanaţi) o 
mare întrunire popu-
lară, ocazie cu care I.H. 
Rădulescu citeşte mul-
ţimii „Proclamaţia de la 
Islaz”, redactată de el, din 
însărcinarea Comitetului 
revoluţionar, cuprinzând 
programul revoluţiei din 
Ţara Românească.

[ Se constituie pri-
mul guvern provizoriu al 
Ţării Româneşti, compus 
din I.H. Rădulescu, ma-
iorul Cristian Tell, Ştefan 
Golescu, preotul Radu 
Şapcă şi căpitanul Nicolae 
Pleşoianu.

[ Revoluţionarii mol-
doveni exilaţi organizea-
ză, la Cernăuţi, Comitetul 
revoluţionar moldovean, 
în frunte cu Costache 
Negri şi Al. I. Cuza. 
Comitetul îl însărcinează 
pe M. Kogălniceanu să 
redacteze un program de 
revendicări sociale şi poli-
tice.

1870 - Încetează din 
viaţă CHARLES DICKENS  
(n.1812), scriitor englez.

1887 - Încetează din 
viaţă ALVAN CLARK (n. 
1832), astronom ameri-
can.

1912 - Încetează din via-
ţă ION LUCA CARAGIALE 
(n. 1852), dramaturg, 
prozator, membru de 
onoare, post-mortem, al 
Academiei Române.

1915 - Se naşte 
DUMITRU D. PANAITESCU 
(m.1983), eseist, traducă-
tor, editor.

1923 - Încetează 
din viaţă NICOLAE N. 
BELDICEANU (n. 1881), 
prozator, traducător.

1936 - Se naşte JACKIE 
MASON, actor american, 
laureat cu premii Emmy.

1939 - Se naş-
te, la Galaţi, ILEANA 
COTRUBAŞ, soprană, cu 
succese deosebite pe ma-
rile scene de operă din 
lume.

1944 - Încetează din 
viaţă LUDOVIC MRAZEC 
(n. 1867), geolog, petro-
graf, membru, vicepre-
şedinte şi preşedinte al 
Academiei Române.

1949 - Încetează din 
viaţă MARIA CEBOTARI (n. 
1910), actriţă, cântăreaţă.

1958 - Încetează din 
viaţă ROBERT DONAT 
(n.1905), actor britanic, la-
ureat cu Premiul Oscar.

1961 - Se  naşte 
MICHAEL J. FOX, actor 
american, laureat cu pa-
tru Premii Globul de Aur.

1963 - Se naşte 
JOHNNY DEPP, actor ame-
rican, laureat cu Premiul 
Globul de Aur.

1981 - Se naşte, în 
Israel, NATALIE PORTMAN, 
actriţă americană, lau-
reată cu Premiile Oscar, 
Globul de Aur.

1989 - Încetează din 
viaţă GEORGE WELLS 
BEALDE (n. 1903), gene-
tician american, laureat 
cu Premiul Nobel pentru 
Medicină (1958).

1994  [ Încetează din 
viaţă JAN TINBERGEN (n. 
1903), economist olandez, 
laureat cu Premiul Nobel 
pentru Economie (1969).

[ Dezvelirea, la Cluj-
Napoca, a Monumentului 
Memorandiştilor.

1998 - Se inaugurează, 
la Bucureşti, Monumentul 
Km 0, reconstruit şi resta-
urat, pe vechiul amplasa-
ment din faţa Bisericii „Sf. 
Gheorghe Nou”.

2000 - Încetează 
din viaţă BUJOR CAMIL 
MUREŞAN (n.1927), isto-
ric, membru al Academiei 
Române.

2011 - Încetează din 
viaţă SERGIU TOFAN (n. 
1959) doctor în filosofie, 
teolog, scriitor, eseist, pu-
blicist, pedagog.

9 iunie 1959
Lansarea submarinului  
„George Washington”

Submarinul american „George Washington” - primul care a avut în 
arsenalul său rachete de tip Polaris, fabricat de Divizia vase electrice 
a corporaţiei General Dynamics, a fost lansat la apă pe data de 9 iunie 
1959.

V.G.

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală 
- expoziţia de pictură, grafi-
că şi obiect pictat semnată de 
Lisandru Neamţu.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - expoziţia de 
pictură „La taină cu Pădurea”, a 
Silviei Ichim.

- Muzeul de Istorie 
„Paul Păltănea” Galaţi (str. 
Domnească nr. 25) - expoziţii-
le: „Incursiune în cotidianul co-
munist” şi „Decoraţii româneşti 
din epoca comunistă”. Muzeul 
„Casa Cuza Vodă” (str. Al. I. 
Cuza nr. 80) - exponatul lunii 
iunie: tăbliţa votivă „Cavalerii 
Danubieni”, expoziţia „O colec-
ţie şi mai multe pasiuni” sem-
nată de Lăcrămioara şi Florenţiu 
Tanascov, expoziţia „Ambient 
monden românesc” (secolul al 
XIX-lea şi începutul secolului 
XX). Muzeul „Casa Colecţiilor” 
(str. Eroilor nr. 64) - expoziţii: 
„Pictând la Ciuşlea” semnată de 
Florinel Agafiţei, „Ambient interi-
or gălăţean - sfârşitul secolului al 
XIX-lea - începutul secolului XX”, 
„Restituiri Makşay”, „Smaranda 
Brăescu - Regina aerului”, 
„Filatelia românească între mo-
dernitate şi contemporaneitate”, 
„Medalistica românească între 
1839-1939”. Casa „Hortensia 

Papadat Bengescu” (comuna 
Iveşti) -  expoziţia „Personalităţi 
iveştene”. Casa Rurală „Ion 
Avram Dunăreanu” (comuna 
Suhurlui) -  expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc”. Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(comuna Costache Negri) este 
temporar închisă.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - exponatul lunii 
iunie: „Fluturii diurni”, expozi-
ţiile „Evoluţia speciei umane”, 
„Reptile vii”, „Albinele şi noi”, 
„Simţurile animalelor nocturne” 
şi „Cinci simţuri - un univers”, re-
alizate alături de specialiştii din 
cadrul Complexului Muzeal de 
Ştiinţele Naturii Bacău. Grădina 
Botanică şi Acvariul pot fi vizita-
te între orele 9,00 - 17,00 (mier-
curi-duminică), iar Observatorul 
Astronomic este deschis între 
orele 18,00 - 21,00 (marţi-sâm-
bătă). Pentru vizitatori şi-a redes-
chis porţile şi Grădina Senzorială, 
din cadrul Grădinii Botanice.

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. Urechia”- 
9,00 - 20,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” - 9,00 - 
14,00.

Ioana Ivan

Cu duşmanul la altar
(thriller, Canada, 2005)

Prima TV, ora 20,30
Cu: Sarah Lancaster, Maxim Roy

Titlu original: Living with the enemy

Allison (Sarah Lancaster) se îndrăgosteşte fulgerător de un bo-
gat om de afaceri şi foarte curând cei doi ajung la altar. La scurt timp 
după ce se mută în casa soţului ei, ea începe să aibă bănuieli legate 
de un posibil rol al acestuia în moartea fostei sale soţii.

Donator fără voie
(acţiune, Canada, 2015)

PRO TV, ora 20,30
Cu: Jean-Claude Van Damme, John Ralston

Titlu original: Pound of flesh

Filmul prezintă încercarea eroică a lui Deacon (Jean-Claude Van 
Damme) de a salva o femeie aflată la ananghie. Acest lucru îl aduce 
în situaţia de a se trezi a doua zi fără un rinichi. El va porni pe urmele 
celor care i-au prelevat organul prin forţă, căutând să se răzbune.
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe	 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU)	 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie	 	
	 0236/407000

Poliţia Transporturi	 	
	 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog	 0236/461800

Jandarmi	 0236/334152

Poliţia Locală	 0236/314000

Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330

Consiliul Judeţului	 0236/411099

Primărie	 0236/307775

Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
	 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR	 0236/460643

Rezervare bilete tren 
	 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
	 0236/413929

Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
APATERM: 
	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151

APĂ CANAL: 
	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi)	
0236/928 

ELECTRICA (Galaţi)	 929 
	(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112

Psihiatrie	 0236/479401

Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032

De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100

Militar	 0236/423983

TBC	 0236/460712 
	 0236/460713

Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 	 	
	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin Popa, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU [ Corectură / Elena Arghir, Cristina 
GHIZDĂVESCU (C.M.),  Ramona COTÂRLEŢ, Dana AXENTE [ Mica Publicitate / Dorina AXENTE, Marieta Mocanu ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Cristi  MUNTEANU, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 
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de Audit 
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Soarele 
 răsare: 5:19 am
 apune: 8:54 pm

ORIZONTAL: 1) Aspectul unui 
ten galben. 2) Culoarea portoca‑
lei – Un albastru infinit. 3) Roşii 
la fiertură – Acid organic natural 
care se găseşte în sânge. 4) Tub 
gol! – Albastru palid (pop.). 5) Nu 
cred în divinitate. 6) Vopsit negru 
la păr – Alb-gălbui. 7) De dată…
recentă – Gest la risc. 8) Nuanţă 
de violet – Colorată la miez! – E 
de râs! 9) Curat…murdar, cum se 
spune pe uliţă – CASA ALBĂ de 
odinioară. 10) Covor verde din 
fire naturale – Specialităţi ne‑
gre…la consum.

VERTICAL: 1) Galben-roşiatic 
(pl.). 2) Omul negru…în deşert 
– Bună ca pâinea caldă. 3) Pată 

albastră pe hartă – Plantă exoti‑
că din care se extrage indigoul. 
4) Marea albastră (pl.) – Care are 
culoarea laptelui. 5) Dan Jder – Ia 
vezi! – Albă pe margini! 6) Care 
are o singură culoare – Roşu-
deschis. 7) Republica Capului 
Verde (pl.) – De culoare roşie cu 
nuanţe de galben. 8) Casa de la 
apus (pl.) – Radu Albu. 9) Negru 
de fum – Triunghi…pentru de‑
sen. 10) Eva Roşu – Arbore cu 
frunze zimţate şi albicioase al 
cărui lemn este folosit la rotărie 
– Sunt de diferite culori la croi‑
torie.

Dicţionar: ANIL, IETE.
Mihai Gherasim

La culoare
	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 4 2 8 5 1
3 7 4 5
1 7 4
7 2 6

3 2
9 6 1

8 2 3
7 5 2 4
3 6 9 7 2

8 5 4
9 1 4 7 6 8

7 2
7 6

5 2 8 7
2 5

8 3
9 5 2 4 8 1

4 6 2

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: 
D, A, C, COOPTAT, 
AFRONT, C, CREOLA, 
TAUR, RB, LE, 
SCOTIAN, L, CAISE, T, 
SA, T, ACR, HUN, SOC, 
SENAL, ROD, FEMUR, 
SI, PLUGARI, TO, 
OZALID.

ORIZONTAL: 
SLAP, ROABE, 
NETERMINAT, 
AGERE, NADE, PA, 
DUSA, IR, ATEIST, 
REN, N, STIRBA, I, 
TEI, ALBIT, TRUISM, 
ALA, IAR, ABONAT, 
SPINTECARE.

SUDOKUŞI DA, ŞI NUCAPCANE

9 2 6 1 5 4 7 8 3
5 8 7 2 9 3 6 1 4
1 4 3 6 8 7 2 5 9
7 6 8 9 2 1 3 4 5
3 5 4 7 6 8 9 2 1
2 1 9 3 4 5 8 7 6
8 9 2 4 1 6 5 3 7
6 7 1 5 3 2 4 9 8
4 3 5 8 7 9 1 6 2

2 4 1 6 9 3 8 7 5
6 5 3 7 2 8 4 1 9
7 9 8 5 4 1 3 2 6
9 2 5 8 1 6 7 4 3
3 1 4 9 7 5 6 8 2
8 6 7 4 3 2 9 5 1
1 7 2 3 6 4 5 9 8
4 8 6 2 5 9 1 3 7
5 3 9 1 8 7 2 6 4

Fiecare cu 
imaginea ei

Prinsoare

...

...
O bătaie uşoară
Alege cu ochii

Cap de 
gâsculiţă!

A schilodi
Porcul din 

pădure

O femeie avută
Făcuţi din 

mers

Lucru manual
Un anume 

fel de peşte

Arc răsucit!
Vine de la 

Teodor

În plin calvar!
Dau măsura 

valorii

Întoarce vorba
...

Mânuit prin 
înfiletare

Zeci de mii
Secvenţă teatrală

...

Valoare 
europeană

Acute!
Prins de urechi

Singură!
Raiată!

Singură!
De prin preajmă

Singuri!
Strânse ghem

Lucru... manual

Ajuns cu bani

Breaslă
Plin de pete!

Ţin la boabe...
Lucru manual

Gh. Gurău

Desfăşurat 
pe acte

Unu!

O carte la 
maturitate!

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Ce‑i mai rău:  
să te înşele 
sau să te bată?

* Aritmetica botezu‑
rilor. Carevasăzică, aşa: 
preşedintele Senatului, 
Călin Popescu Tăriceanu, 
şi‑a botezat, duminică, al 
treilea copil al său, făcut 
cu cea de‑a cincea soţie, iar 
Gabriela Vrânceanu Firea 
Pandele şi‑a creştinat al 
treilea copil făcut cu al doi‑
lea soţ. Hai, cât de greu a 
fost?! Trei cu cinci, respec‑
tiv, trei cu doi! Pe bune, aş 
propune‑o ca problemă 
aritmetică pentru clasa 
pregătitoare şi rezolvăm 
şi educaţia matrimonială 
a celor mici. Iar ca bonus, 
punem predica ţinută în 
direct de naşul Gigi Becali! 
Mă mir cum n‑au început 
să fumege a exorcizare mi‑
crofoanele jurnaliştilor…

* „N‑a fost bătaie, ci 
neînţelegere”. „Dacă era 
Lori, acum o călcam în pi‑
cioare! Dacă ajung acolo, 
să o ascundă, că fug s‑o 
omor cu bătaia!”, răcnea, 
printre biiipuri lungi şi 
dese Liviu, unul dintre con‑
curenţii reality‑show‑ului 
„Temptation Island ‑ Insula 
Iubirii”. Ceilalţi băieţi încer‑
cau să‑l calmeze, amuzaţi 
de ieşirea lui vulcanică. „Eu 
am o vorbă mare, mă, fe‑
meia nebătută, câmpul ne‑
plouat, ai înţeles! Pe femeie 
trebuie s‑o baţi o dată, să 
vezi dacă te iubeşte sau nu! 
Bun, eu nu dau doar o pal‑
mă! Pe prima am spart‑o cu 
bătaia, şi lui Lori i‑am tras 
capace! Am sărit peste ea 
în casă. I‑am rupt coastele, 
i‑am rupt capul, am călcat‑o 
în picioare. Trebuie să‑i dai 
să te ţină minte!”, povestea 
fără urmă de remuşcare, ci 
doar cu dezinvoltură, mân‑
drie şi aroganţă pură ace‑
laşi bărbat. Loredana, sacul 
de box al individului, părea 
mai marcată de faptul că 
asemenea lucruri au ieşit 
la iveală, nu de violenţa a 
cărei victimă continuă să 
fie. „Eu nu am luat‑o ca pe 
o bătaie, ci ca pe o neînţe‑
legere. Eu am fost de vină 
atunci. Da, a reacţionat pe 
moment şi nici nu se aştep‑
ta la asta. A spus că nu a 
făcut asta niciodată. Adică, 
acum toată lumea, toată 
ţara o să afle chestia asta? 
Pentru mine, asta e mai 
mult decât faza cu sexul“, 
a mărturisit printre lacrimi 
Loredana. Aşa, deci, e mai 
ruşinos să fii bătută, decât 
să te înşele cu alta. Iubitul, 
desigur! Că doar iubirea e 
oarbă… uneori din cauza 
ochilor umflaţi şi învineţiţi 
de pumni şi capace. Trist.

Scriitorul guatemalez Miguel 
Angel Asturias s‑a născut pe 19 
octombrie 1899. Urmează cursu‑
rile primare în localitatea Salamo, 
din provincia Baja Veracruz [unde 
părinţii săi se refugiază pentru a 
scăpa de persecuţiile dictato‑
rului Estrada Cabrera]; termină 
liceul în capitală şi se înscrie la 
Facultatea de Drept. Îşi ia licenţa 
în Drept şi examenul de avocat, 
cu lucrarea „Problema socială a 
indienilor”. Începe să colaboreze 
la diferite ziare şi reviste cu poe‑
me în care exaltă cauza revoluţiei 
şi cu scurte povestiri. Povestirea 
„Cerşetorii politici”, care va for‑
ma, mai târziu, primul capitol din 
romanul „Domnul Preşedinte”, 
descrie atmosfera înăbuşitoare, 
de coşmar, pe care a trăit‑o în 
anii adolescenţei şi ca student, 
în timpul dictaturii lui Estrada 
Cabrera. După răsturnarea dic‑
tatorului, tânărul Asturias pleacă 
la Paris, unde îşi face ucenicia 

scriitoricească. La reîntoarcerea 
în Guatemala scriitorul se apro‑
pie de ţărănimea guatemaleză, 
aproape în întregime indiană, şi, 
odată cu aceasta, se conturează 
în spiritul său o nouă concepţie 
asupra modului latino‑american 
de a percepe lumea. În deceniul 

1944‑1954, când în patria sa se in‑
staurează guverne legale, demo‑
cratice, Asturia scrie, pe această 
temă, „trilogia bananieră” [„Vânt 
puternic”, „Papa cel Verde”, 
„Ochii celor îngropaţi”]. După 
răsturnarea guvernului Arbenz, 
în timpul căruia scriitorul repre‑
zentase Guatemala ca ambasa‑
dor în Argentina şi El Salvador, 
urmează ani lungi şi grei de exil, 
dar, totodată, de rodnică creaţie 
literară şi de contribuţie hotărâtă 
la mişcarea pentru pace. Publică 
volumul de nuvele „Weekend în 
Guatemala” şi ultimul său roman, 
„O mulatră oarecare”.

În anul 1967, Asturias primeşte 
Premiul Nobel pentru Literatură, 
fiind al doilea scriitor de origine 
latino‑americană [după chiliana 
Gabriela Mistral] căruia i‑a fost 
acordat acest premiu.

S‑a stins din viaţă la 9 iunie 
1974.

V.G.

Laureaţi ai Premiului Nobel

Miguel Angel Asturias (1899‑1974)

Vreme  
superbă

Din punct de vedere meteorologic, ziua de as‑
tăzi va fi foarte frumoasă şi călduroasă. Cerul va fi 
complet senin, cu şanse zero de precipitaţii, în timp 
ce vântul va sufla slab, cu o viteză maximă de 15 
kilometri pe oră.

Temperatura maximă a zilei va fi de aproximativ 

31 de grade Celsius, iar minima pe timpul nopţii va 
coborî până la valoarea de 18 grade Celsius.

Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 760 
mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va fi 
de 60 la sută.

(informaţii preluate din surse online)

Bucureşti
17o/31o

Galaţi
18o/31o

Litoral
16o/27o

Brăila
17o/31o

Braşov
13o/27o

Aflat după 
o noapte
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2015!
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Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 23 Marţi

Talon  valabil pe perioada 
8 - 13 iunie 2015

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Scrisoare 
deschisă către 

amanta cu ochi 
mari şi amari

Eşti obsedantă. Căpietoare. Hipnotică. Incredibilă. Eşti o 
amantă unică. Printre celelalte, numai tu ştii şi poţi răspunde 
la întrebările şi la mofturile unui pelerin printre ruine de stele, 
printre scheletele unor visuri întrerupte, printre rămăşiţele unor 
iubiri care, cum se mai spune, au reuşit fără loc. Şi numai tu poţi 
înţelege, desigur, pânda şi aşteptarea mea continuă, angoasa mea 
ne/justificată. Numai tu poţi afla cheia potrivită pentru „lacătul” 
propus de mine, iată, azi, acum şi aici, în ceastă scrisoare fără 
cusur gramatical, omenesc, sentimental. Aşadar, îţi propun ur-
mătoarele interogaţii şi mirări desprinse din retorica zilnică a pe/
trecerii mele prin Haosul supranumit Neant: „Se poate înţelege: 
sunt fulgere în sine/ şi tunete ucise la naştere, căci plouă/ de la 
pământ spre nouri, dezlănţuirea apei/ se pierde după cerul cu 
scâncete puţine!/ Iar luna-şi frânge raze cu mâinile-amândouă/ 
şi le trimite-n faşa luminii... Ce aproape-i/ (de inima lui Zero) 
începutul altui Tot,/ sfârşitul unui Unu ajuns demult pe rod?!// 
Se poate înţelege: această mânătarcă/ nu-i trebuie lui Zeus! Nici 
astă păpădie/ nu are căutare! Prea mult abuz de fluturi!/ Osiris 
cere Narcis! Proşti vor (la cină) Parcă!/ Athena vrea Arahne! 
Dar fiecare ştie/ că trebuieşte sieşi! Este păcat să scuturi/ atâ-
ta frumuseţe, să nu vezi că exişti/ măcar când trece (simplă) 
femeia cu morişti?!// Se poate înţelege: pe Zeus cine-l cere?/ 
cine răzbună moartea lui Narcis? pe Osiris/ cine îl datorează? 
Athena cui răspunde/ când pânza de păianjen rezistă la mistere/ 
şi mor argonauţii în largul unui iris,/ de-a lungul şi de-a latul 
aceleiaşi secunde?/ când negreşit se joacă un zmeu de carne, 
viu,/ cu zmeul de hârtie imună la târziu?!// Se poate înţelege: 
sunt catedrale moarte,/ în care intră viii să prea mărească zeii,/ 
să le aducă fluturi, nectar şi păpădie/ drept jertfă că-nceputul 
lui Zero e departe,/ şi scâncetul lui Unu şi scâncetul Scânteii,/ 
fiindcă doar Iubirea e catedrală vie,/ în care chiar şi Hades, păzit 
de cerberi trişti,/ aşteaptă să se-ntoarcă femeia cu morişti?!”... 
Nu? Nu-i aşa că-i aşa? Ce ai de spus, amantă cu ochi mari şi 
amari? Deschide/închide ochii şi vezi că-i uşor! Visează cu ochii 
închişi! Visează cu ochii deschişi! Îmbracă-te (pur şi simplu) 
ca o femeie cu morişti! Şi vino şi la mine, chiar dacă deşteptul 
Acela (care mi-a dictat scrisoarea) a scris aşa de limpede pe 
Poartă: „Voi, care intraţi aici, lăsaţi orice speranţă!”... Te aştept 
să vezi cum toţi zeii şi toţi eroii muncesc şi pregătesc ambrozie 
şi nectar pentru noi! Numai pentru noi! Da?

Gălăţeni  
agasaţi
Pliantele 
publicitare -  
un stres 
cotidian

Aproape zilnic, toa-
te cutiile poştale din 
oraş sunt invadate, la 
propriu, de zeci de mii 
de pliante publicitare, 
aruncate de multe ori la 
voia întâmplării de cu-
rierii nepăsători, care le 
lasă ori adunate într-un 
colţ, ori câte trei-patru 
într-o cutie poştală sau 
teancuri întregi deasu-
pra cutiilor.

Trecând peste risipa 
de hârtie pe care o fac 
respectivele companii, 
intervine şi lipsa bunu-
lui- simţ al locatarilor, 
care scapă de pliante 
aruncându-le la voia în-
tâmplării.

„Mi s-a întâmplat 
deseori să nu îmi gă-
sesc facturile din cauza 
sutelor de pliante. Din 
punctul meu de vedere, 
ar trebui să fie amenajat 
un loc special pentru 
distribuirea acestora“, 
ne-a declarat o pensio-
nară.

 Astfel, scara blocu-
lui, dar şi cutiile poştale 
ajung să devină ade-
vărate coşuri de gunoi, 
care oferă doar o imagi-
ne dezolantă.

 Majoritatea gălăţe-
nilor îşi doresc ca aceste 
reclame să fie împărţite 
mai responsabil sau să 
nu mai fie distribuite ab-
solut deloc.

Iasmina Stoianovici

Mihaela Rădulescu, către gălăţeanul de la „Românii au talent“

„Meriţi şi un al doilea sărut!„
Deşi a rămas în memoria tu-

turor pentru sărutul cu Mihaela 
Rădulescu, fapt care i-a sporit 
numărul admiratoarelor de pe 
reţelele de socializare, tecucea-
nul Florentin Hriscu, student la 
Facultatea de Educaţie Fizică şi 
Sport din Galaţi, susţine că ar fi 
preferat să fie felicitat pentru 
dansul său decât pentru momen-
tul fierbinte. Şi ca să compenseze 
situaţia, tânărul a reuşit un mo-
ment extraordinar în ultima se-
mifinală a concursului „Românii 
au talent”, vineri seară, la Pro Tv. 
Dansul său a transmis, deopotri-
vă, emoţie şi speranţă, fiind inspi-
rat de o întâmplare cât se poate 
de reală: accidentul pe care l-a 
suferit, la un picior, în timpul unui 
antrenament, fratele lui Florentin, 
accident în urma căruia încă se 
recuperează. De altfel, gălăţea-
nul chiar a mărturisit la începutul 
numărului său că, dacă ar câşti-
ga premiul cel mare, şi-ar ajuta 
fratele să se însănătoşească mai 
repede. Soarta a făcut ca, în tim-

pul dansului, Florentin să se acci-
denteze pe bune la un picior, dar 
a găsit forţa să ducă spectacolul 
până la capăt, aşa cum spunea şi 
mesajul dansului său: „La capătul 
drumului, toate dorinţele tale vor 
fi realizabile, dacă tot ceea ce faci 
iubeşti cu adevărat!”.

Laudele juriului

Sorbindu-l din priviri, Mihaela 
Rădulescu i-a trimis, de la masa 

juriului, mai mulţi pupici. 
„Meriţi şi un al doilea sărut pen-
tru cum ai dansat. Sincer, cu 
greu mă abţin acum, pentru că 
nu mă lasă colegii să vin până 
la tine. Mă ţin de scaun! A fost 
un moment curat, un moment 
frumos, un moment care are o 
poveste foarte sensibilă, iar tu 
ai ilustrat-o minunat! A fost real, 
totul pus în rama unui specta-
col de zile mari, de un dansator 
minunat. Chiar eşti un dansator 

minunat şi eşti unul dintre băr-
baţii pe care nu-mi pare rău că 
i-am sărutat în viaţă“, i-a spus 
Mihaela Rădulescu.

„Eu cred că este un băiat no-
rocos şi un băiat foarte bun. Şi 
în preselecţii, şi în seara asta a 
dansat foarte bine”, a spus Andi 
Moisescu.

„Am savurat acest moment!”, 
a mărturisit şi Andra.

Bebe Cotimanis i-a surprins 
pe toţi mărturisind că, în mo-
mentul acela, al sărutului cu 
Mihaela Rădulescu, „mi-a venit 
să mă urc pe scenă şi să-ţi dau 
câteva palme. Nu am făcut-o 
atunci, dar o fac acum!”. Şi s-a 
ridicat de pe scaun şi l-a apla-
udat.

Chiar dacă, din cauza concu-
renţei acerbe, Florentin Hriscu 
nu s-a calificat în finală, locul 
său la „Românii au talent” este 
pe deplin câştigat. Felicitări şi 
succes mai departe!

Anca Melinte
Foto: Pro Tv

Primăria municipiului 
Galaţi tocmai a lansat 
invitaţiile de participa-

re la două licitaţii pentru reabi-
litarea a două artere importante 
din oraş. Prima licitaţie vizează 
strada Tecuci, între strada 1 
Decembrie 1918 şi strada Traian, 
având un total de 2.300 metri. 
Lucrările de modernizare vor 
cuprinde carosabilul, trotua-
rele, reţelele hidroedilitare de 
apă, canalizare, reţelele de te-
lecomunicaţii, gaze, desfacerea 
liniilor de tramvai şi iluminatul 
stradal şi nu trebuie să dureze 
mai mult de 14 luni, cu perioada 
de garanţie a lucrărilor de cinci 
ani.

Cea de-a doua arteră scoa-
să la licitaţie pentru reabilitare 
este Anghel Saligny, între stra-
da Gheorghe Asachi şi strada 
Basarabiei, cu o lungime de 
1.054 metri. Lucrările de mo-
dernizare vor dura 12 luni, cu 
o perioadă de garanţie de cinci 
ani, şi vor viza carosabilul, trotu-
arele, reţelele hidroedilitare de 
apă, canalizare, reţelele de tele-
comunicaţii, gaze şi desfiinţarea 

liniilor de tramvai.
Primăria aşteaptă oferte din 

partea companiilor până pe 22, 
respectiv, 23 iulie.

Reamintim că aceste investi-
ţii sunt finanţate din creditul în 

valoare de o sută de milioane de 
lei pe care Primăria l-a contrac-
tat de la Banca Europeană pen-
tru Reconstrucţie şi Dezvoltare 
(BERD). Din aceşti bani, pentru 
modernizarea străzii Anghel 

Saligny sunt alocaţi 22,8 milioa-
ne de lei, iar pentru moderniza-
rea străzii Tecuci - 39,5 milioane 
de lei.

Anca Melinte
Foto: Bogdan Codrescu

Investiţii cu bani împrumutaţi de la BERD

Ce artere vrea să mai 
reabiliteze Primăria Galaţi

8 - 13 iunie 2015
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Tragedia

* Gaburici din Republica Moldova e precum Rădoi de 
la Steaua - niciunul n-a luat bacul. Primul, şef de Guvern 
în funcţie, şi-a falsificat diploma de douăsprezece clase, 
celălalt, considerat ministru al Apărării şi al liniei de mij-
loc, n-a avut nevoie până acum să mimeze cizelarea, nici 
măcar la seral. Interesant este faptul că Gaburici prezintă 
un început de domnitor; omologului său dinainte de Prut 
i-a ieşit prost diploma de doctor în drept, dar a rămas la 
cârmă cu încăpăţânarea care ar caracteriza doar un lider 
nord-coreean.

 * Când soarta îşi propune să te accidenteze, ai nevoie 
de apărători zincate. Tocmai în ţara care scoate pe bandă 
rulantă ţidule de doctori (Cahul, Chişinău etc), îl desco-
perim pe premier cu diploma de bacalaureat făcută pe 
genunchi? Ăsta e blestemul fraierilor care au preferat să 
rămână cu o biată licenţă, în vreme ce alţii au bătut cu pi-
cioarele la poarta savantlâcului.

 * România rămâne cel mai pestriţ stat din Uniunea 
Europeană, cred că nici pe continentul african n-ar prinde 
primele 10-15 locuri. În plin scandal declanşat vineri dimi-
neaţă - e vorba despre urmărirea penală a prim-ministrului 
mongoloid - cine credeţi că s-a trezit să comenteze pe mar-
ginea potenţialei demisii a lui Victor Ponta? Nu, Cazanciuc 
dăduse din cap ca bulgarii încă de vineri după-amiază, or, 
nu m-aş fi aşteptat ca ministrul Justiţiei din guvernul con-
dus de urmăritul penal să joace în alt tricou. Nici mada-
mele Plumb şi Găbiţa Firea nu puteau surprinde... Nimeni 
nu l-ar fi văzut însă tocmai pe Dan Şova, ăla de-i ruginesc 
cătuşele salivând după votul de încuviinţare al Senatului, 
să declare că Ponta trebuie să rămână în scaun. E ca atunci 
când nea Nelu le-a mulţumit ortacilor „pentru răspunsul 
de solidaritate muncitorească pe care l-aţi dat în Piaţa 
Universităţii” (mulţumesc, Youtube-ule, pentru înregistra-
re!). Îmi pare rău că nu pot da dovadă de diplomaţie, dar 
avem de a face cu o mostră de prostie în stare pură. Filozof 
rămâneai, tizule, crezi că-şi făcea griji vreun consumator 
de politică din ţara asta că ai concubina cu altă opinie? Băi, 
Păcală, aşa să-ţi rămână porecla!

Bine că sunteţi 
voi savanţi!

Dacă spaţiile verzi din faţa in-
stituţiilor arată de obicei impe-
cabil, nu se poate spune acelaşi 
lucru şi despre cele din cartierul 
Micro 16. În urma numeroaselor 
sesizări făcute de locatarii nemul-
ţumiţi de iarba crescută până la 
brâu, autorităţile au intervenit, 
însă doar pe alocuri. Puieţii proas-
păt plantaţi sunt înconjuraţi de 
gunoaie, grămezi de iarbă uscată, 

lăsată de izbelişte, unde puricii şi 
căpuşele îşi au propriul univers. 
Şi pentru ca peisajul să fie com-
plet, în anumite zone, buruienile 
au crescut până la nivelul crengi-
lor copacilor. Oamenii speră ca 
autorităţile să se ocupe cât mai 
curând de întreaga zonă, pentru 
a simţi că locuiesc într-o societate 
modernă şi nu în junglă.

Iasmina Stoianovici

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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Ultra

 Vezi limpede: aceasta-i ruina unei stele,
 cenuşa unui spaţiu şi-a unui timp trecut,
 blestemul, simfonia, norocul, cicatricea,
 orbirea şi-arătarea din tot ce (n)-am văzut!
 
 Vezi limpede: aceasta-i proiecţia fatală,
 părerea genială a unui fals ascuns
 în Tot ce-nseamnă vecinic Nimic într-o Clipită
 de care eşti departe, dar crezi că ai ajuns!
 
 Vezi limpede: aceasta-i cumplita-nfiorare
 aleasă prin dârmonul unui prezent mai scurt
 decât s/clipeşte-un fulger şi arde viitorul
 des/cântului de leagăn din mintea unui surd!
 
 Vezi limpede: aceasta-i adresa cestui haos
 urgent, murdar, serafic, supranumit neant...
 aceasta e splendoarea minciunii fără capăt,
 acesta-i muribundul im/pur, halucinant!
 
 Când ştii acestea toate şi n-ai vro îndoială,
 mai poţi prin toate astea să mergi cu fruntea sus?
 când nu ai nici nădejde şi nici nelămurire,
 mai poţi striga la minus că are timp în plus?
 
 Când vezi cum bate-n geamuri ruina unei stele
 şi crezi că-i o străină, că nu-i a nimănui,
 te poţi uita-n oglindă, poţi spune fără frică:
 văd limpede, aceasta-i... şi nici nu ştiu ce (nu)-i?
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Ruina unei stele
(balada falsului ascuns)

În Micro 16

Buruieni lăsate 
la voia întâmplării
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